
Besede 
~,-dejanja 

KJc presega S!ovenija? 
Slovenija je pi.,d drugimi republi· 

kami samo s kvalificiranimi delavci, 
kjer edino pre0 ega jugoslovansko po· 
prečje hkrati pa je Slovenija nad 
poprečjem tudi prt polkvalificiranih 
in nekvalificiranih delavcih ter pri 
delavcih z nižjo strokovno izobrazbo; 

Delavska eno'.nost - 2'2. II 1969 

Krhko v železarstvu 
Za celotno jugoslovansko železar­

stvo imamo na vo,jo točne podatke 
za lanskih prvih 9 mesecev. če pogle• 
damo celotno jugoslovansko izgubo v 
železarstvu. vidimo da odpade na 
Sl1ivenijo 40, na Srbijo 20,5, ua Bosno 
in Hercegovino 18 .6 in črno goro 
20,2 odstotka iz;,u•,e medtem SR 
Hrvatska nima izghbe Skupna iz­
guba v lanskih prvih devetih mesecih 
presega nekaj nad 110 milijonov di· 
narjev. 

Delo - 22. II. 1969 

Splošna jugoslovanska 
slika 

Pristojni o,·gan. občinske skupščine 
., Belem Munastiru so uvedli posto­
pek, da bi u~utovili kako je sto ob• 
čanov prišlo do premoženja. 

Med prizadetim, je deset obrtnikov, 
devet vodilnL osel> v zadružnih or· 
ganizacijah, šes' jih je uslužbencev 
iz gospodarski!. organizacij, pet us-
lužbencev obči: skupščine itd. 

Politika - 23. II. 1969 

Kako je z elektriko 
v kmetijstvu? 

Leta 1967 smo porabili v Jugoslaviji 
16 milijard 22 m' 'ijf. llOV kWb elektri• 
ke, v kmetijsko namene pa le okoli 
100 milijonov kWb ali 0,60 % skupne 
čiste potrošr'c. V drugih tehnično 
razvitih državah pripisujejo velik po· 
men elektrifikaciji kmetijskih del in 
tako je pm--, <>a elektrike v kmetij• 
stvu v skupni čisti potrošnji , znatno 
večja: v Velik Britaniji 1,85 % ali 
nad 3 milijarde kWh na leto, v Av· 
striji 2,90 % ali 175 milijonov kWh. 
v ZRN 2,1', % ali 3400 milijonov 
kWh, na švedskem t,89 % ali 1250 
mili.ionov kW: na Poljskem 3,70 % 
ali 1433 mili.ionov kWb, v čSSR 
3,64 % ali 1162 kWh, v ZSSR 3,24 
odstotka ali 21.000 milijonov kWb, 
na Irskem 11.9 " ali 400 milijonov 
kWh itd. 

Kmec, glas - 20 II. 1969 

Prednost ima žogobrc 
V lestvici desetih najv!š.iih prijav 

Je v moščanski obi!lni • ".Jubljani 5 
občanov, ki so prijavili med 5 in 6 
starimi milijoni dohodka. Sicer pa. 
poglejmo lestvico desetorice lani naj. 
bolje plačanih mošl!anskih občanov: 
nogometaš - 92.400 din, trgovski za• 
stopnik - 79.~00. ekonomist - 62.500, 
direktor - 61.000, univerzitetni prof. 
- 60.700, profesor - 58.900. inienir 
- 57.700, inrenir - 57.600, režiser -
57.400 in kemik - 57 .~00 

Dnevnik - 19 II 1969 

Prr-' tičvo - na lanski 
r:,vni 

Skupno povec;::,ije , jugoslovanskega 
izvoza na k ,r: · ;tibilne trge znaša 2,5 
%, slovensk izvoza pa 11.1 °,o To• 
da če kvantificiramo ta gibanja ugoto• 
vimo, da .:n norast izvoza iz \1seh 
republik na te trge - če ne bi bilo 
omenjenega porasta slovenskega izvo• 
za - samo o,:. 0,'<,. Praktično so torej 
razen Slovenije ·vse druge republike 
ostale na lansh,m nivoju izvoza. v 
dežele s konvertibilnim . plačevan,jem. 
Ker je Jugoslavi,ja lani hkrati pove• 
čala uvoz iz teh držav za ·513 %, se je 
tekoči deficit najie · trgovinske bilance 
s tem obmo"~· , povečal _za 9.8 ~@. 

Gospodarski vestnik - 25. II. 1969 

Skregale so cene se 
z reformo 

Cene ustaJ; . · z .te.formo so se .., 
zadnjih mesecih precej zvišale. Cene 
industrijskih proizvodov so se zviša• 
le za 6 odstotkov. kmetijskih za 7 ,8 
odstotkov, trgov.Jne na debelo za 
23,7 odstotka, trgovine na drobno za 
22 odstotkov. a cep,- uslug za 40 
odstotkov. 

Politika - 20. II. 1969 

Jugoslovanska bolezen 
- direktorizem 

Direktor industrije usnja z Vrhnike 
Anton Debevc je menil, da je osnov• 
ni pogoj za živl_jen,ie oziroma korak 
naprej v usnjarski industriji, zdru­
ževanje in pove~wa interesov te in· 
dustri.ie. »Teža~a pa je v tem, da se 
znotraj na,;e panoge nikakor ne mo• 
remo dogovoriti, kaj bi radi. Vsak 
želi veliko podjetje. kup direktorjev 
( kar .ie bolezen vsega jugoslovanske­
ga gospodarstva, nihče pa ne raz­
mišlja o zdruzevanju in koncentr„ 
ciji že tako skromnega kapitala.« 

Delo - 20. II. 1969 

Odr' o tki delavcev 
med poslanci 

Podatki zadnji!, treh volitev kažejo 
glede števila poslancev iz vrst nepo• 
srednih proizvajalcev prav presenet• 
ljivo podobo. Pn volitvah leta 1963 
je. bilo med poslane 14,3 % nepo• 
srednih proizvajalcev. po volitvah 
leta 1965 'že :r.a polovico manj -
7,3 % in po vol',tvah leta 1967 že 
komaj 1,8 %. Zdaj se utegne zgoditi, 
da jih bo še mant ile bo sploh še 
kdo ostal. Ah delavec res že tako 
malo pomeni v naši družbi, da ga ~ 
treba skoraj povsem odriniti iz po• 
litičnega odločanja? 

De!O - 26. II. 1960 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEO 

LETO VII 
5. III. 1969 
STEV. 9 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

PRED TRETJO SKUPšč:INO ZZB NOV SLOVENIJE 

• vsak dan - najnovejše 
vesti iz vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
in družinska stran 
za žene in matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim in televi­
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

Delo rezervnih ofi~irjev 

V osnutku poročila republiškega 
edbora zza NOV Slovenije, pri• 
pravljenega za tretjo skupščino, je 
precej podrobno opisano tudi delo 
z rezervnimi oficirji in podoficirji, 
ki je povezano z obrambno vzgojo. 

Po združitvi v Zvezo zdruf.enj 
borcev NOV se delo združenj re­
zervnih oficirjev in podoficirjev ni 
bistveno spremenilo. Zabeleženo. 
je celo, da so v obdobju 1965-1969 
dosegla kar lepe uspehe, saj je bil 
program strokovne izobrazbe v 
tem času precej spremenjen in 
vsklajen s potrebami sodobnega 
načina vojskovanja. Zato je vse­
stransko uspela naloga strokovne­
ga izobraževanja v okviru zdru. 
ženj. Rezervnim starešinam so po­
sredovali znanje iz splošne obram­
be vzgoje in jih politično in p.siho­
loško pripravili za splošni vseljud­
ski odpor. 

V letih 1965-1968 so rezervni ofi­
cirji in podoficirji obiskovali pre­
davanja, seminarje, reševali taktič­
ne naloge, udeleževali so se orien­
tacijskih pohodov, manevrov, vaj 
vojaških enot itd. 

V vsaki občini so komisije ROP 
pri občinskih odborih ZZB JQ"OV 
pripravile po 6 do 10 predavanj let­
no. Da bi izvajanje strokovnega 
programa potekalo nemoteno, so 
priredili seminar, ki se ga je ude­
ležilo 350 predavateljev iz vse Slo• 
venije. V zadnjih dveh letih pa so 
članstvu združenj rezervnih oficir­
jev in podoficirjev predvajali 495 
filmov. 

Kako . vsestranska je bila dejav­
nost združenj ROP nam potrjuje­
jo tudi naslednje številke: 

V letih 1965/66 je bilo 741 preda­
vanj in seminarjev ob udeležbi 
43.121 članov, v letu 1966/67 pa le 
nekaj manj in to 734 predavanj in 

podofi~irjev • ID 
seminarjev ob udeležbi 43.009 čla­
oov, a v letih 1967-68 se je število 
predavanj :in, seminarjev dvignilo 
na 792 in število udeležencev pa na 
90.956. Precej je bilo tudi taktičnih 
zborov. 

Testiranje, ki je nekaka kontrola 
tega, kako so udeleženci raznih 
predavanj, seminarjev, taktičnih 
zborov i. dr. proUČili gradivo, so 
izvedli v letu 1967/68, To testiranje 
je pokazalo, da ogromna večina 
rezervnih starešin dobro in prav 
dobro. obvlada vso snov in da Jih 
je nad is O<,tstotkpv takih, ki vse 
gradivo odlično obvlada.Jo. 

Tudi udeležba pri reševanju tak­
tičnih nalog je od leta do leta stal• 
no naraščala. 

Iskrene čestitke 

našim materam, ženam, 

dekletom ob 8. marcu -

prazniku žena 

RO ZZB NOV Slovenije 

Uredništvo in uprava 
•TV 15« 

Ne gre prezreti niti prirejanja 
strelskih vaJ in drugih sličnih ak­
cij, "ki vse sodijo v področje dejav­
nosti organizacij rezervnih oficir­
jev in podoficirjev in ki so vsa 
več a.Ji:i manj uspevala. 

K vsem tem uspehom je pripo­
mogel strokovni tisk tako »TV 15« 
kakor tudi »Vojaški informator«, 
ki je z letom 1969 ukinjen in na­
mesto njega izhaja mesečnik »Na­
ša obramba«. 

V končni oceni dela ugotavlja 
poročilo, da je po združitvi ZROP 
v ZZB NOV prišlo v načinu izvaja­
nJa stl'okovnegii programa do 
sprememb; ki fKJ·· se pokazale kot 
zelo koristne in uspešne. Kljub 
temu je drugod v zadnjem času , 

POGOVOR S PREDSEDNICO PIRANSKE OBčINE 

!')!')Navadno sem zaposlena ves dan·· 
V Sloveni:jd se p(llllalŠamO, da gle­

de odstotka zaposl.ein:ih stojim.o ne­
kje pri whu svetovne lestvice. Zato 

pa sta med s1ovenskimi občinami 
samo dve, ki ju kot predisednici 
skupščin vodita žooslki: Celje in 
Pimn. 

Predsednica oibčinslke skupščine 
Palran je tovairilšioa Jolanda Kos, ro­
jeru;1 na Cerov'J!Ill v Goriških Brddh. 
Pred vojno je kolllčaila :nwjo sred· 
njo šolo v Gorici. Od septembra 
1943 je aktivno .ilil organizirano de­
lala za NOV kot oioveščeva,llka, ra­
zen tega pa je bi.la tudi članica 
SKOJ. Potem ko so sov-rami.ki od­
lm"ili dejavnost obveščevailne ~­
ne, v lmter.i je delala, se je morala 
julija 1944 umaiknitli. v ilegailnoot. 
Do konca vojne je potem opravlja• 
la razne naloge v Olbveščevalnem 
centru Briško-beneškega odreda na 
sektorj11.1; Videm-Gorica. Po vojni 
se je vipisala v tohninsk:o učitelji­
šče, toda uspelo j,i je koočati samo 
prvi letniik, potem pa so jo po po­
trebi slmbe pos1a1i v rlll2lred ••• Za 

predsednico sk-upšč:ine so jo izvolili 
spomladi 1967. 

Pred dinevom žena se je nanjo 
obmil sodelavec našega, lista z ne­
kaj vprašalllji. 

Vprašanje: Kako kot predsedni• 
ca občinske skupščine gledate na 
Zvezo združenj borcev NOV v ob­
čini, kakšno vlogo igrajo v življe• 
nju občine borci, ki jih je v piran­
ski občini razmeroma veliko, sko­
raj 10 odstotkov? 

Odgovor: Clani ZB so še vedno, 
pa čeprav so najmlajši :iflJmed njih 
že prekoračiti 40. leto ži-vljenja, 
najbolj enotn.a in UJSpeš,na organi­
zacija - kljub medseoojni kritič· 
nos,ti, morda pa tudi prav zaradi 
tega. - Kot predsednici občinsike 
~upščirne, pa tudi celotni občinski 
skupščini, ZZB veliko poma.ge., saj 
je to organizacija, ki je s,pooobna 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

prevladalo mnenje naj se rezervni 
oficirji in podoficirji ločijo od 
ZZB NOV in ustanovijo posebno 
organizacijo. V tej zvezi pa po­
stavljajo v poročilu tudi vpraša­
nje, kako v tem primeru zagoto­
viti sredstva za uspešno delo or­
ganizacije pri izvajanju strokovne­
ga programa. 
Poročilo nadalje ugotavlja, da so 

združenja ROP z dosedanjim de­
lom in uspehi lahko zadovoljna. 
Med najbolj množična sredstva 
praktične vzgoje in prenašanje iz­
kušenj iz NOB na mlajše genera­
cije rezervnih oficirjev in podofi­
cirjev pa prišteva »Vojaški infor• 
mator«, »TV 15« in zgodovino na­
ših brigad, pa tudi drugo literatu­
ro, ki prenaša in obuja tradicije 
NOB v Sloveniji. 

Komisija ROP pri občinskih od­
borih ZZB NOV pa tudi združenja 
so posvečale veliko pozornost vse­
ljudski obrambni vzgoji prebival­
stva, zlasti pa delu med šolsko 
mladino. V zadnjih treh letih so 
v ta namen priredili v Sloveniji 
okrog 585 predavanj s 65,722 poslu­
šalci. Zelo aktivne pa so te komi­
sije in združenja bile tudi pri raz­
vijanju tradicij NOB in pri zbira­
nju gradiva za krajevno zgodovi­
no NOB. 

Iz poročila o organizacijskih za­
devah je razvidno, da se je število 
članstva v združenjih ROP močno 
povečalo. Zanimiva pa je pri tem 
ugotovitev, da je med tem članst­
vom le še nekaj med 36 odstotkov 
udeležencev NOB, drugo pa so 
mlajši povojni oficirji in podoficir­
ji. 

Na zadnjih sejah tako republiš­
§kega edbora ZZB NOV Slovenije 
kakor tudi komisije za rezervne 
oficirje in podoficirje pri tem od­
boru so ugotavljali, da je republi­
ški odbor nudil rezervnim oficir­
jem in podoficirjem najboljše po­
goje za njihovo delo v komisijah in 
združenjih prav tako pa tudi pri 
izvajanju posebnih strokovnih na­
log. Zato člani komisije naglaša­
jo, da ni nobene potrebe za odcepi­
tev od ZZB NOV in za ustanav· ja. 
nje posebne organizacije rezerv­
nih oficirjev in podoficirjev. 

V.M. 



2. STRAN 

V Beogradu je bila trinajsta - zadnja seja centralnega komite­
ja ZKJ v tej se&tavi, na kateri &o sprejeli predloge resolucij zia IX. 
Joo111gre,3 l>Se>Cia[,istična raz\'Oj Jugosla,111ije na temelju samou:PrraiVILja­
nja in na,loge ZKJ«, predlog resolucije o ZKJ v boJu za enaikorpmv­
no mednarodlno sodlelova;nje, mir in sociiaJizem, o idej:n°'po,lttdooi 
osnol\"i nad:a!J1njega ra1ZJVoja ZKJ, pa tudi =utek novega sta,tuta illl 
še nekatere doJmmente. Sejo je vndri,l Edvard Kardelj, ki je č,Jane 
CK obvestil!, da se tovaI'li:š Tito ni mogel udeležiti seje, ker je mctr­
:han zameti nujl!l.ega dcla. Kot običajno so se te &eje CK ZKJ udeil.e­
:hili predsedniki naooorne iill rev.tzijske lwmisije, generalni &ekreitao: 
zvezne kOnfN'€\Iloe SZDLJ ter predised.niki kooference 2Ja d:rtrabelno 
deja,vnoot žena in predseds,tva Zveze mladine Jugoslavije. 

Predsednik Zvezne skupščine Milentije Popovic je razpisal volit­
ve za poslance vseh Sikupščinsndih zborov. Po tej odločii.,tvi bodo vo­
litve poSllancev družbeno-podH,ičnega zbora v vsej JugosITavijd v :rie­

-deljo 13. arpriila., volitve za posu.ance gospod,amke,ga, prosvetno-ikmil.­
·turnega iill socialno 2ldravstenega 2/bora pa 10 dni po,z;neje - 23. 
arpri1la. PosLance za 2lbor narodov bodo izv"oldile republiške in po(kra­
jdnske skuTpščdne potem, ko se bodo konstitui<rale. 

V· zvezni skupščini je bila skupna seja zveznega zbora in zbora 
narodov,· oo kate11i so razprav1ja1i predv,seim o 2lti:nanjep,o1itični de­
.ja,vnositi in neika,terih aktuallllih vp11ašanjih irz mednfllrodi!lih odin1nsov 
naše države. V živahni razpravi so se po,&ebej do,talmiil.i fflQtS1'.1re1ne 
bolgarske g,onje proti naši drža:vi. Popolnoma jasno je, da oo v tej 
bolgarski g01I1j>i sikrivajo v ozadju doloiiene visje sile. 

V Rim je odpoto·vala jugoslovanska gospodarska delegacija, 
ki jo vodi član ZIS TOl!lla Granfdl. Ta se bo udeileži1la 4. zasecianja 
jugoslovansko-ita,!ijall1skega odbora za goS[)o1diains,kio s,odeloivanje ,teo:­
illld.ustrijsko :irn teihnilČIIlO koorperacij10. Zeljo po sodelovanju je tta1ijan­

. SIJga vlada v parlamentu že tretj,ič v zadnj1ih dveih mesecih poud:airdrla. 
'To da je en:i. ilzJ:m,ed temeljnih na.log ndene zunanj.e porutike.. Zunanji 
mill1is1ter Pietro Nenni se je zavzel med drugim še za. krepitev Zdlru­
ženih narodiov, za. >}~1~bično &k!upnost narodov illl demoiklrati1čndih 
držav Evrqpe«. 

Italijanski zunanji minister. Pietro Nenni je izjavil, da je njego­
va v1ad,a že sitoirtla potrebne korake za prilZIIll!llllje LR Ki,tajiske. De­
jal je, da so &e povezali s pristojnimi, iiln da so se. tiwdi že mooli 
po,govori o tem. Minister Nenni je še pol\"e®il, da italija10Js~a vlaid,a 
menk!rat še ne namerava pr,iznati Severne,ga Vietnama. 

Medtem ko v Parizu po polžje potekajo pogajanja o miru v Viet­
namu, v Južnem Vietnap1u divja ofenziilva FNO. Osv:obodi!llle sile SIO 

na,padil.e več ameriških l.etailskiih oporišč, med drugim tudi oporišče. 
v Bioo Hou, kli je 32 km severooahodno -Od Saigona illl · je €llJJO i2'med 
:ooj,priometalejših letailišč na svetu, sa.j je billo na tem leta.liš6u v lan­
skem letu mbeiležiea:tih 770 tisoč poleoov in prwstainkov. v olrolricd <JIPO­
.:rišč so bili boji m vsako hišo, ki se po svoji OSltrim lahko primer­
jajo samo z ofenziV10 OSIVOboddJmh sil1 na lanslrolet.ioo budističl!lio ill0-
V10 leto. Po podaitklih; liti sta· jih obja.villd obe bojujoči se stram, so 
bhle i2l.,<11Ube zelo veliike. 

Politični svet je iznena.dila vest, da je nagle smrti umrl izraelski 
premier Levi Eškol. Ešlrol je b11 rojoo 25. Olkitobra 1895 v mesitu 
Oratova pri Kri(jevu v Ukrajini. V Padesitii!l.o je emigirirai! leta 1913. Ie-· 
ta. Iffi'Olljein je bill za pool811lCa v žioovSlko Siku!l)ščiino v Pa,lestiillii pod 
britanSllro olrupaoijo. Prav tako je bi!I maelllSlki. dielegat :na vseh oioni­
stimih k:Oln,g:resdh lin sekire!M stranke MaiPa.t od nJeine ~e, 
Nekaij čaisia je biil i,ioindstični. predstavnilk v Be:ruilnu lin slk.rbel za :irll­
seljeveinje 2Jioov ·~ niacilstične Nemči(je. Ešlkoll je bil d.ire'ktoo- v 2lll­

nanjem miit!Jstrswu, nato kmetijSlki, finaitlČll'lli in obrambni milllllstt.er. 
Mesno predsedrulkia vlade je prevzel od Ben Gurdona leta 1963. V na­
~rolljiu z ~raelisikim uo:adnim porooi!om da je Ešlkoll umo:l zaradi 
ik;aipi, pa je pail.est.wnska osvobodliililla orga.mm.cija »El F'atah« s,poro­
čiila, da je ~raelski premier Ešlrol =l mradii ran, ki jliih je diobi!I, 
ilro so paleSlln!nisik::i kiomandosi n:apadli z ra,ketami njegiovo hiioo južno 
od Ga;Jjjlej,sllrega jerera. 

Izraelska letala so prvič po junijski agresiji leta 1967 napadla 
kraje v Siriji, kjeo: so imeld qpooišče pa,les1:iins1ki JoomandJOISli. To sta 
,oporišči El Hameh illl Majsalun ob ~Vllli cesti med sinslkiim glaivmm 
mestom in Beirutom. V zmčnih bojrih je bill ses1lre1jein s,iTsiki. MIG 17, 
I2lfaeloi. pa so se brez mgub vrnili v S1VOja OIPOrJšča. 

V Egiptu so uvedli izredno stanje. To SIO sto,:1,t1i po wmelsik:em 
1eta1skem na!l)OOJU illl knna,lu potem, k.o so se ob Suešatem preikiopu 
egi;pbovSlki v,ojaJti obstreljevaiLi z I,zrae,lai. Vseklaaror se starr:iue Bliž­
njega VMOdia zapleta 1m zaostiruje, premdirje se poJa,goma S[plrelll1i;nja 
v bojno stanje. To pa mi;lagia »velilki. 6ebveI'lici«, da poiveča D!lP()lre za 
reš&tev kl1ire i!lla tem območju. Treba .je namreč pazilti, dia se Sll)IOIP0id 
illS Blimjem Wlhodu nevamoo ne razštiTi i!lla šd:nše področje illl talklO . 
pol\<:ZJroči kaitiastrofo z dail.jinosežnimi pooledlioami. 

V Pragii je s samosemgom napravil samomor mJa.d študent Jan 
Zajic, k,i je zajptlstfil to:d pd,sma. Dva sta osebna., to:etje pa je napiisia­
no oo pergamenrt; kot po2Jiv ljudstvu in v i!rnJterem Zajlic pi,avi, da je 
to &tol"ilJ. koit »bruk!la. št. 2<<, ker se navzi1ic dajanju Jooa Palacha naše 
živtljenje vrača v stare tiimi.oe«. 

Predsednik ZDA Nixon je, kot pravijo, uspešno opravil svoje 
prvo politično poslanstvo v Evropi. Bil je v Bruswju, Londonu, Bon­
nu, Zlahodnem Be:r'linu, rumu in Parli2lU. Povsod so b.i:li podJvzeti 
stirog,i po,licij!Silci uikrepi, povisod pa so Nd:mna spremljaJe tudi proti­
a1Ineri!Šlke demonsltrnoije. 

V Beogradu je bila prva konferenca Zveze komunistov v jugo• 
slovanski ljudski armadi. Flredsediniiik CK ZKJ Josdp Bi!'OZ nto je po­
skl:l lroinferenci pismo, v kalterem ;im-aža obržalovanJe, da se zia;ri!lidli 
za,poo,Jenosti s pl)ip1ravami na IX . .lrongres ZKJ ni mogel udeležiti 
konference. Na klQlllferenci so zelo živahno iill odkriito :ra~ravljail.i 
ter kritično presojali vsa najvažnejša vprašanja armadnega žMjenja. 

Nieolae Ceausescu, šef romunske partije in države je v govoru 
ob koncu predvolilne kampan;je v Bukarešti izjavil, da je vlada Ro­
mumje prepriičana, da bi vlade evropskih dmv naredile vewiiko uS!lu­
go m,Iru, če bi se odretIDle voj1aškim manevi:rom in drugim obhllkam 
demOIIlstracij sille na mejah ali ozemljili dirugd)l držav. Nairodi se 
danes ne zadoivoljujejo z dek1'a:racijami. o dobrih namenih, marveč 
pričakujejo akcije tn konklretna dejstva, kd bodo pri,p~ljaila do po­
puščanja, &Octeloivanja in miru. Ob tej pri!ložno,sDi se je Ceausesou 
zavzel za likvida.oijo vojašikih OII)orišč na tujih ozemljih in hkrati za 
ra2lpustitev NATO pa;.~ta in varšavskega spgra,zuma. 

V Siriji so doživeli že trinajsti državni udar po vojni. Obrambni 
minister general Hafez Asad je vrgel režim predsedni'ka Atastija. 
Udar je po3,ledtoa dolgo,'..rajnega nespo,ra=a med civilnim illl vo­
jaŠ!klim krilom st,ranke Bass; potekel je brez večjega prelivanja k!rv1L 
Samomo,r je napravil le vodja sirske obveši\eva,lne služhe v Dama­
sku polkovnik Abdel Kermi Džundi, eden izmed glavnih naiSip1J)Otni­

ktov obrambaega ministra Asada, ki je zdaj v Skiji prev2Je,1 oblast. 
CK ZKJ izdal na zadnji seji ob 50. letnici KPJ poglas na­

slovljen na vse delovne ljudi, mladino, narode in narodnostne manj­
šine Jugoslavije. V proglasu je zapisano, da Sli je v milnulem polsto­
letju Zveza komunistov Jugos!lavije s svojim vzi'.,raJnim de.lom, bocr­
bo, revo1uciOII1amo dosled,no;tJo in načelnostjo pridobfila vei!ik 
ugled. Ta ugled pa obvezuje danes komuniste, d'.l. pokažejo, prav 
toliko poguma, moči in predanosti, kot so jih genera.cije jugoslo­
vanskii:h :koniunhstov kazrue v vseh obdobjih revolucionarnega bO\ia. 

TV-15 

~~Navadno sem zaposlena ves:f-n·· 
(nadaljevanje s l. strani) 
zelo hitro 2Jbrati in moml:iiz:irati svo­
je člane za kakšno akcijo. 

Komistja za razvijanje tradicij 
pri ob6inskem odboru pa zelo 
u&pešno sodeluje z mladino iill je 
sposobna organizirati razne p,rire· 
ditive, ki mladino zelo zainimajo. 

Raoorl t.ega so člani ZB · vsepov­
sod na najbolj izpostavJdenih me­
stih v družbenih iill dinJ.žbenopo:1i­
tičnih organiz:acijah. Posebno na 
njih sloni celotna strelska organi­
zadja. 

Borci so tudi zelo vneti za demo­
kratič:oost in za razvoj doslednega 
saimouprav1janja. Pa ne samo v be· 
sedaih, trudi z dejanj<i. Pr~ pa 
&e znajo tn upajo odločno upreti 
vsem kršitvam demoko:aitičnosti in 
prikritim na1pa.dom na oomouprav­
ljanje. Zaradi tega so nam posa­
me2J11iki skušar!i obesiti karakteri­
stiko &talnih in nepobold,šljivih go­
drnjačev in nepoboljšlMvih ko:itika­
strov. To pa ni res. če ne bi biao 
takih, ki se =ajo tudi up,reti, ka· 
dar je treba, naša dru:hba ne bi na­
predovala. 

Ne glede na staroot in bolezni 
tudi borci v&ep,ovsod de1ajo m so­
delujejo. Kaik.o naj štejemo .za go­
drnjača,, če dela brez plačila, 
bo1j kot tisti, ki mu skuša oibesiti 
te lastnosti z zvišenega podstaka. 
stavka. 

Borci so tudi med nosilci prJ.prav 
na .splošno obrambo. S temi pa ta­
ko jaz kot predsednica občinske 
slkupščine kot tudi borci nismo iiln 
ne mocremo .. biti zadovoljllli. Pred­
v&em še .nismo razč~tni vseh .. vpra­
šanj, kaj je vseljudsfa obramba in 

kako in kdo naj jo org;nizira. Zdi 
se mi, da se vse skupaj raiziv;ija 
preveč neenotno tn po več >;lini­
jah«. 

Sem članica ZB in se ude,ležu­
jem VIS€h skupščin in drugih akcij 
ZZB. To mi kot predsednici občin­
Sike sk'llpščillle zelo poma,ga pri de· 
lu. 

Vprašanje: Kakšen naj bi bil po 
vašem mnenju izvoljen ljudski 
predstavnik v sedanjih časih? Pro· 
blemi v občini? 

Odgovor: Ze včasih &mo rekli, 
da bi mora[ biti predvsem pošten 
iill to veilija tudi zdaj. Toda to ni 
dovolj. Mora bi,t,i tak, da najde stik 
z ·v&emi plastmi in skupinami in se 
sooči' z njihoviimi mnenji. Ni pa 
nujno, da bi vsa mnenja tudi upo­
števal. 

Vedno sem za enakopravno do• 
govarjanje, toda ni dovolj samo 
razglasiti enakoipravnost, treba jo 
je tudi dejansko omogočiti. Včasih 
se zgodi, da tudi dobre reči pregla· 
suje neobveščena večina. 

Za poglavitno nalogo na&h skup· 
šči!n smatram mobilizacijo samo· 
upravnega mehanizma na vseh 
sto[)njah. Drugače bi bilo vse naše 
primde:vanje. za napredek: brezus­
pešno, saj je v vsaki obči!ni kopica 
raroovrstnih, pogosto zelo različ­
ni!h vprašanj, kli jih je moč rešiti 
samo · ob vsestranski udeležbi čim 
večj,ega števrla prizadetih. 

Pri nas v občini je nekaj zadev, 
ki si j1h prizadevamo urediti s 
st\;:Ul])illiimi močmi. P,redvsem je ob­
čina llrorm.tnalno še relo sklromno 
urejena, velike težaye so zaTadi sfa: 
ril:\ , stanoivanjskih. biš ii!.l ;prenase-

lje..osti. Gosp.::>darsko je naj,bolj 
močna Splošna plovba, drugače pa 
smo turistična občina · in se bomo 
v to smer še raz.vija.li. Re&eill pro­
blem je tudi gimnazija, ki naj bi 
jo ukinili, ker ni d€illarja. Na obal­
nem območju je nekaj nad 50.000 
prebivrucev, gimnaziji pa sta samo 
dve, kar po mojem mnooju ni pre­
več. Vsekaikor bi bHa ena premalo, 
zato sem osebno za to, 'da ostane 
v Piranu gimnazija. Sedanja raz· 
prava okoli tega, ali naj ostane ali 
ne, je p,o mojem mnenju škodlji· 
va. U6enci. in ti:čite!Ji se oorijo, da 
bi gimnazija osfaJa, h~m.esto da bi 
vse moči p~v,el;,ili pom::i,1. 

Vprašanje:· Kairo usklajujete svo• 
jo službo,•ki,ni lahka·m·ki zahteva 
ogromno čaša;· s· svojimi družinski• 
mi obvezi'iOstmi? '', 

Qdgo~oi;; Sin" je ~to.s prvo leto 
na Ljubljanski univerzi, doma imam 
mamo, ki . mi pomaga pri gosp,o­
dinjslivu. N~~dno. sem. zaposlena 
po .cel dan, ~qpo{dne v skupščini, 
popome ln. zy~čer .pa po raznih 
sestankih, Ta.ko. me, ni i:skoraj ni­
koli doma. Brez· lll/lIDe najbrž ne 
bi mogla bati, to kiar ,sem. 
Drugače pa sem ostala to, kar 

sem bila, pred€ill so me izvolili za 
poslanko. Zgodilo se je že, da so 
me s.rečalf ZII'lanci in se čudili, kako 
to, da saitna kuptije\m< v trgovini tn 
da se >'OIZim v .§Imbo z avtobusom. 
Zdi se mi, da bomo morali še mno­
go naredi.ti in z zgledi dokazati, da 
bi taki ljud!ie, ki p,ovezujejo polo­
mij v družbi z velikimi dohodki iill 
drugim podobnim, spremenili svo­
je mišljenj~. , Zapicsal MP 

R~ZSTAVA »ŠTIRINAJSTE{{ V CELJSKEM MUZEJU REVOLUCIJE 

Po poteh štirinajste 
Legendami pohod 14. divizije na · štajersko, ki se ga po 25. 

letih spominjamo s posebno pozornostjo, se je začel 6. januarja 
1944 v Suhorju. Divizija, ki je štela 1112 borcev se je v najhuj­
ših vremenskih razmerah, PQ nadčloveških naporih in po hudih 
bojih ustavila konec februarja na • slovenskem štajerskem. Ob 
srečanju vseh enot 23; marca na Graški. gori je bilo. v diviziji še 
548 borcev. 

Iz 14. divizije je izšlo 27 narodnih hetojev,' enota sama pa je 
prejela najvišja priznanja. ' 

V p:očastitev spomina· na te ve­
like dni je pripravi!l Celjsdtii muzaj 

reivio11.l.Clije · r8iZStavo o pohodu 
14, dtVlizi\je, . V ?a11Jstavnih pros,to-

S svečane otvoritve i-azstave o pohodu XIV. divizije 

rih si l.ahilro ogl edaini.o več kot 
160 fotogra;fsatih d:'.ikumentov tn 
drugega drragocenega zgodov.in­
skega gradiva iz. Vst} Slovenije. 
To je v gl~ ·· JJ:a<iivo, kii ga 
hrani muzej, ~. pa ge je -Od­
stop)1 tudi airhw Instituta za zgo­
dovii!l.o delaiv$ega giJbanja v Lju­
blJjani .. Z~a n:O<V06t je gradi· 
vo iz topogratilije ·• Zgornje Saviilld­
ske in šaleške doline. 
Svečane ot;vorLtve te· s:kr'll!1o pri­

pra:vljene razs,ta;ve, 1tj je bila 
27. februa,rja; so se raizen Serge­
:J;a, Ki:aigherja, predsedni!ka, in 

· OJi-. ~ Bweja, podpredsedni• 
ka rep<Ulbliške skupščine, udele­
žHi t'lldi. šitevilkl.i borci 14. divlizije. 
Zbrane goste je pazmavH kustO\S 
celjskega muzeja · Stane Terčak, 

kra,j,ši lrulrtumi program pa sta 
izvedla ceLjski Komorni zbor tn 
zborč'Em: 4. a raiZrE!da, Osnovne 
šole Za;lec. 

Razsta,va bo "(lcl:_p.:r,fa' ao 15, mar­
ca. Potem bo nadailjevala p8<t po 
vseh občiillaih bi•všega celjskega 
okra1ja in se v vsakem kraju, ki 
ga namera;va obiskaiti, zadlf'Žala 
teden dni. 

M. š. 

O volilni pravi~i delav~ev ~ ki so 
zaposleni v družbenih organih 

V zvezi z vprašanji, kako je s 
pasivno in aktivno volilno pravico 
v zbore delovnih skupnosti za de­
lavce, ki delajo v upravnih orga­
nih in pravosodju ter za delavce 
ki delajo v družbeno-političnih or• 
ganizacijah, je volilna komisija Re• 
publiške konference SZDL Slove­
nije dala posebno pojasnilo. V 
njem je rečeno, da delovni ljudje, 
ki delaJO v uprn,.,m o •... 1ih. v pra­
vosodju in v družbeno-političnih 
organizacijah, z odpravo organi­
zacijsko-politii:nega zbora v zvez­
ni in republiški skupščini ne bodo 
več zastopani v posebnem zboru 
v strukturi teh skupščin. Ti ob­
čani bodo zastopani in voljeilli 
predvsem v republiškem zboru, pa 
tudi v zborih delovnih. skupnosti, 
koliko;r spolnjujejo pogoje glede 
pasivne volilne pravice v te zbore. 
Teh delovnih ljudi je bilo po po­
datkih mvoda za statistiko decem­
bra lani skupaj 9.874. Tudi do se­
daj delovni lJudje nekaterih po­
dročij; npr. JLA in milice, niso 

bili zastopani posebej in so imeli 
svoje predstavnike v okviru dru­
gih zborov. Aktivne volilne pravi­
ce v zbore delovnih skupnosti, pa 
tudi za organizacijsko-politični 
zbor, delovni ljudje s teh področij 
doslej niso iineli in so poslance 
teh zborov zvezne in republiške 
skupščine volHe občinske skupšči­
ne. Sedaj sprejeti zvezni 1n repu­
bliški ustavni amandmaji pa dolo­
čajo, da poslance zborov delovnih 
skupnosti, tako zvezne kot repub­
liške skupščine volijo volilna tele­
sa, sestavljena iz članov občinskih 
tskupščin in delegatov delovnih 
skupnosti delovnih organizacij ter 
drugih oblik združenega dela in 
delegatov drugih, z zakonom do­
ločenih skupnosti z ustreznega po­
dročja dela. Prav tako ti sodelu­
jejo po svojin delegatih v kandi­
dacijskih konierencah, ki predla­
gajo kandidate za poslance zbOrov 
delovnih skupnosti zveroe in re­
publiške skupščine. 

Iz mivedene'g:{ izhaja, da ne gre 

2la kakršnokoli omejevanje politič­
nih pravic delavcem, ki · so. za.po­
sleni v državnih organih in druž­
beno-političnih organizacijah. Raz­
logi za odpravo organizacijsko-po­
litičnega zbora so bili v javni raz­
pravi o zveznii:i in republi8ldh 
ustavnih amandmajih obširno ob­
razloženi in sprejeti brez ugovo­
rov: Osnovni razlog je ta, da struk­
tura, iz katere je ta zbor izhajal, 
njegov sestav in delovno področje 
niso bili dovolj usklajeni in ute­
meljeni. V zboru· so imela svoje 
odposlance tudi področja, . ki. so že 
bila predstavljena v drugih zborih 
delovnih skupnosti in je bilo v 
sedanji sestavi teg1;1 zbora repub­
liške skupščine le cca ~9 odstot­
kov poslancev iz vrst delovnih 
skupnosti v upravnih. 9rganih, pra­
vosodju . in . družbenih organizaci­
jah. Takšna sestava le~a zbora pa 
je omogočala le ·rormalrio, ne pa 
tudi vsebinsko izvajanje načela 
dvodomnosti. 

BtankO ElenkuJ 
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, Besede naših dopisnihov .i•. :. 

Partizanski Livek 
je zaživel 

Na skrajnem zahodu Jugoslavi­
je, na Livku, se naglo razvija smu­
čarsko športno sr(;ldišče. 
Smučarske proge potekajo čez 

senožeti, kjer so bili med I. svetov­
no vojno strelski jarki, ki so jih 
tudi med osvobodilno vojno kori­
stili partizani. Cez Livek je Jaka 
Avšič vodil partizane v Benečijo, 
čez sedlo so korakali tudi Napole­
onovi grenadirji. 

Lani jeseni so ostanke jarkov in 
utrdb poravnali z buldožerji, s ce­
ste pa speljali do ploščadi pred 
smučarsko kočo lesen mqst, tako 
da avtomobili ne ovirajo smučar­
jev, kar je posebno važno za pro­
go tradicionalnega veleslaloma s 
Kuka. 

Pred planinsko kočo so povečali 
parkirni prostor, v koči pa marsi­
kaj izpopolnili. Poleg lroče sta na 
Livku tudi dve kmečki gostilni, 
»Hrast« in »Matajur«. Tudi v njiju 
so marsikaj izboljšali, čeprav bo­
sta lastnika morala še marsikaj 
narediti. 

V začetku letošnjega leta pa so 
uredili na Livku še eno pomembno 
novost. Poprej je delovni človek, 
ki je precej pozno prišel iz službe, 
moral kositi, se preobleči in poto­
vati do smučišč. Ko je prišel tja, 
je bila že tema. Zato so zdaj ure­
dili nočno progo, ki jo razsvetlju­
je 33 reflektorjev. Tako se je noč 
spremenila v dan in delovni človek 
se lahko smuča tudi ob delavni­
kih. . 

Livek postaja privlačen ne samo 
za smučarje z naše strani, ampak 
tudi za zamejske. 
Domačini so že zdavnaj spoznali, 

kaj pomeni zanje turizem, zato so 
pri gradnji sodelovali s prostovolj­
nim delom. Niso pa še pokazali 
dovolj razumevanja za ureditev 
sob za tujce, kot npr. prebivalci 
okolice Lokev. 

Pri gradnji pa so pomagali tudi 
nekdanji borci NOV, rezervni ofi-

cirji in podoficirji, pripadniki JLA, 
miličniki in mladinci iz Kobarida 
in Tolmina ter tako pokazali ra­
zumevanje za gospodarski napre­
dek partizanskih krajev. 

Borci Kranja 
oh jubileju 

ZK in SKOJ 
Na predlog komisije za nadalje­

vanje tradicije NOB je občmski 
odbor Zveze združenj borcev 
Kranj sprejel program letošnje de­
javnosti, ki je še posebno bogat v 
počastitev letošnje jubilejne pet­
desete obletnice KPJ oziroma da. 
našnje ZK in prav tega jubileja 
SKOJ. 

Ena izmed največjih dejavnosti 
je priprava za izdajo posebnega 
zbornika vseh spomenikov, gro­
bišč in obeležij na območju te ob­
čine, ki so vezane na zgodovino 
NOB. Teh je, doslej znanih in vpi­
sanih 170. Za vsakega bo objavlje­
na sliJka in opis. Ob sodelovanju 
vseh organizacij in združenj na te­
renu je izdelava zbornika zaupana 
prof. Crtomirju Zorcu, ki pravi, da 
bo delo končano in tudi dotiskano 
že letos poleti. Zbornik bo v glav­
nem namenjen šolam. Zato bo tu­
di urejen tako, da bo služil ekskur­
zijam v določeno smer, na primer 
ob desnem bregu Save (Besnica, 
Jošt, Bitnje, žabnica itd), Pred­
dvor z dolino Kokre in Jezerskem 
in podobno. Tako je dana možnost 
poljudnega, krajšega opisa celot­
nega dogajanja na določenem ob­
močju kar bodo spomeniki, obe­
ležja in grobišča le dokumentarno 
dopolnjevala. 

Prav tako so borci prevzeli ini­
ciativo za preimenovanje nekate­
rih dosedanjih in imenovanje no­
vih ulic v novi soseski Vodovodni 
stolp, kjer bodo skušali dati večje­
ga poudarka nekaterim osebno­
stim in dogodkom revolucionarne 
preteklosti. 

Pogled na smučarski dom na Livku s Krnov~ piramido v ozadju (2245 m) 

športno društvo »Borec« bo or­
ganiziralo posebno tekmovanje 
vseh svojih članov v počastitev 50 
obletnice. V oddelku NOB Gorenj­
skega muzeja pa bodo že letošnji 
dan žena - 8. marec odprli za jav­
nost stalno zbirk,o gradiva o revo­
lucionarni dejavnosti žena Slove­
nije. Hkrati pa pripravljajo podob­
no zbirko tudi za prikaz revoluci­
onarne dejavnosti žena iz območja 
Gorenjske. 

Poleg tega je predvideno sodelo­
vanje borcev NOB v raznih prosla­
vah in prireditvah, ki bodo letos 
na tem območju v počastitev ime­
novane zgodovinske obletnice. 

K.M. 

Maršalu Titu 
,,Red narodnega 

heroja miru 
in svobode" 

Občinsko združenje Zveze bor­
cev NOV Slovenj Gradec je na 
zadnji seji obravnavalo program 
proslav in prireditev v Slovenj 
Gradcu v letu 1969, posebej pa 
tudi program proslav v počastitev 
SO-letnice ustanovitve Komunistič­
ne partije Jugoslavije oz. Zveze 
komunistov Jugoslavije. 

Ob tem so člani občinskega zdru­
ženja ZB NOV Slovenj Gradec so­
glasno in z navdušenjem podprli 
predlog borcev iz Nove Goriče, da 
bi letos ustanovili posebno odli­
kovanje »Red narodnega heroja 
miru in svobode« in ga v jubi­
lejnem letu ustanovitve Zveze ko­
munistov Jugoslavije kot prvemu 
podelili pre0~edniku r0,,,. · " 

predsedniku ZKJ - maršalu Titu. 
-M-

Občni zbor borcev 
na Blejski Dobravi 

Letošnjega občnega zbora zdru­
ženja borcev na Blejski Dobravi, 
ki je bil 22 .. februarja, se je ude• 
ležilo manj članov kot smo bili 
navajeni vsa zadnja leta. 

Razprava o poročilu odbora • bi 
bila lahko bolj živahna, saj proble­
mov, s katerimi se srečujemo, ni 
malo. Probleme je načel tov. Du• 
šan Stare, član sek1retariata občin­
. sk,ega odbora ZZB NOV na Jese­
ni~, ki je nakazal prizadevanje 
občinskega odbora za reševanje 
stanovanjskih zadev borcev, zapo­
slovanje otvok borcev, socialni 
problemi borcev, upokojevanje in 
vrsto drugih vprašanj, s katerimi 
se srečujemo. Grajal je tudi· dose­
danji odbor, ker ni poskrbel za 
počasbitev padlih borcev na dan 
mrtvih ob spomeniku padlih bor­
cev in žrtev fašističnega terorja 

pred osnovno šolo, kar je bil že 
ob)čaj za zadnja leta. 

Govor je bil tudi o delu komi­
sije za internirance, zapornike in 
deportirance pri občinskem ZZB 
NOV, in o clioklonč:ni ureditvi sta· 
tistike internirancev, zapornikov in 
deportirancev, katerih je bilo v 
jeseniški občini okoli 2.100. Tov. 
Ambrožič je na kratko obrazložil 
tudi pomen narodne obrambe. 

Udeleženci so izrazili mnenje, 
naj se ne bi osnovala samostojna 
organizacija rezervnih oficirjev in 
podoficirjev, ker se bodo s tem 
cepile naše vrste. 

Problem nekaterih članov, kate­
rim ni bila priznana delovna doba 
v dvojnem štetju, je tudi na tem 
občnem zboru vzbudil precej kri­
tike, ter negodovanja na račun ko­
misije pri občinskem odboru ZZB 
NOV in posameznih članov komi­
sije. še vedno namreč prevladuje 
preričanje, da se je nekaterim 
aktivistom in borcem napravila 
krivica. 

Novemu odboru, ki je bil iz­
voljen, je naložen<>, da pripravi 
program dela za tekoče leto. Dela 
bo imel dovolj, saj so v tem letu 
predvidene razne proslave, pri ka­
terih naj bi sodeloV'8.li vsi člam 
organizacije ZZB NOV. Predviden 
je tudi izlet v kraje, ki so bili 
pomembni v času NOB. 

Po občnem zboru so se člani 
še do1go pogovarjali in obujali 
spomine na nekdanje čase. 

Poseben dodatek 
za stanarino 

sš 

Kljub velikemu snegu in slabe­
mu vremenu so se invalidi iz 
Domžal dne 16. februarja zbrali 
na redno letno skupščino svojega 
združenja. 

Clani so lahko ugotovili, da je 
bi:lo delo združenja v lanskem le• 
tu dokaj uspešno, da so se čla• 
nom socialne razmere· precej iz­
boljšale in da so uveljavili svoje 
pravice uspešno. Odbor je bil po­
vezan z občinsko skupščino, z re­
ferentom za vprašanja borcev in 
invalidov, na sploh pa je skup­
ščina do invalidov kazala potrebno 
pozornost. 

Lani za dan žena so pogostili 
vse vdove padlih, pa tudi matere. 
Med letom so člani obiskali 26 bol­
nikov in onemoglih, več članov je 
odšlo na zdravljenje v hribe ali 
k morju, člani so dobili tudi ne­
kaj posojil za gradnjo ali popra­
vilo stanovanjskih hiš. Invalidi so 
dobili tudi več stanovanj. Občin­
ska skupščina daje invalidom in 
invalidskim upokojencem z niz­
kimi prejemki poseben dodatek za 
plačilo najemnin. 

Letos bo občinska skupščina za­
čela zidati poseben stanovanjski 
blok za borce, ker je v občini še 
33 borcev in invailidov, ki nimajo 
primernih stanovanj. Tako upajo, 
da bo leta l.970, ko .bo blok na­
rejen, . vsak ki je stanovanja po-

Skupščina je z veseljem ugoto­
vi'-, -·-' rn"..., dail1i ni nikogar, ki 

STRAK 1 

bi bil socialno ogrožen. Za to ~ 
zahvala tako odboru ZVVI kot tu­
di občinski skupščini in referentu 
za vprašanja borcev in invalidov 
na občinski skupščini Vladu Ja­
sovicu. 

V predvolilnem razdobju zato 
invalidi in borci ne smemo stati 
prekrižanih rok. Vztrajati mora­
mo, da bodo v upravnih telesih 
tudi udeleženci boja proti okupa,, 
tor' 0 m. 

Znova je bil za predsednika i. 
voljen tovariš Jernej Vrenjak. 

štefan Kmetil 

Obisk Visa 
Letos bo preteklo 25 let, kar Je 

večina oorcev prekmorskih brigad 
prišla iz Italije na otok Vis. Za v• 
lfilco večino njih je bil ta otok. prva 
točka Jugoslavije, kjer so se uriU 
in se pripravlja);l za boje. 
Večkrat sem poslu.šal borce, Jd 

so obujali spomine z Visa. Razen 
tega se borci spominjajo tudi dru­
gih krajev ob obali in po otokih,, 
kjer so divjali hudi boji. 

Ti borci si želijo, da bi obiskan 
Vis in druge kraje, kjer so se boje­
vali za osvoboditev. Zakaj ne bi 
kakšna turistična agencija tako 
kot druga, organizirala tudi izlete 
po Dalmaciji. Zakaj ne bi takih 
izletov organizirali odbori brigad 
ali domicilne občine, zakaj ne bi 
bilo popusta? Republiški odbor pa 
naj bi bil pobudnik te akcije. 

Ivan Kurinčič-Hajduk 

Izrekli so se 
proti ločitvi 

ZROP od ZZB 
Pred kratkim je imelo ZROP 

Nova Gorica redno letno skupšči• 
no. V preteklem letu je bila dejav­
nost ZROP v Novi Gorici pestra in 
razgibana, zlasti glede strokovnega 
izpopolnjevanja, kar je potrdilo tu­
di testiranje. Udeležba je bila do­
bra, uspeh pa prav dober. 

Novi odbor, pomlajen in izpopol­
njen, naj bi uveljavil nov, boljši 
način izpopolnjevanja. Na predava­
njih namreč eden govori, drugi pa 
poslušajo. Udeleženci bi si raje 
zmenjali mnenja v pogovoru. 
Predvsem pa naj bi predavanja 
oziroma seminarje izpopolnili • 
praktičnim delom · na terenu in s 
filmi. V bodoče naj bi se tudi bolj 
poglobili v proučevanje zgodovine 
NOV na Primorskem ter iz nje 
črpali izkušnje za strokovno izpo­
polnjevanje. Marsikje so iz testov 
ugotovili, da so posameznikom 
partizanske enote in njihove akclr­
je na zahodni meji Slovenije po­
polna neznanka. Opravičilo, da so 
bili tedaj še mladi ali pa da so se 
bojevali po drugih republikah, n1 
utemeljeno. 

Ob koncu se je skupščina odloč­
no izrekla proti ločitvi ZROP od 
ZZB, za kar ni nobenega praktič­
nega opravičila. 

JUST PERAT 

Ob taborne,n ognju 

Namenil.sem se napisati nekaj besed za osmi ma­
rec, dan na'prednih žena. Zato, ker je praznovanje tega 
dne pri nas že tradicija, ki pa je marsikje ostala brez 
prave vsebine, qli pa je postala celo predmet dovtipov 
na račun žeiurke "enakopravnosti. 

In vendar je vsebina tega dne zelo globoka in nje. 
gova tradicija zelo• bogata. Ozrimo se malo nazaj! 

Osmi marec je kot dan naprednih in borbenih žensk 
tesno povezan z imenom Klare Zetkin, ki je že na usta­
novnem kongresu II. internacionale l. 1889 v Parizu 
govorila o ženskem vprašanju, leta 1910 pa je na II. 
mednarodni konferenci socialistk v Kopenhagnu pred­
lagala, naj postane osmi marec mednarodni ženski 
dan, dan mobilizacije ženskih množic v boju zoper 
kapitalistično izkoriščanje in za uveljavitev •enakoprav­
nosti žensk. In zakaj prav osmi marec? Zato, ker so 
8. marca 1909, torej leto prej, delavci v ,?DA na de­
monstracijah in zborovanjih terjali volilno pravico tu­
di za ženske. 

V času, ko je socialdemokratske stranke preplavil 
oportunizem, je osmi marec kot mednarodni dan na­
prednih žensk polagoma izgubljal svoj pomen. V Ru• 
siji pa je ostal to, kar je bil: prav na ta dan leta 1917 
so petrograjske delavke priredile velike demonstracije 
- zahtevale so predvsem mir in kruh - kar je bil 
uvod v veliko socialistično revolucijo. 

Predo!go bi bil.o, če bi opisal vso nadaljnjo pot os­
mega marca, ki so ga skušale meščanske organizacije 
izpodriniti z materinskim dnevom in mu tudi drugače 

stregle po življenju. Napredni ljudje, zlasti komunisti 
in komunistke so ga ohranili in mu dali z mednarod­
nim odporom proti fašistični strahovladi še globljo 
vsebino. Ta vsebina se je izražala v ilegalnem boju, 
v solidarnih nastopih po zaporih in taboriščih, v spo­
padih in juriših in neštetih drugih akcijah, ki so se 
jih udeleževale ženske družno z moškimi s skupnim 
ciljem, da bi pomagale izbojevati pravo svobodo in 
enakopravnost vseh ljudi ne glede na socialno poreklo, 
narodnost, spol in druge razlike, ki jih je uzakonila 
kapitalistična oz. meščanska družba. Pri nas se je 
obogatila ta vsebina zlasti v narodnosi·obodilnem bo-
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Zene~ matere~ 
dekleta 

ju in ljudski revoluciji - naše žene, matere in dekle. 
ta so odločno stopile na veliko bojišče, kjer so si sta­
le nasproti sile napredka in sile najtemnejše reakcije, 
in vsestransko pomagale graditi temelje novega druž­
benega reda. 

Prav je, če se na ta dan spomnimo vseh tistih žensk, 
ki so v boju za napredek izgubile življenje ali zdravje, 
vseh tistih, ki so med drugo svetovno vojno stradale 
po temnicah in taboriščih, vseh aktivistk, partizanskih 

mater, bolničark itd. 
Spomnimo se vseh tistih žensk po svetu - npr. v 

Južnem Vietnamu - ki se še danes borijo za najos­
novnejše človeške pravice, ki trepečejo za življenja 
svojih otrok in so deležne prav takega ali pa še huj. 
šega trpljenja, kakor smo ga okusili mi med drugo 
svetovno vojno - marsikje so še zmeraj ponižane ka­
kor živali, čeprav je minilo že četrt stoletja, odkar je 
Organizacija združenih narodov sprejela deklaracijo 
o človeških pravicah . 

In končno se spomnimo, da so kljub priborjeni 
enakopravnosti tudi pri nas še mnoge ženske v neena­
kopravnem položaju in da je njihovo delo premalo 
cenjeno, zlasti delo kmečkih žena in gospodinj, Tei se 
zaradi otrok in pomanjkanja otroško-varstvenih (v 
zadnjih letih tudi zaradi pomanjkanja delovnih mest) 
ne morejo zaposliti pri kakšnem podjetju ali usta-no. 
vi. V lanski razpravi o davku na osebni dohodek smo 
bili priča sramotnemu predlogu, da se davkoplačeval­
cu, čigar žena ni zaposlena, zmanjša davčna osnova 
samo za 2.500 dinarjev; šele potem, ko je povzdignila 
gl:as javnost, so to vsoto zvišali na 5.000 dinarjev. To 
je samo en primer zapostavljanja žene, ki »ni zapo­
slena«, ker se posveča vzgoji otrok. čas je že, da bi se 
naučili primerno ceniti tudi ženo, ki vzgaja otroke v 
poštene in zavedne državljane! 

Vsem naprednim ženam, materam in dekletom lep 
pozdrav! 

,. s. 
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Slovenske matere, žene, dekleta na parti.7.anski proslavi. 

Novice iz 
Gornje Radgone 
Dne 13. februarja je imel sejo 

občinski odbor ZZB Gornja Rad­
gona. Med drugim so člani raz­
pravljali tudi o podeljevanju ob­
činskih priznavalnin. Odbor se je 
izjasnil proti dosedanjemu načinu, 
ko so jih podeljevali tudi sodelav­
cem, ki imajo priznano udeležbo 
enojno, teh pa je največ med po­
trebnimi. Lani so priznavalnine po­
trošili 84.000 dinarjev. Odbor je za­
hteval, naj bi v prihodnje prizna­
valnine dobivali le zasluženi borci 
z dvojnim štetjem let, drugi pa, če 
so potrebni, naj bi dobivali social­
no pomoč. 

Dne 9. februarja je bila redna 

letna skupščina Združenja borcev 
Gornja Radgona. člani so razprav­
ljali tudi o tem, kako še vedno 
mnogi borci nimajo odločb o priz­
nanju udeležbe v delovno dobo. 
Zabo so sprejeli priporočilo, ki so 
ga poslali Zavodu za socialno za. 
varovanje, v katerem zahtevajo, 
naj ta pospeši izdajo odločb. 

Veliko so razpravljali tudi o no­
vem spomeniku NOV, prav tako pa 
so tudi bili mnenja, naj partizan­
ska pesem ostane takšna lrot je 
bila med NOV. Sklenili so tudi, 
naj bi letos za dan žena obiskali 
vse partizanske vdove in bolne 
članiceZB. 

ZB Gornja Radgona ima zdaj 
203 lane. Novi 13-članski odbor je 
dobil nalogo naj poživi družbeno 
življenje. Med drugim naj bi člani 
obiskali Velenje dne 27. aprila in 
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Telefon 72-010 - telex 31315-YU-IPI 

ŠOTORI ZA TEHNIČNO UPORABO IN 
CIVILNO ZAŠČITO 
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šotor čETVEREC LM je iz 
bombažne tkanine, vodone­
propustno impregniran in 
barvan z olivno sivo (SMB) 
barvo. Dno šotora je iz gUmi­

ranega platna. Posamezne pa­
lice aluminijevega ogrodja so 
povezane med! seboj z vzmet­
mi in verižico. Vse palice 
ogrodja so eloksirane. 

Svetujem vam, da postavite 
šotor vedno na takšno mesto, 
kjer voda dobro odteka. Ko 
šotor podrete in zložite, pa­
zite, da bo suh. Vrvice in dno 
šotora zložite tako, da bodo 
na zunanji strani! V primeru, 
da st;e šotor podrli v dežev­
nem vremenu, skrbite za to, 
da ga boste najkasneje v 24 
urah razgrnili in posušili. 
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neke druge kraje, kjer so se voj­
skovali. 

Predsednik občinskega odbora 
je pohvalil od'b<)r ZB Gornja Rad­
gona kot najbolj delavnega med 
odbori ZB v občini. 

FRANCI KLEMENčič 

Kdo se je 
spominja? 

Tunam priznano posebno dobo 
m sodelovanje v NOV. Manjka mi 
le iprima,nje slmbov:anj,a v JLA od 
15. w.aja do novembre 1945. Takrat 
sem ba1a na mobilizacijskem od.del· 
lru K. M. v 'l1rb0tvLjah. Po razfor· 
imranjru tega oddelka sem bila do­
deljena na »Mariiborslro v.ojno pod­
ročde«. 

Za ta čas so mi potrebne p:z,iče 

in pro,stm tiste tovariše in tovariši­
oe, ki se me spominjajo, da mi ja· 
vijo svoj naslOIV. Spominjam se le 
tovaruš:ice Zofke (Fani) dOfllla ne­
kije iz Novega mesta. 

Jelka Lap-Senegačnik 
Velenje - Jenkova 7 

Utesnjena 
dejavnost 

muzeja NOB 
Sestanek predstavnikov družbe­

no političnih organizacij in pred­
stavnikov občinske skupščine na 
Jesenicah, ki je bil 11. februarja, 
je imel predvsem namen ugotovibi, 
če so realne možnosti za pridobi­
tev boljših razstavnih prostorov 
za dejavnost muzeja delavskega gi­
banja in NOB na Jesenicah. 

Vsem je namreč znano, da je ta 
dejavnost zaradi premajhne raz­
stavne prostornine - saj ima vse­
ga le okoli 90 m2 - in ne najbolj­
še lokacije precej omejena in 
vsled tega ne more priti do polne 
veljave. 

Predsednik občinskega. odbora 
ZZB NOV je menil, da bi v ta na­
men uporabili prostore v prvem 
nadstropju »Kosove graščine«, kjer 
je okoli 160 m 2 površine in je tu­
di stavba na prometnem kraju. Ta 
stavba je po zagotovilu predsedni­
ka občinske skupščine tudi dolo• 
čena v te namene, seveda šele te­
daj, ko bo prazna in lro bodo na 
razpolago zadostna finančna sred­
stva za adaptacijo celotne stavbe. 

Nekateri prisotni so bili tudi 
mnenja, da bi se dalo prostore v 
tehničnem muzeju :2:elezarne pre­
urediti in da bi se tako lahko pri• 
dobilo več prostora za osnovno 
dejavost muzeja NOB. Je pa tudi 
to združeno z velikimi stroški, ka-

čATEšKE TOPLICE 
Slovenija - Jugoslavija 

terih vsaj za sedaj ne bo mogoče 
zagotoviti. Na sestanku, ki je tra­
jal precej dolgo, niso bili pravza­
prav sprejeti nikaki pravi zaključ• 
ki, povedana so bila le osebna 
mnenja, tako o morebitnem zbira­
nju finančnih sredstev, o preure­
ditvi sedanjih prostorov v tehnič• 
nem muzeju in drugih možnostih. 
Slej ko prej pa v bližnji bodočno­
sti ni pričakovati, da bi ta dejav­
nost dobila kaj več razmaha na Je­
senicah. 

Partizansko 
slavje v Doliču 

Niti slabo vreme zadnjo nedeljo, 
16. februarja, ni moglo preprečiti 
prisrčnega partizanskega srečanja 
v Doliču v slovenjgraški občini. 
čeprav je močno snežilo, so v Do­
lič prišli številni gostje, tako Miha 
Eutara - Aleks, komisar šercer­
jeve brigade, Ignac Horvat - Im­
re, komandant 3. bataljona Tomši­
čeve brigade, Stane Lavrič, član 
štaba Bračičeve brigade in pred­
stavniki občinske skupščine in ob­
činskih vodstev družbeno politič­
nih organizacij iz Slovenj Gradca. 

Prav v nedeljo, 16. februarja, je 
minilo 25 let, ko je šercerjeva bri­
gada kot predhodnica XIV. divizi­
je prva stopila na štajerska tla, 
Zato so pripravili v šoli v Doliču 
prisrčno partizansko slavje, ki so 
ga združili z odprtjem prvega par­
tizanskega kotičlm na osnovnih šo­
lah na slovenjegraškem območju. 

Pionirji iz Doliča in Mislinje so 
izvedli v šolski zgradbi priložnost­
ni program, komisar šercerjeve 
brigade Miha Butara - Aleks, pa 
je obujal spomine na zgodovinski 
pohod XIV. divizije na štajersko. 

Delega~ije 
ZZB NOV 
pri Titu 

Predsednik republike in predsed· 
nik Zveze komunistov Jugoslavije 
Josip Broz Titi<> je 3. marca na 
Brionih sprejel, ., okviru priprav 
111a IX, kongres ZKJ, delegacijo 
Zveze združenj borcev NOV pod 
vodstvom !Predsednika zvezne od· 
bora Dju:ra ~rja. V delegaciji 
so bili generalni sekretar zvezne­
ga odbora, predsedniki il'epu'bli• 
škiih in pokrajinskih zvez združenj 
borcev iltakor tudi predsednik ko­
misije zvezne skiupščine za vpraša­
nja borcev in :predsednik komisi­
je zveznega odbora Zveze borcev 
za rezervne oficirje in podoficirje. 
člani delegacije so seznanili 

čateške Toplice z zdravilnim vrelcem temperature 
57,2° C spadajo med najmodernejše rehabilitacijske 
centre'✓ Jugoslaviji. 
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Indikacije: reumatološke, traumatološke, ortopedske 
in nevrološke poškodbe lokomotornega in podpornega 
aparata. 

Kontraindikacije: infekcijske bolezni, akutna ynetja, 
tuberkuloza, visoka hipertonija, dekompenzirano srce 
in graviditeta. 

čateške Toplice ležijo ob mednarodni avtomobilski 
cesti Ljubljana - Zagreb, s priključkom na Čatežu 
(1,5 km). 

Informacije: telefon 068-72-010 - telegram: čateške 
Toplice. 
Invalidi! Ko prejmete napotnico za zdravljenje zahte­
vajte od Vašega zdravnika, da Vas pošlje v čateške 
Toplice, kjer si boste zanesljivo popravili zdravje 
in na splošno opomogli. 
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predsedniilta republike z doseda­
njtm delOflll Zveze združenj borcev 
NOV, pa tudi z nekaterimi neure­
jenimi problemi, kar zadeva polo• 
žaj borcev in rezervnih oficirjev 
ter podoficirjev. V pogovoru so 
obravnavali tudi aktualne družbe­
nopolitične in gospodarske proble­
me ter vlogo borcev ln re;zervnih 
oficirjev v nadaljnji graditvi in 
krepitvi sistema samoupravljanja. 

Predsednik republike je opozoril 
na pomembno vlogo, ki jo imajo 
v tem pogledu borci in rezervni 
oficirji, m poudaril, da je nujno 
treba hitreje in temeljiteje urejati 
vprašanja borcev. 

1 KINO SPORED 1 
KINO TRIGLAV, Ljubljana 
6. in 7. marca 196!1: OBRAčUN V BA­

HIJI, francosko.italijanski barvni film. 
8. do 10. marc't 1969· LUKSUZNA RE­

STAVRACIJA, francoska barvna cs ko­
medija. 

11. in 12. marca 1969: DIM, jugoslovan­
ski film. 

KINO VEYčE 
5 do 7. marca 1&69: LUKSUZ..1\fA RE­

'STAVRACIJA. francoska barvna Jmme­
dija. 

8. do 9, marca 1969: EKSPRESS POL· 
KOVNIKA RY ANA, ameriški barvni 
vojni cs film 

12. do 13. marca 1969: LIGF,JIN GROB, 
angleška barvna grozljivka. 

KINO ZALOf 
6. marca 1969: LIGEJIN GROB, angleš• 

ka barvna cs grozljivka:. 
8. in 9. macra 1969: OBRAčUN V BA· 

HIJI, fraeoski !>arvni cs film. 

KINO ZADOBROVA 
8. do 9. ma.rca 1969: LIGEJIN GROB, 

angleška barvna grozljivka. 
12. marca 1969: Ll•KSUZNA RESTAVRA­

CIJA, francoslt., barvna komedija. 

._fAP 

LJUBLJANA 
SPREJEMAMO PRIJAVE ZA 
IZLETE: 

e Za dan žena 3-dnevni iz­
let na Dunajski velesejem 
v času od 7. do 9. mar­
ca 1969; 

e Za dan žena 1-dnevni izlet 
v staro Gorico--števerjan 
-Tržič; 

e Za kmetijske strokovnja0 

njake 3-dnevni izlet v Ve­
rono v času od 14. do 16. 
marca 1969; 

e Obrtniški sejem v Mtinch­
nu bomo obiskali v času 

od 17. do 20. aprila 1969; 

• 9-dnevno potovanje v PA· 
RIZ in dolino Loire v ča• 

su od 25. aprila do 4. 
maja 1969; 

• Za ljubitelje cvetja po­
navljamo tradicionalno po­
tovanje v HOLANDIJO v 
času od 26. aprila do 5. 
maja 1969; 

e Za prvo111ajske praznike 
bomo potovali po Italiji: 
Ravena - San Marino -
Rim. - Napol,i - Capri 
-Pompeji , ~" • Firence, v 
času od 26, aprila do 4. 
maja 1969; · .. , 

e 17-dnevno turistično po­
tovanje v šPANIJO, deže­
lo bikoborb in flamenca, 
prirejamo v času od 12. 
do 29. maja 1~; 

e Sejem tekstila in' oblačil 
v Frankfurtu si bomo 
ogledali v ča.su od 20. do 
25. maja 1969; 

e Z letalom in avtobusi bo· 
mo potovali v Skandina­
vijo: Oslo - Stockholm 
- Helsinki v času od 10. 
do 26. julija 1969; 

e Za planince smo pripra­
vili zanimivo potiovanje v 
Dolomite in na Mont 
Blanc v času od 14. do 
19. julija 1969. 

Prijave in informacije 
v vseh poslovalnicah 

SAP-Ljubljana! 
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Pisma uredništvu 

Zaman iščem 
zaposlitev 

Imel sem dva brata, ki sta po­
stala partizana junija 1942. Starej­
ši je leta 1945 padel. Sam sem so­
deloval z NOB od zime 1941 na 
1942. Dne 8. aprila 1943 so me 
Nemci aretirali in odpeljali v Be­
gunje. Od jeseni 1942 sem bil nam­
reč prizadeven sodelavec partiza­
nov. Zbiral sem zanje hrano in 
jih obveščal, z njimi sem imel 
redne stike, posebno s svojima 
bratoma. Sam sem bil namreč 
najmlajši - rojen sem bil leta 
1924. S partizani sem bil dogovor­
jen, da grem takoj k njim, če bi 
me okupatorji klicali v nemško 
vojsko. Nekaj dni po moji are­
taciji so zaprli tudi starše in jih 
poslali v delovno taborišče. 

V Begunjah sem bil zaprt do 
29. julija 1.943, ko so me poslali 
v Reichenau, podružnico koncen­
tracijskega taborišča Mauthausen. 
V Begunjah sem bil zaradi doka­
zanega dela za NOB obsojen na 
smrt in bi bil moral biti ustreljen 
13. maja 1943 na Bitnjah v Bo­
hinju. V knjigi jetnikov iz Begunj 
je moje ime že prečrtano in zra­
vem pripomba, da sem usmrčen. 

V Reichenau sem bil do 30. ju­
lija 1944, nalcar so me poslali v 
delovno taborišče Starnberger See, 
kjer so bili tudi moji starši. Dne 
27. aprila 1.945 sem skupaj s starši 
pobegnil domov in_, se takoj pri· 
ključi! partizanom. 

Med vojno sem zbolel za vnet­
jem ledvic in mehurja, zaradi če­
sar imain še zclaj posledice. Leta 
1.961 sem doživel prometno nesre­
čo, počilo mi :je lobanjsko dno. 
Zato sem nesposoben za fizično 
delo. I;wčil sem se za gradbenega 
delovodjo, toda zaradi teh poškodb 
dela ne morem opravljati in sem 
že od decembra 1967 brez zapo­
slitve ter prejemam podporo za 
nezaposlene. 

Prošnjo za priznanje delovne 
dobe sem vložil leta 1.963. Moje 
vprašanje so reševali in reševali, 
in še zdaj nimam nobene veljavne 
odločbe. Od maja 1965 leži moja 
prošnja na Zavodu za socialno za­
varovanje na Jesenicah. Leta 1966 
so mi priznali samo čas od 14. 
marca do 7. aprila 1943 dvojno, 
vse drugo aktivno in organizirano 
delo za NOB od 1. sptembra 1942 
pa do 14. marca 1943 jetništvrJ 
v Begunjah in Reichenau ter de­
lovno taborišče pa .samo enojno. 
Vem, da mi zaradi obstoječih 
predpisov ne pripada priznanje 
dvojne delovne dobe za čas, pre­
bit v delovnem taborišču, toda 
kaj je s časom od 1. septembra 
1942 do 7. marca 1943 ter v Be­
gunjah in v koncentracijskem ta­
borišču? Ali so me res mogli Nem­
ci aretirati in obsoditi na smrt 
samo zaradi kakega občasnega so­
delovanja? Po veljavnih predpisih 
mi pripada dvojno štetje tudi v 

koncetraeijskem taborišču in v je­
či. Tudi občinski odbor ZZB Ra­
dovljica se je pritožil zoper tako 
odločbo. 

Zdaj živim od podpore za neza­
poslene ki znaša mesečno 380 do 
400 dir:.arjev na mesec. žena ni 
zaposlena. Imam dve hčerki, iz­
med katerih ena hodi še v šolo, 
druga pa ni dobila pri nas službe 
in je morala na Dunaj, kjer se 
uči v trgovini. Lani sem zaprosil 
za priznavalnino, pa je še vedno 
nimam, čeprav je občinski odbor 
ZZB prošnjo z ugodnim mnenjem 
poslal občinski skupščini. štiri­
rat sem bil na Jesenicah na Za­
vod·u za socialno zavarovanje gle­
de priznanja dvojnih let in rešitve 
moje prošnje, pa še vedno ni nič; 
kmalu bodo minila tri leta, kar 
prošnja leži tam. 

Pri vsem tem pa bi rad delal, 
in prosim za dvojna leta le zato, 
ker nimam službe - če ne bi šlo 
drugače, bi zaprosil za pokojnino. 
Najmanj dvajsetkrat sem prosil 
za službo, tudi za službo tesarja, 
toda nikjer me niso sprejeli. Nekje 
so me zavrnili iz razloga, da imam 
preveliko izobrazbo za delavca, 
drugje pa zato, ker so vzeli neko­
ga drugega, ki je imel boljše po­
goje (zdravje). 

Kaj naj naredim, koliko časa 
bom moral še čakati, da bom lah­
ko spodobno živel? 

Jože Ambrožič, Poljšica 
pri Gorjah 

Predavatelj 
nas je potegnil 

za nos 
Veliko govorimo in pišemo o 

vseljudski obrambi, veliko tudi o 
pripravah nanjo. Veliko je bilo 
tudi že narejenega. Naši ljudje so 
pokazali zanima.nje za obrambo in 
so se udeležili predavanj v veli­
kem številu. 

Tudi krajevna skupnost Kiso­
vec-Loke pri Zagorju je sklicala 
ljudi na predavanje, ki naj bi bilo 
dne 21. februarja ob 16. uri. Ude­
ležili naj bi se ga kmetje, ženske 
in upokojenci. Zaradi snega je bilo 
zelo težko sklicati jih, saj je bilo 
potrebno raznesti okoli 600 vabil. 
Ob napovedani uri je bila dvorana 
polna, prišlo je kakih 65 povab­
ljencev. Mnogi so morali stati, ker 
za vse ni bilo prostora. 

Predsednik krajevne skupnosti 
je kaj kmalu moral ugotoviti, da 
nekaj ni v redu. Predavatelja nam­
reč ni in ni bilo. Z raznimi izgo­
vori je ljudi zadrževal uro in 40 
minut, v upanju, da predavatelj 
pride, toda zaman. Končno jih je 
moral odpustiti. Ni čudno, da so 
se mnogi jezili. 

Kdo je krivec za propadlo pre­
davanje, bodo najbrž nekje ugo-

tovili, toda ljudje si bodo to za­
pomnili in nič ne bo oudnega, če 
se ne bodo predavanj več s ta­
kim veseljem udeleževali. 

Ivan Ocepek, Kisovec 

Zapuščena 
spominska 

obeležja 
Spomeniki padlim borcem so 

znak hvaležnosti padlim borcem, 
obenem pa so tudi okras naših 
mest, vasi in prirode. Nekateri so 
skromni, včasih so to le spomen­
ske plošče, drugje lepi in razkošni 
spomeniki. Ti naj bi privabljali 
k ogledu tudi tujce. 

Vendar je pri nas - zlasti na 
podeželju - dosti spomenikov in 
plošč, ki jih slabo oskrbujemo. 
Marsikje se ne vidijo več napisi 
z imeni. Okolica je zapuščena, ok­
rasno cvetje podivjano. To je ža­
lostna, toda tesnU:na slika . 

Tudi v Ljubljani je nekaj takih. 
Tako na primer spominska plošča 
v Cigaletovi ulici. Ali ne bi bilo 
prav in dobro, če bi ZB skrbela 
za vse plošče in spomenike in za 
njihovo vzdrževanje, če bi opozar­
jala na pomanjkljivosti? 

Stanko Skočir: 

Brata so mi 
zatajili 

Sprejemam vaš časopis in »Ne­
deljski dnemrik« na hčerkino ime. 
Dosti Pišete o boreih NOV in o 
tem, kako so mnogi izgubili svo­
je domove. 

Tudi jaz sem izgubil dom že 
leta 1942 septembra meseca. Na­
ša hiša je stala na Bezuljaku, 
okupatorji in njihovi hlapci be­
logardisti so ga oropali in celo 
strehe razkrili. Vsak je nosil do­
mov, _kar mu je bilo všeč. Pokoj­
na mati je ostala sama doma, brez 
strehe. Skrbela je za dru.žino 
starejšega sina, ki je zapustil že­
no in pet otrok. Povem naj še to, 
da sem izgubil dva brata. Prvi je 
padel oktobra 1942, drugi pa sep­
tembra 1943. 
Včasih so nam obljubljali, da 

nam bodo po vojni zgradili novo 
hišo, zdaj pa se nihče ne zmeni, 
da bi nam pomagal. Zdi se mi 
celo, da se mi posmehujejo, ko 
jih prosim. 

Boli me tudi, da so nekateri, 
ki so se bojevali proti nam zdaj 
napisani na spominski plošči v 
Begunjah pri Cerknici, mojega 
brata pa ni. Lani sem se odpeljal 
v Cerknico in govoril z občinski­
mi predstavniki glede vojne ško­
de in brata, ki so ga zatajili. Od­
govorili so mi, da dobijo od ob­
čine 7 odstotkov za borce in da 
denarja za vse ni dovolj. Glede 
brata pa mi je neka tovari.~ica 
rekla, da gre najbrž za pomoto. 

Gregor Zorc, 
Slovenska Bistrica 

_.. Pravna pos„et~':'_alnica - , 

Upokojitev 
gostilničarjev 

Ste borec NOV z dvojnim štet­
jem od 15. 5. 1942 do konca vojne. 
Stari ste 47 let in opravljate go­
stinsko obrt. Od leta 1964 plačujete 
tudi prispevek za pokojninsko za• 
varovanje. Zaradi bolezni, ki ste 
jo dobjli v Mauthausnu in v parti­
zanih, se čedalje slabše poču~ite. 
Ker imate še daleč do pokojnine, 
ve 
ne boste mogli dočakati. Radi bi 
zato vedeli, ali ste morda upravi­
čeni do invalidske pokojnine. 

S l. januarjem leta 1970, torej 
pet let po uveljavitvi novega poko.i­
ninskeg;:i· zakona, bo mogoče uve­
ljaviti pravice iz pokojninskega za­
varovanja samostojnih obrtnikov 
in samostojnih gostincev. Z novim 
zakonom, ki velja od l. januarja 
1965, se je namreč šele uvedlo ob­
vezno pokojninsko zavarovanja sa­
mostojnih obrtnikov in gostincev. 
Pač pa je že prej mogoče uvelja­
viti pravice iz invalidskega zava­
rovanja, ker je bilo zdravstveno 
zavarovanje zasebnih obrtnikov pri 

nas uvedeno že leta 1963. Po do­
ločbi čl. 159 temeljnega zakona o 
invalidskem zavarovanju pridobe 
zasebni obrtniki in zasebni gostin­
ci pravico do invalidske pokojni­
ne tudi pred potekom petih let 
od uvedbe zavarovanja če posta­
ne.10 invalidi I. kategorije invalid­
nosti zaradi nesreče pri delu ali 
poklicne bolezni. Po pogodbi o iz­
vajanju pokojninskega in invalid­
skega zavarovanja samostojnih 
obrtnikov in samostojnih gostin­
cev, sklenjeni med republiško skup­
nostjo "socialnega zavarovanja in 
gospodarsko zbornico SRS, pa la­
hko zasebni obrtniki uveljavljajo 
invalidsko pokojnino še pred po­
tekom enega leta zavarovanja, če 
nehajo voditi obrtno delavnico ozi­
roma gostišče zato, ker so zaradi 
bolezni ali poškodbe izven dela 
postali invalidi I. kategorije inva­
lidnosti, če so dopolnili starost naj­
manj šestdeset let in imajo naj­
manj štirideset let obrtniškega 
oziroma gostinskega dela, raču­
navši tudi obdobja, ki se pci za­
konu štejejo v zavarovalno dobo. 

Neznani tovariš, ki se ni upal 
podpisati, temveč je navedel samo 
kratice 1''. K G. G, v obširnem pi­
smu piše, da so borci invalidi 
samo prikrajšani in da niso ena-

kopravni mladini. Pravi, da mu je 
težko, ko išče službo, ko mu pod• 
jetja odgovarjajo, da ne potrebuje­
jejo invalidov, da se morajo inva­
lidi zadovoljiti s službo na pro• 
stem, kot da bi bili še sedaj v 
NOV oz. brigadi. Na prostem so 
izpostavljeni vremenskim neprili• 
kam. Za invalide borce vlada bi­
rokracija. Invalidi ne vedo, kako 
naj žive s takšno majhno invalid­
nino. Za borce invalide da se v 
Slovenjgradcu prav nič ne zani­
majo itd. 

Pismo povzemamo zato, ker to­
varišu ne vemo kaj odgovoriti, 
ker pač samo nekaj zatrjuje, ne 
pove pa nič konkretnega niti ne 
prosi za kakšen nasvet. Seveda si 
s takimi, pavšalnimi očitanji ne 
more nihče pomagati, pa tudi 
ukrepati ni mogoče. Od takega pi­
sma, ki ne pove nič konkretnega 
in v katerem dopisnik niti ne pove, 
daj bi rad, nima nihče nobene ko­
risti. Takemu dopisniku pa tudi 
pisati ne moremo in ga pozvati, 
naj pojasni kaj bi pravzaprav rad, 
kajti če ni niti podpisa niti naslo­
va, res ne vemo, kaj bi z njim. 
Torej: pišite konkretno, pišite ja­
sno, podpišite se in navedite točen 
naslovi 

Pripoveduje: (). Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovor s irnogledim 

humoristom 
Komaj jo je takrat Milutin izvozil, da ga niso posla.lil 

v brigado. 
Glavni štab je imel na bazi tudi »tancpoden«. V začetku so 

ga uporabljali za branje naredb, nato pa smo začeli tam pri­
rejati tudi razne igrice in nastope. To je bil zarodek naše kul­
turne skupine, ki je kasneje začela siliti v dolino in prirejati 
razne zabave. 

Na tem »tancpodnu« smo počasi začeli tudi plesati. Imeli 
smo dva ali tri harmonikarje, ki so neutrudno vlekli edino har­
moniko, močno zakrpano in preluknjano - kasneje smo go­
vorili, kako se je nekdo, ki je stal blizu, zaradi prepiha med 
igranjem prehladil. Igrali so v izmenahr skoraj noč in dan. Edi• 
na ženska med nami je bila Malči in sirota je trpela kot le kaj, 
saj je morala kuhati in večkrat plesati cel dan in še del noči. 

Pri izbiranju motivov za naše burke nismo prav nič gledali 
na njihovo »ideološko vsebino«. Jaz sem vsak teden povedal »vic 
tedna« in sem moral redno na raport. Najhuje je bilo, ko smo 
nastopali v spodnjih hlačah. Ljudje so drli k šprajcerju v Starih 
žagah ter se režali našim norčijam. Tako je zanje zvedel tudi 
glavni štab. In spet smo jih slišali, češ da nima naše početje 
nobenega poučnega in vzgojnega pomena. 

Prav tako je bilo hudo, ko sem pripovedoval med »vici ted­
na« zgodbo o enakosti, ki smo toliko govorili o njej. Rekel sem: 
Enakost je enakost, toda kakšna je enakost, vemo vsi. To je ena 
kost. Kdo pa je meso, vsi vemo. 

Ali: Bil sem član partijskega biroja glavnega štaba in sem 
kot tak moral obiskovati Dragatuš, kjer je bil glavni štab. Do 
tja je bila dolga pot in sprva so mi dajali konja, nekega dne pa 
sem zvedel, da kljuset ni dovolj in da zato nisem v seznamu. 
Zato sem moral peš na pot. Sedem ur tja, tam nekaj ur na se­
stanku, nato pa sedem ur nazaj. To sem izkoristil za »vic tedna«. 
Rekel sem: če ste mi že vzeli konja, mi vzemite še sedlo, da me 
ne bo vsakdo jahal. Spet sem moral na raport, toda konja sem 
le dobil. 

Naš program je postal nazadnje tako znan, da smo ga mo­
rali vsako soboto ponoviti posebej za člane glavnega štaba. To 
se je nadaljevalo do junija 1944. 

Na bazi pa smo razdrli tudi marsikatero drugo. Za zabavo 
smo skrbeli vsi, vsakdo po svojih močeh. Imeli smo Ižanca, čev­
ljarja Janeza, ki je sprožil salve smeha, kakor hitro je odprl 
usta. Drugače je s čevljarskim nožem pogosto rezal tobak in 
hodil tudi v dolino. Včasih ga je nazaj kot vrečo nalitega prine­
sla mula. Na bazi smo imeli mačko, ki jo je bil prinesel Janez 
in je bila, reva, brez moža. Ko so se začele zaradi njenega sam­
stva hude težave, predvsem pa koncerti hrepenenja v februarju, 
je nekega dne Janez - ves opraskan - prinesel v vreči lepega 
mačka. Revež - maček namreč - je bil tri dni ves iz sebe, ko 
se je znašel v hosti, prenos v vreči pa je prizadel tudi njegove 
organe ravnotežja. Najbrž se je bal lisice in zato ni po mačji 
navadi odšel domov, ampak se Je prijel naše baze. Sprva se je 
bal mačke, potem pa sta se začela možiti in ženiti. Kmalu smo 
imeli na bazi mlade mucke in njihovo število je kasneje na­
raščalo v geometričnem zaporedju. 

···.•···•··--············· •• -
Dne l. maja 1943 je Gubčeva bri­
gada napadla Mokronog in tudi 
bunker na sliki. Po italijanski 
kapitulaciji sta se pred istim 
bunkerjem pripravljala za na­
stop Vinko Petač (kot partizan) 
in_ Oleg Križanovski-Igor (kot 
italijanski vojak). Fotografija je 
iz muzeja revolucije v Ljublja­
ni, na sprožilec pa je pritisnil 
Milan Podobnik, takrat brigadni 
obveščevalec, sredi septembra 
1943. S tem je tudi simbolično 
ovekovečil usodo »črnogledega 

humorista«, ki še zdaj nastopa• 
podobnimi točkami. 

Eden izmed Angležev mi je pozimi poklonil rezervno spalno 
vrečo. Ponašal sem se, kako je topla in da bi z njo lahko spal 
v najhujši zimi na snegu. V vreči sem spal gol, ker je bilo 
baraki zakurjeno, vreča pa zaprta kot mehur. Tovariši so mi jo 
zagodli tako, da so me neke noči, ko sem prišel iz doldne in 
utrujen trdno zaspal, s posteljo in spalno vrečo vred, odnesli 
v hosto kakih tristo metrov daleč. čez nekaj ur sem se zbudil 
zakopan v sneg. Nikakor nisem · mogel ugotoviti, kje sem in kaj 
se je zgodilo. šele počasi sem se spomnil, da sem šel zvečer spat 
v svojo barako in da so me tovaviši odnesli v gozd. Vse je bilo 
tiho, naletaval je sneg, ki je pokril sledove, tako da nisem vedel 
ne kod ne kam. Rešilo me je brnenje bencinskega motorja, ki je 
vrtel generator za polnjenje akumulatorjev za radijske oddaj­
nike. če tega ne bi bilo, bi bil tisto noč najbrž zmrznil. Tako 
pa sem po četrturnem tavanju po globokem snegu popolnoma 
gol in bos le našel svojo barako. Spalno vrečo sem pustil kar 
tam. 

Sklenil sem se maščevati nagajivcem. V štabni baraki je 
imel delavnico čevljar, da smo lahko nadzirali porabo usnja. 
Ko sem se vrnil, sem si sposodil njegove klešče in pobral krogle 
iz kakih 20 nabojev za puške, tulce pa preščipnil, da so bili 
tudi zgoraj zaprti. Nato sem se splazil v barako, kjer je spala 
četa. Tam so imeli iz ))kantenerja« preprost gašperček, poln žer­
javice. Odkril sem pokrov in vrgel naboje v žerjavico nato pa 
izginil spat v stražarsko barako. 

Kmalu je vrglo z gašperčka pokrov, začelo je pokati, nekdo 
je spustil rafal, nastala je zmeda, Angleži so pritekli iz svojih 
barak v gatah. Komaj smo pogasili odeje, kJi. so začele goreti, 
ker je žerjavica frčala po vsej baraki. Naši zavezniki so se 
skoraj vsi prehladili, ker so nekaj ur skakali po snegu, preden 
so jih priklicali nazaj. 

Nastal je škandal, ki smo ga komaj »zatušali« tako, da smo 
hrup proglasili za poskusno »uzbuno«, o kateri smo bili zavez­
nike pozabili obvestiti. 

Junija 19'44 so me nenadoma poslali v glavni štab in tam 
sem zvedel, da pojdem za komisarja bataljona v 14. brigado. 
Preselil sem se v Ručetno vas. 

(Nadaljevanje, dokler se bralci ne bodo naveličali) 
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Utrjujmo prijateljstvo s sosedi 
Oživljanje tradicij skupnega bo­

.ta proti fašizmu in za demokraci• 
Jo na obeh straneh jugoslovansko­
a,vstrijske meje nas je pripeljalo 
do načrtov za organiziranje izletov 
z naslovom »Po poteh koroških 
partizanov in po slovenskih doma­
čijah.« 

Izleti se bodo začeli z 11. apri­
lom letos, trajali pa bodo po tri 
dni. Odhod bo vsak petek ob 15. 
uri s Trga revolucije v Ljubljani, 
,e,vtobusi se bodo ustavljali tudi v 
Kranju ob 15.45. uri, povratek pa 
bo ob nedeljah zvečer. 

Da bi ustregli željam posamez­
nikov, ki si žele videti razne kraje, 
smo se odločili za tri različna po­
tovanja: 

PRVO POTOVANJE 

1. dan: Ljubljana-Kranj-Pod· 
koren-Zi!Lj&ka dolina (Zahomec, 

Podklošter, šmohor) - Peče. Tu 
bodo izletniki večerjali in preno­
čili ter se seznanili z domačini pri 
gostilničarju Francu Zwittru. 

Z. dan: Zajtrk, nato obisk na­
predne kmetije, ki je last koroške­
ga Slovenca Trunka v 2užalčah, 
nato obisk v Svatnah pri Miklovih 
(»Miklova Zala«). Ogled Beljaka, 
kosilo v Bilčovsu pri Janku Ogri­
su. Popoldne vožnja po razgledni 
cesti, ogled Celovca in Gospe sve­
te. Popoldne povratek skozi Celo­
vec do šentjanža v Ražu. Večerja, 
srečanje z domačini v gostilni Mi­
he Gabrijela, izletniki bodo preno­
čevali pri njem in v mšah po vasi. 

3. dan: Po zajtrku potovanje do 
Borovelj, kratek ogled trga, nato 
pot v Sela, kjer bo kosilo. Popol­
dne ogled Slovenj Plajberka, vrni- · 
tev skozi lijubeljski predor. CENA: 
169,50 dinarjev. 

DRUGO POTOVANJE 

1. dan: Ljubljana-KranJ-Jezer­
sko-2elezna Kapla. Večerja, sre­
čanje z domačini in prenočišče 1' 
gostilni Brunner pri Johanu Ha­
derlapu. 

2. dan: Po zajtrku važnja do Ve­
likovca, ogled mesta, nato obisk 
najsevernejše slovenske vasi Djek­
še na Svinji, kjer bo kosilo v go­
stilni Pečarnik. Vrnitev skozi Ve­
Ukovec mimo Klopinjskega in Za­
blaškega jezera v Vesele, kjer bo 
večerja, s:rečanje z domačini in 
prenočišče pri znanem koroškem 
partizanu Johanu Wutteju-Lucu. 

3. dan: Po zajtrku vožnja skozi 
škocjan v Celovec in na Gospo­
svetsko polje, nat.o ogled Ojstrovi­
ce. Kos~lo v celovški okolici, po­
poldne ogled Borovelj, vrnitev čez· 
Ljubelj. CENA: 154,50 dinarjev. 

TRETJE POTOVANJ€ 
1. dan: tjubljana-Celje-Mari­

bor-Prevalje-Pl±herk, kjer bo ve­
čerja, srečanje in prenočišče pri 
štefanu Brezniku. 

2. dan: Po zajtrku skozi Dobrlo 
ves do Vesel, kosilo pri Johanu 
Wutteju-Lucu, nato ogled Velikov­
ca, Celovca in Gosposvetskega po­
lja. Večerja, srečanje z domačini 
in prenočišče v Bilčovsu pri Janku 
Ogrisu. 

3. dan: Po zajtrku nadaljevanje 
potovanja skozi Bistrico v Ražu in 
šentjanž v Borovlje, ogled trga. 
Nato potovanje v Sela, kjer bo 
kosilo. Vrnitev čez Apače, Galicijo 
in 2itaro ves v Pliberk, nato pa 
čez Holmec v Prevalje in Slovenj 
Gradec ter v Ljubljano. CENE: Iz 
Ljubljane 181 dinarjev, iz Celja 170 
diMrjev, te Slovenj Gradca 161 
dinarjev. 

Vse izletniške skupine bodo 

spremljali nekdanji koroški parti­
zani, ki bodo pripovedovali o do­
godkih med vojno. Ob večerih vas 
bodo 1' koroških gostilnah, v do­
mačem vzdušju, sprejeli domačini 
s svojimi pesmimi in prisrčnostjo. 
Ogledali si boste urejene in lepe 
koroške vasi, se seznanili z lepo­
tami Koroške in okusili odlično 
koroško kuhinjo. 

Prijave bomo sprejemali do 7 
dni pred začetkom potovanja pri 
turistični agenciji »TURIST«, Trdi­
nova 3, Ljubljana, telefon 310-933) 
ter v vseh naših poslovalnicah. če 
bi kako Združenje borcev želelo 
organizirati izlet za .. svoje člane in 
bo nad 40 udeležencev, bomo orga­
nizirali potovanje v sporazumu z 
njimi ter se za ceno posebej dogo-
vorill. · 
Priporočamo se za zaupanje! 

TURIST BIRO 
Ljubljana, Trdinova 3 

KNJIGOVODSKI BIRO 

gostinsko podjetje »POLžEVO« Ivančna gorica 
z obrati: 

hot.el »POLžEVO« s prenočišči. 
gostilna »OB AVTOCESTI« Ivančna gorica, 
gostilna »POD LIPO« Stična, 
gostišče »NA MULJAVI« Muljava; 

gostinsko podjetje »GROSUPELJCAN« Grosuplje 
z obrati: 

gostilna »GROSUPELJCAN « Grosuplje, 
gostilna »MAJOLKA« šmarje, 
bife »PRI ALBINU« Predstruge, 

OD l. JANUARJA 00 30. APRILA 1969 
NAGRADE 

1 OSEBNI AVTOMOBIL FIAT 124 
1 OSEBNI AVTOMOBIL FIAT 850 
3 PRIKOLICE IMV NOVO MESTO ADRtA 305-SB 

10 ZLATIH IZDELKOV Hli.RTER PO 600 Ndin 
IN šE 232 NAGRAD 

GROSUPLJE 
gostilna »PRI MOSTU« Grosuplje, 
gostilna »PRI POSTAJI« Grosuplje, 
gostišče VIDEM-DOBREPOLJE 

PEKARNA GROSUPLJE - vsak dan sv8'l kruh 
in pecivo 

Obrt.no podjetje INSTALACIJE - vodovodne 
napeljave - centralna kurjava, 

KOMUNALNO PODJETJlt V IVANCNI GORICI -
opravlja vse vrste komunalnih uslug, 

KOVASTVO šentvid pri Stioo.i 

,x .. 1 ·x·· . NAGRADNO~ 
. · • 2REBAN:JE 111111 

) 

SKUPNA VREDNOST 250 RAZPISANIH NAGRAD 
ZNAšA PREKO 200.000 N:din 

V nagradno žrebanje Kreditne banke in hranilnice Ljubljana so vk:)JuiSeni ~i.~~ 
hranilnih vlog, stanovanjski in kmetijski varčevalci, ki namensb v~~J!),.Je~pta~ 
banke ter lastniki vezanih devimih računov, ki bodo hneli do 30. aprila 1969· vloženih 
2000 N din, vezanih z odpovednim rokom nad I leto. 

CENTRALA: Ljubljana, Šubičeva 2 

PODRUžNICE: 

Beograd, čika Ljubina 8/1 -- Novi Sad, Grčkošolska Z - Mestna hranihtlca ljubljanska -
Domžale - Kamnik - Kočevje - Murska Sqbota - Trbovlje 

PREDSTAVNIŠTVA: 
Miinchen, Herzog Wilhelmstrasse I - Wien, Vordere Zollamtsstrasse 13 

EKSPOZITURE: 

V LJUBLJANI: 
Bežigrad ....;. Miklošič - Moste - Stara Ljubljana - šiška - Vič 

Izven LjubJjane: 

Crnomelj - Gornja Radgona - Grosuplje - Hrastnik - Lendava - Litija ..:. Ljutomeii -
Logatec - Medvode - Rakek - Ribnica - Vrhnika - Zagorje 

V AP Vojvodini: 
Bački Petrovac - Beočin - Srbobran - Sremski Karlovci - T~merin - Titel - ža~Ij 
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Hultur•i ob•ornil, .. 

OBISK PRI PLESALKI MARTI PAULINOVI•BRINI, 
CLANICI KULTURNišKE SKU'PINE 14. DIVIZIJE · 

v Plesala je en sam- veeer 
Kadar prvikrat spoznaš krivico do dna, k0 se prvikrat 

resnično zaveš laži, umazanosti okoli sebe, ko nenadoma 
zaslutiš nad seboj neznan, pošastni mehanizem življenja, 
ki grozi streti vse, kar je dobrega, čistega in lepega, tedaj 
je konec prave mladosti. A iz spoznanja in bolečine zraste 
včasih tem silnejše hrepenenje po lepoti, tem močnejša 
vera v dobroto. Kdor pa ostane temu hrepenenju zvest do 
kraja; je odkril skrivnost večne mladosti. Skrivnost pa je 
še v nečem drugem: kako se pri nekaterih, rekel bi, izvo• 
ljenih dušah iz hrepenenja in vere rodi lepota in dobrota 
sama, kako iz očitne nemoči raste moč in bogastvo, vse 
silneje in silneje, do tiste napetosti, ko začutijo, da mo­
rajo izpeti svojo pesem, da morajo del svojega bogastva 
dajati tudi drugim. Taka pot je najiskrenejša in najsvet­
lejša. pot umetnika - človeka. In začetek take poti je bil 
plesni večer Marte Paulinove, njen prvi samostojni nastop. 

Pogumno je hodila po poti, koi 
si jo je bila izibraJa že v :z;goidlnji 
mladosti. Brez sa:moodpovedova­
nja in izredne ljubemi do poiklioa 
plesalkey verjetno n,e bi bila mo­
gla pr(ffenia~'l';i te:m.v, kii so v tistih 
časih sprem(\ale sleher:n.ega ustva,r· 
jia.1nega umetnika. Vse, kair je 
ustvari1a, je bilo delo nje same, 
zato je njena umetniška pot edin­
stven samorastniški primer v zgo­
dovini baletne umetnosti pri nas. 
Vojna je njeno poslanstvo umet­
nika - <Uo.veka nl!.S!ilno in girobo 
pretrgala, C:Ma.rta ·Pa.ulilinova,;:Br.i:na 
pa ni klonila. Z v,sem žarom ne­
izipetega se je posvetila. vz,goji 
mlsdih in ostala mlada. 

Sicer pa naj pripoveduje sama. 

IME M.OJE MLADOSTI 
JE MARžENKA 

Kadarkoli mi je bilo hudo, sem 
se zatekala k Marženki, junalkinja 
Oalllkarjeve novele »Spomladi«. 
Ena sama drobna usoda :i!Z tisoo, 
enako drobnih in en:aiko nesr.eč· 
nih usod je to, a vendar nosi Mar­
ženkina mlooost v sebi še nekaj: 
sliko lepšega sveta., ;predsta.v:o svo­
bode. Temu slovaskernu dekJ.etou 
iz dunajske delavske četrti, ki se 
poskuša osvoboditi ivelemestia ilil 
bede de1a.vskega živ!j':lllja., sem po­
svetila tudi drugi del svojega prve• 
ga ~ostojv.ega ple.sinega večera 
v ljubljanskem opernem gledali· 
šču. Trda in naporna je bila pot 
do 9. decembra 1940, ko sem na 
glasbo L;- M. škerjooca. J:n olb 
spremljavi prof. Marijana • tipov­
šlm ia.plesala Marženko; ta krik 
zatrte mladosti, ples hrepooenja 
po pro,stosti in pravici do življe­
nja in lepote. 

PRAVthčNI PRIVID SE JE 
PRELIL V RESNičNOST 

VALENS VODUšEK, 1940 

dne do njihove prezgodnje smrti 
tesno poveza.na. Ob večernem 
ognju sredi mogoonih roških 
smrek sem prv:iikrat slišala reciti· 
ra.ti Kajuha njegovo pesem »K,raild 
Matjaž«. Kma.l:u smo se začeli pvi· 
pravljati na naloge, ki bi jdh mo­
rali izivrševati kot kullbtmniJki. novo 
ustanovljenih divizij. Za 14. divizi­
j.o smo bili dizbrani: pesnik Karel 
Destovnik-Kajuh, glasbe.ruk Sv,eto 
Marolt-špik, kipar Janez Weiss·Be-­
la.č, študent igralske almdeml.je sa­
vo . Vrta.orrik-Km ln jaz, Ma,rlla 
Pauilinova-Brina. štl,Iinajsta je bila 
taikira.t nekje na Notranjskem. Pred 
nami je bila dolga JPOt, iz Roga 
v Rtbnišiko dolino,.•.® To-a.vno go· 

ro in naiprej. šestega jainua.rja pa 
je . .k;renila divizij~ iz majhne belo· 
kranjske via.s:ice Jugorje na svoj 
~odovinslk,i. pohod na štajersko. 
Nemci so že pripravljali proti 
nam šiirolro zasnovane akcije, naš 
največji sovra.mik pa je postal -
sneg! Izgubili smo Kajuha, Bela­
ča, špika. Tudi haIU»onikar Janez 
Lavrič je nekje ostal. Zadnjega. 
februarja sva se tudi medve rz Ve­
ro Hreščakovo poslovili od štiri• 
naj,ste. Zmrzni:li sta mi nogi. Zad· 
nji, Krn, je prešel v Tomšičevo, 
tudi Olll z zmrznjernmi nogami. 

šE NIKDAR NISEM 
TAKO LEPO PLESALA 

V kočici v samotni g,ra,pi nad 
Radegu:nd:o sem preležala dva me· 
seca. in pol, ne da bi si. mogla 
sama k!ll.j pomagati. šest teidlnov 
brez spanja, spremljanih z bole­
činami • • . Ne morem stopiti na. 
noge. ~rabi so ena sama gnojna 
1'81lla. Brez obvez illl zdra.V1tl smo. 
Noga je taka, da je ne more nih­
če več gleda.ti. Le Vera mi streže 
z brezmejno pož,rtvovarostjo. Skle­
nili sva, da bom o velilki noči 

zdra'\<"8.. Vsak daJil svca se v~lili, 
ko sva preivezovali nogi in ugota.v· 
ljali, da postajajo čeda.lije lepše. 
No, o velik4' noči še nisem Z111ala 
hoditi. Bol.eč'ine niso pojenjale. Nič 
več nisem verjela, da bom J.a:hrko 
še kdalj hodila. 

živo .. se še spominjam nekega 

Pričela. se je vojna. V na.rodno­
osvobodi];µem odporu sem sodelo­
va1a. k0t terenka do poletja 1943, 
ko sem odšla iz Ljubljane s sku· 
pino kulturnih delavcev v pa,rtiza.- • 
ne. V ·Kočevskem Rogu sem sre­
čala tovariše, ki so mi bili že 
stari znanci iz Ljubljane dn tova­
riše, s katerimi &'ml lrua. od tega 

Marta Paulin-Brina med borei štirinajste (10, II. 1944 .,. vasi Ložice 
pod Bohorjem) 

V gori seleni 
v gori zeleni drevesce stoji, 
, grobu pod drevcem junak mirno spi. 

i!amica dolgo ni vedela zanj, . 
moli pa prišel je k njej partizan. 
'Jal ji je pismo, oj pismo drobno: 

,Sin tvoj je padel, nazaj ga ne bo.« 
~ati zajoče in reče tako: 

>Vse za svobodo Slovencev naj bol 

večera. Iz bolečin so se rodile sa­
nje. Potiho sem .,$i ~la. peti kO: 
r<':i,Meo narodno »Pojde:m u rute« ln 
V' miislliih plesa.la, plesa.la ... Zdelo 
se mi je' da nisem še nilkida;r tako 
lepo plesala in da nisem še niikoli 
prej znala da.ti pesmi toliko iz. 
rarzme. sile. Toplo mi je postalo in 
rekla sem si: ali res · šele po trp­
ljenju, po izgubi dirl;ligih tovarišev 
prideš do novih spoznalllj? Nič 

vioo .mi ni bilo hudo, koča ni bila 
več temna in neprijetna.. Tudi ža.· 
lova.la niisem več. Na :mma.j se ni 
nič spremenilo, bOJ.ečine niso pre­
nehaJe m. vendair je bilo svetlo. 

KJE STE MOJE SANJE, 
NE VIDIM VAS VEC ... 

Konča.la se je v,oj:na. Iz Barija 
so me poslali v Beograd. Prišla je 
toraj SY :i'.lda in z njo dokOiliČ:llo 
spoznan · da ne bom nikoli več 
plesala. hJCi hudo mi ni bilo, le 
domov si nisem ~lela . . . Pa so 
me vseeno poslali. Pomagala sem 
in dela.la, kjel"koli je bila potreb­
na. moja pomoč, le plesala nisem 
več . • . čas pa je neutrudno tekel 
na.prej in prišlo je leto 1950. 

SREčNA SEM IN NI Ml ZAL 

· Na Vzgojiteljski šoli v Ljubljani 
sem prevzela pouk giball!lo-ritmič­
ne vzgoje in se posvetila mladim. 
Buditi "I' mJa.dem člov~ lepoto, 
ustvarjallllost in fanta.ziijo, i.skire­
nost ilin ljubezen ... , to je moje 
delo. Kaj hočem še več? Odpove­
dati sem se mora,la želdi, da bi 
S8Jlill3. s plesOlm izpovedovala, na­
šla pa sem v deliu z mlaidimi ču­
dovito nadomestilo. :lrelja, da bi 
nalŠii otroci žive1i lepo, bog,a.to in 
sproščeno, so bi1e nemesničene sa­
nje moji13 mladosti :in moje delo 
danes je pra.vzapmv le naida.ljeva­
nje začetega, Med delpm z mladi· 
no govorim tudi o naši nairodll10-

oovobodi1n1 vojni in o ljlltdeh v 
njej. 'I1rudim se, da bi v njiih Wlg,•:, 

jHa prawilen odno.s do tega ve1i­
kega časa ... Na drugi stnam pe; ob­
staja.jo literarne stvaritve, ki ooš 
narodoooolvobodilllli . boj opi.stJdejo 
talkišnega, k!llkršeln ni bH, zato 

VPRAšUJEM PISATELJA 
MlšKA KRANJCA 

V skl~ s 1tak:šno ~ čjga~ mo: 
ralo in pravico je pisatelju dovo­
ljeno UJPOl'lllbljati · na eni strani 
re.slllič:na imenia :in poda.tike o pairti­
zanih - znanih O&:libinoSti jz naše­
ga javooga. in kiu1tJurnega. ž:iiy,ljenja 
v sedanjem · in · polpreteklem ča,su 

- jlih Po drugi strani v romanu 
po svoje portretiJrati in pisati o 
n,jih karakteristike, ki so VČ!lisih 
zelo daleč od resnice ter jli.m po­
laigaiti na jezik besede, ki jih v 
dneh organiziranega. odpora niso 
nilroli izrekli, ali pa vsaj ne tako, 
da bi bile med borci razumljenP­
taiko, kot odjeka.Jo danes med 
bralci? če se pisatelj poslUŽUlje 
all'hivskega gradiva, kot je to sto­
ril pri popisu vojaiŠlkih akcij in 
bajev, dlO kod sega njegova dolž­
nost drža.ti se 2igodovinskih dej­
stev in kidaj SIIl1e obliiikowati po 
svoje oziroma dodajati in pestriti 
razmere s svczjo domišljijo, močjo 
in okusom? To vpraišujem pred­
vsem v imeinu padlih in mrtvih, ki 
tega ne morejo voo sami oprei\,",iti, 
Vprašujem :pa tudi za žive, pred- . 
vooim m tiste, ki jdm ta.ko kot me· 
ni ni viseaoo, ali je v romanu :na­
slilkana, podoba resnična e.li ne, aili 
l2lvira.jo nalepki na jiUOOJkih, ki jih 
avtor tako pogosto uporablja, iz 
l'esillličnli1h ooga,ja:nj iill od!nosov . atl.i 
ne. 

PilSa.ti o nairod:oooovobodilnem 
boju je oogovomo delo. Pisatelj, 
ki sam ni .sodaloval v pohodu šti· 
l"inajste, naj bi se od'l.oči.l za 2'€<>­
dovins:lro res."lioo iz arhivov ll.li pa 
za prosto pot svoje umetniAk:e 
ustva.rjalnosti brem arhdlvov :in brez 
riesni.6nih imen. Torej eno ali dru· 
~. mešati olboje pa je nevarno iill 
b1 verjetno le recllka .ilil. izjemno 
velika pisateljska moč zmogla kaj 
ta/kega, ne da bi i1l1Mličila ali vsaj 
pl'iza.dela resmco. 

• 
2ivljenje je posvetila plesu, ples 

je darova.la domovini . • • Maa-ta 
Paiulinova-Brina, to nekcliaj taaro 
nemirno, uporno in bistroumno 
dek;le, polno energije illl načrtov, 
želja :in sanj, pa se mra.di tega ne 
pritožuje. 

Za.ptsa.la: 
MILENA šT&AJNAR 

Za 11 i 111 i,·o.flti 

šolo.hovu »se je 
zataknilo« 

Sovjetskem.. nobelovcu šolohovll so 
prepovedali natisn::i roman »Bojevali 
so .•se za domc,ino«, v katerem.,.opi• 
suje vojne d<odke iz leta 1942. šo• 
lobov; ki je svo.j ča. odločno nastopil 
proti Solženicinu, je •' imenovanem 
romanu objavil poglavje, v katerem 
drugače prikazuj.- dogodke in oseh• 
nostl, kot je bilo do llda.j pri djem 
v navadi. 

Francosko-madžarska 
koprodukcija 

V okolici Budimpešte so pričeli sne• 
mati francosko-madžarski film o pred• 
vojnem ustaškem centru v Janka. Pu­
sti na Madžarskem. V tem ta.bori• 
šču so pripravili tudi a.tenta.t na. nek• 
da.njega. kralja Aleksandra.. Vlogo 
ustaškega. a.tent 0 ,, r,la je prevzel [ran• 
coski igrllllec Jacques Charrier, nje­
govi soigralki pa sta Marina Vlady 
in Eva Sv01w Rt>žiral bo Miklosz 
Ja.ncsa. 

Spomenik Leninu 
na Capriju 

Občinska. skupsčina Caprija. je odlo• 
čila, da bodo v znanih Augustovih 
vriovih postavili spomenik Lenina. 
Povod za to je dal obisk sovjetske 
kozmonavtke va.1,ntine Terješkove · na 
tem italijanskem otoku. Lenin je bil 
na Capriju kot gost Maksima Gor• 
kega, ki se je tam zdravil. 

»Stern« o Titu 
Zna.ni nemški igralec Hardy lw'ii• 

ger, ki igra eno vodilnih vlog ,. filmu 
»Bitka na Neretv'« je oh.iavil ,, 1"."m· 

Hardy Kriiger na obisku pri 
, predsedniku .. 'fitu na; Brionih 

škl reviji »Slem« rl.aljši članek • 
Titu, · 

Sovjeti ponujajo 
vohunski film 

Moskovski tednik · angleščini »Mo­
scow News« piše, d, ima »Sn...,.~,JOt·t~ 
film«, edino pooblaščeno podj ·e .;,a 
prodajo filmov v tujino, nw·~Jdaj 
nov sovjetsk· film »'tlrtva saona«. 
Film obra.::iave. zgodbo sovjets:dh vo• 
hunov v tujini, ki so •predstcaža. ti· 
stih, ki se po svetu uonJ:J za n1tr in 
srečo narodov Tisti, ki so si tilm 
že ogledali, menijo. da .;.," za z~oc!bo 
sovje.tskega vohuna Gordona. Lons­
dalea., ki je de!ova. v \ eliki Brha• 
niji. Leta 1961 so gu µrijcli in obso­
dili na 25 let zapora, tri leta nato 
pa so ga lzpu:t'li oziroma zamen,iali 
za a.ngleškei,c. trgovca.-,ohunt!., ki so 
ga bili obSOdili v Moskvi. 

»De Gaulle ne obsta,ja« 
Po podatkilt pariške Naciona)ne 

knjižnice je do danes ,zšlo v Franciji 
več kot 150 lm.iig o generalu De O·m• 
Uu. Okoli 30 % teh del ,govori o njem 

, pozitivno. 40 odst. s pretenzijami 
ob,iektivnost.,, 30 % pa proti nJcmu. 
Ena izmed knjig j, posvečena eelo 
De Gaullovi soprogi - v angleščini. 
Najbolj nenavadna pa je vseka.kor 
knjiga z na.slovotr »General de Ga.ulle 
ne obstoji«! 

Slovenski kulturni 
praznik na Koroškem 

Slovensko nrosvetm, društvo Edi• 
nost v Pliberku je ~vojo zadnjo pri• 
reditev 9. febru:, .la posvetilo sloven· 
skemu kulturnem" p~a.zniku 8, febru­
arju. Dr. Mirt Zwitter je najprej 
spregovoril o Preš< rnu in njegovem 
času. Spored sa cliopolnile recitacije 
Iz Presemovih poo,ij; dt'llštveni pev• 
ski zbor pa je za pel uglasbene Pre• 
šernove pesmi. 

Slovenska knjigama Naša knjiga • 
Celovcu je oh •lovenskem prazniku 
razl!"lasila februar za mesec sloven•ke 
knjige, V tem čMu Je dajala kupcem 
izredno ugodi' popu•!. Akci!a j,, ze• 
lo dobro uspel· in Naša kn,iiga je 
prodala nrece.i knjiJ, predvsem. itu• 
dentom Jmlll&7Jlje. 



Vojasha 
,veda in­
telinilia 

Tri tisoč helikopterjev 
v Vietnamu 

V Južnem Viet=n Imajo Američani 
približno 3.00., helikopterjev, s kateri­
mi prevažajo .jaštvo in vojaški ma­
terial ter sod,.,-- •~jo , bojih ne le za 
potrebe svo'lh te?rveč tudi južnoviet­
namskih vojaških enot. Južnovietnamska 
vojska ima nar_,rec le ttiri eskadrilje, 
v katerih ie 7 h. 'iltopterjev starejšega 
tipa. 

Kare, da se Ameri~ že resno pri• 
pravljajo na ča.·, ko se bo treba Iz ie 
demle umakni! čr bodo takrat s se­
boj vzeli tudi , svoje helikopterje, 
bo južnovietnL __ , -:: vojska spričo te­
ga močno oslabl'ena in n-.nogi kraji, ki 
so oddaljeni o cest. bodo zanjo nedo• 
stopni. Zato so ftmeričani sklenili, da 
bodo Južnovietnamcem prepustili 17 
eskadrilj s pribEmo aoo helikopterji. 
Hkrati s tem nameravajo priučiti za 
pilotiranje s helikopterji tudi ustrezno 
število _iužnovbtr,amskih letalcev. Za 
izvedbo tega n srta so Američani pred­
videli 98 milijonov dolarjev. 

Razganjanje megle 
na letališčih 

Nenavadn•, napravo, ki jo vidimo, -11· 
spešno uporabljajo za razprševanje me­
gle na letališčih. Napravo »Fog -Sweep« 
je izdelalo nt•ko ameriško podjetje, 
preiskusili pa so jo na Cape Codu (Ma­
ssachusetts). 

Novo ameriško 
mornariško letalo 

Ameriška vojna mornarica namerava 
porabiti 388 milijonov dolarjev za na­
kup novih lovskih letal z gibljivimi 
krili. Za ta dooa, bo dobila 463 tak­
šnih letal. Nova letala F-14 naj bi na 
domestila seda.'1;, mornariške lovce 
F-4 »Phantom U«. Sprva so se ogre­
vali za letalo F-111 B, toda potem, ko 
so zanj porabili že 200 milijonov dolar­
jev, so ugotovi: da ne ustre7.a. 

Letalo F-14 b lahko napadalo cilje 
na morju in na kopnem, uspešno pa 
se bo borilo tudi z nasprotnikovimi le­
tali. Uporab- 1li f!'l bodo lahko v vseh 
vremenskih razmerah. Oborooen bo • 
avtomatskim to»om in raketa.mi 

Letalo, ki se dviga 
navpično 

Velika prednost helikopterjev je v 
tem, da za vzleta_ 'e in pristajanje ne 
potrebujejo let, lišč, t.oda po drugi 
strani so helikopterji počasni in dragi, 
uporabljati pa -jh je mogoče le pod­
nevi in ugod-- vremenskih razmerah. 

Zato se v vsen Vc,,jih demlah Prizade· 
vajo, da bi dobilt takšno zračno vozilo, 
ki zdrll2'Uje dobre lastnosti helikopter­
ja in letal. To naj bi bila letala, ki se 
lahko dvigaJC Jn spuščajo kot helikop­
terji navpično_ v zraku pa se obna· 
šajo kot vsa drt:ga letala. Eno izmed 
teh je tudi britansko letalo »Harrier«, 
ki ga vidim• na sliki. 

Manevri vsepovsod 
če sodimo po manevrih, ki jih pri­

pravljajo to pomia;; v Evropi in sre­
dozemskem obrxju, bo letos na naši 
celini zelo napeto in vroče. Po ameriš­
kih manevrih v bližini čehosJovaške 
meje, o katerih smo že poročali, bodo 
v kratkem ~i na vrsto sovjetsko­
vzhodnonemški manevri okrog Berlina. 

V Turčiji Imajo v teh dneh tudi 
manevre, na katc1 n skušajo preskusiti 
- podobno k.:>,- konec januarja v Za• 
hodni Nemčiji - učinkovitost ameriške 
intervencije iz op •i& v ZDA in Za­
hodni Nemči primeru napada na 
Turčijo. Manevre pa Imajo tudi db 
vhodu v Balti•--- morje, ki se jih u­
deležuje, sodeč P<- br'tanskih poročilih, 
več kot 14."JOO britanskih, danskih lp 
zahodnonemšk.L vrj1,Jtov Jn letalcev. 

Za pomlad al. po,etje pa so napove­
dani veliki manevri dem! Varšavskega 
pakta v Bolgaliji ir Romuniji. 

Preizkušanje o4pornosti 
ameriških podzemnih 

silosov za rakete 
V Združenih državah Amerike so Skle-

• nili, da bodo preskusili, kakšna je od­
pornost njihovib podzemnih silosov 11 
raketa.mi, če bi nu: njimi eksplodirala 
sovjetska atoms'.·., bomba. To bodo sto­
rili tako, da bodo v njihOVi bližini 
vžgali toliko · --,t,Ia. kolikor bi ga ust­
rezalo za ekspilozijo 9!!1omske bomQe. vse 
to bo Američa·- ,e stalo 58 milijonov 
dolarjev. Ne nam<-ravajo pa se omejiti 
le na en posk1--: najpre,i bodo upora­
bili manjše količine trotila, nato pa če­
dalje večje Pr. zadnj~m J)06k;usu bodo 
rigali k.ar 511(' t.011 trobila. 
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Bitka za P_oljane 
" Poljanski dolini 

Srem. okltobra 1944. leta smo 
skupillla desetih partizanov, ki 
smo priipadaili prištaibinim enotam 
XXXI. di'V'izi(je, wvedli i2lredno 
dirmo aik.cijo v :po,]:jwnsh v POIJdain­
skii dl01mi. Nemcem je namreč 
pričelo prilmanjkovaiti hrane, za.to 
so začel1ii po kmetijah pobimti 
žimo Sili mdlro, če so jo dobili ter 
mast, meso, jajca iitd. vse to so 
skrbn-0 hralniild v svojem Sllda.di­
šoo poleg same po,stojanike v Po­
ljanah. mteindant XXXI. diivizjJe 
Prmošančkov Tinček, doma . .iz Po­
ljan, .kii dobtio pw.ina vsako hišo 
in stezo, se je od1ločil, da. te do­
brote Nemcem pol:>eremo. Ven.daT 
je blila aikcija si1lino nevaima, roda 
mi smo se za njo odiliooili. Nemci 
so ok61ioo postojanke osvet!Jeva,Ii, 
Luči so se primgaile, se zopet za 
sekundo !lili dve ug&Silliile in nato 
poo:OVIIlo pr~e. To je trajalo 
vso noč. Ko smo dobro spom.ali 
sistem prižiganja in ugašanja lu­
či, smo se prilb~aAi skladišču, 
kjer je b:iila taikralt še tirg<)'Vina. 
Od nemšikega mitmljerz,a v bun­
kerju je bila oddaltiena samo de­
set metrov. Pes v postojaniki je 
besno ladail, Nezooi v positojaooi 
so sipuistiili diva - tri :rafale v 
2'lraik, da bi ugotoviilli, kaj se ok,od,i 
postojanke dogaja, nii pa smo v 
največji tišini odnaš!llli vreče 

moke, žilta, zaboje ja,jc iibn. iz 
t11govine ter oosfli vse v dve.sto 
mebr.O!V odidailljeno zapuščeno hišo. 
Ko smo zjutraj z llikci(jo kolnča!i, 
je neki kmet po našem dogororu 
peLjal po tiisti poti, po kateri smo 
nosili v:reče, v,oiz; vejevja, tako da 
so vdseče vede wbrisale naše sffe­
dove. OdneSIJ.i smo okirog 5.000 
jajc, več ton moke; slklratJka hrane 
z,a polna diva kamdona. .Pravim 
kaimliona zaito, ker so biil.i Nemci 
zjutra:j prepričani, da. so taikštno 
količino partlzani lahiko odipeljaM 
samo s lmmionom. 
~ dva dni smo dobili pomoč 

štirJdesetih partizanov ~ delav­
skega batalijona, .kii nam je po­
maga,! prenesti to hrano bližje 
osvobojenemu ozemildu. V bližini 
vasi Volča srno · vreče an zaboje 
naložili na vorrove in :od!l)elja,Ii do 
Matečlrove hiše v vasi Dolenšče 
pod Javorjami, ~a,j do Pudaib-e· 
na. Pri M!lltlečku v Dolenščaih smo 
imeli sta/lll1i0 baoo (prebivališče. 
slcladdšče in brano). Od tam srt110 

hrano prevažadi čez Žetino in Ble­
goš v Cerlkno. Te prevoze smo 
vedno opravljali s kmečktmi vo­
oow in voonfilti, ki so se PIO ltOO· 
čanem preV'02lll wačalli nazaj do­
mov. In Mail!ečllrova . <io'nMloi:ja 
nam je s11.wi:Ia za talkšno vmes­
no posita:jo, kijer so · se kioinji in 
vozniiltii meinja,Ii. 

K;o smo• v Jllllt.ra.ntiili urah okto­
bra 1944. leta kQnčalli uspešno 
aikcido v Poljanah, smio odšli spat. 
Tisto jutro je Mairečkolva· IV!l/Ob 
šla v Po]dooe nekaj kiupova,t, kJO 
pa se je wnila se mi je že od 
daleč rudno smeihi1j,i[e,: >tJiože, 
kakšne vO\iaik.e pa :imaš?« me je 
vprašaaa. Zmligml sem • :rameni, 
ona pa je nad-ailijeva/i: itVidela 
sem partizana, ki Nemcem pred 
postojatniko v Poltjanaih seka 
drva.« Spomni'1 sem se, da sem 
v noči res qp,a,ziil v.rečo moke ob 
poti, nosača pa nikijetr. Miis!llil sem 
pač, da je nekam Oldšel, Bid je to 
pa,rtimln iz deilffl'Skega bata]:joina 
in t.o na žauoist maj 1>iiml.ii 
vaščan. 

To ka,r sedaj <.lil)isuijem na:j bo 
samo uvod k dogodkom, ki bodo 
sled]li. . 

Takrat ni. nihče vede<!, da bodo 
naše enote napad1e več postajandt 
v Po!Jamki do'lillli•, med njdmi tudi 
POiljal!le. Toda mi še ni\Silllo tq>eld 
prepeljaiti 7,3plenJeno. hran.o na 
Primonsiko, ko ~ prtišile brigade 
z nwlogo, da se Pol(iain.sdta dolina 
osvobodi ooiroma očisti tujca in 
domač.ih hila[POOV. 

Naipad Prešernove brdgade na 
postojaniko v Poljanah je bil do· 
ločen za 20. okitober 1944 oik,rog 
11. ure pOillOČi. V postoj8il'llki je 
tedaj btlo '}f'/ ~fill qirožnfiltOIV. 
KiO so borci prerez.ali eleiktri.ond 
vod illl .okold<:a postajai!J:ke ni bila 

. več osveuljevaina, so Nemci spo­
znali, da. gre tok.rat za res. Ta­
kira.t je zaropo,tailo in v noč so 
odmeva'li rala!Li m1tra[jezov, elks­
ploziije mirn ter a,rtilerijSlkiih gra.. 
na,t. 
Največ pregilaivic je borcem 

P,rešemove bniga.de povzročal 

nemški mLtraijez.ec v cerllwein.em 
zvoniJkiu. Z osredotočimilm ogajem 
toipov in težik;ih mitra4\iezov $0 

ga naposled pr.isi!lilli k IDQllkU. 
čeprav siva .bi,la s TinElltom K)J.d. 

11arjem, iz. B~a· pri. žirovmd pri­
padnilka prišfubskifr enot . xxxt: 

divi:zdje, rusva bi<la v sestavu bOtr­
cev, ki so napadali. čakala sva, da 
postajanka pade in da se udele­
žiiva aik.Clije pri zbi,rruaju plena. 
Za,to sva v noči po po1ooa:jlih isika· 
la ~je znance in pri(jatelje, Za­
nimalo me je kaik.o strelja top 
(mislim, da je to bil! protiletalski 
top), zato sem od5el na položaj, 
ki ga je posadka topa zavzela 
pred vasjo Volča, od/koder je stre-
1jala v ZNOIDJilk in 7JU(!ll!lišče. Pl1i 
topu sem srečal Jožeta Gazvodo 
lz Vll'be na GoreinjSikem, ki sedaj 
živ,i v Ljubljani. Jooe je prišel lz 
nemšike votlslke, kijer so ga dobro 
nau~ili kako se talkim topO!Vom 
streže. To mall"ll.ie je sedaj upora­
bil proti N emoom. Z na,too.č:nimi 
zadetiki je ubil nemškega mi1Jra­
ljewa v zvonilkru,. dva njegova po­
močnika pa mnhl, zaito so Nemci 
zapustili zvonik in se skozi skri­
ti rov v cerkvi umaknili v župni­
šče. Kaik.o pomembn-0 je to bilo 
za brigado naj pove l)odateik, da 
so b:iili pri naip,adtJ. na to posto. 
jamro trliije mrwi in 17 :ranjenih, 
od tega največ v začetku boja, 1ro 
je stre]Jail nemški mitra,!Jezec ~ 
zvootka. Jože Gaimoda je bil za. 
radi tega pohva,!Jen že 1944. leta 
v partiz!llll.Slkem časopisu. 

Jutro partizanom ni prineSllo 
:mnage. POl,Pokl!ne pa pride v vas 
Volča ( deset mi11mt hoda od R>­
ljan), ~ošarn6lrov Tmček, in­
teinda.nt dilvwije, in nam pove, da 
so postoj81!lJkO že osvojili. čudno 
se mi je :zideLo samo to, da sem 
še vedno slišal rafale mttraluezov 
iz župnišča rer eksplozije granat. 
Po grebenu smo prišLi dio ko­
ma:ndnega mesta lromandanita 
XXXI. divizije, Jožeta K!lanjšika• 
Va,sje in se u,st!llVJ!li. Sedeil sem 
za p'.lil1lšeini del neke stare stav­
be, kal.iti Nemci in belogi;ad,isti so 
od drueč obstre]:jevai!Ji. ta greben. 
Kma:Iu pride :komandant bata.ldo­
na .Prešernove 1'rJ.gade, ki je na­
padala postojai!J:ko, h komandan­
tu divizije illl reče, da bi bH.o po­
trebno ugotovniti, kje je v OOl'lk,vi 
sklri.Vlllli vhod v . rupnišče. »Nimam 
dosti ljudi,« je. dedal komanrumtu 
divizije. Ko.main.clam pa z nasme­
hom. reče: »Vzemi s seboj vse 
boroe, ki lena..rjjo tu. t,,lroli. lllene!« 
In. t!Jllro iwa jaz in GrOSlO<V Tine 
ii Zaib~, kakor se w.g.oma­
ČE\ reče Til!leitu Klinariju, prišila na 

Fotografija z vprašajem 

Fotograf je ujel za spomin v svojo lečo porušen In zasilno popravljen železniški most. V 
ospredju stoji tovariš v civilni obleki s titovko na glavi, kolesom In aktovko. To je bila zna­
čilna noša »terencev« po italijanski kapitulaciji. To pa ne pomeni, da je slika takrat tudi nastala. 
Najverjetneje sicer je, most je morda razstrelila bivša jugoslovanska vojska, okupatorji so ga 
zasilno obnovili, nakar ga je znova delno porušila naša vojska, morda takoj po Italijanski ka­
pitulaciji ali kasneje. Prav tako pa je slika tudi la.bko nastala po osvoboditvi. Kdo je tovariš 
na sliki, kdaj je slika nastala in kateri most predstavlja pa bodo morda ugotoviti naši bralci. 
K »fotografiji z vprašajem«, objavljeni v 50. številki lani, ki je mila 17. decembra, nam je tova­
riš Danilo šuligoj iz Bovca poslal pojasnilo, da je bila slika posneta jeseni 1944 v Gorenji Tre­
buši, predstavlja pa mornariški odred pri štabu 9. korpusa. 

»pomoč« Prešern,:wf ,brigadi, če se 
danes o tem maio hudomušno 
mrazim. Kajti bollj,e mi je biro 
tam gori pil1i komoodantu, kjer 
smo bili v>si bolj na varnem. 

Sprednja stran cerllwe, ki je 
obrnjena proti, glavni ces.ti, je 
bila vama. Vsi preživeli Nemci so 
bild že. v žu~ ki je stalo za 
cerlwi.jo, ta.ko na na· tq stran 
cerikve niso mo,gli ~i:1#. 

Pred cer.lwJijo v~· .. <je /)roman. 
dailll1; postroji!, ·~c:l,'1$ • :vsa,keg~ 
vpraišail k~:• . •· '})Omb. 
»Dva pn:>sllJ;W<~ ·1" oer-
kev ·•~at. če 
danes pri-

M, bi 
ga· koman­

danta, sed.aj · Jl:ii)~ llliU Je njegovih 
zmall"ll.i•kailo, bi •pa".rild ·nas upora­
bhl, da. grem6 11llpl'ej,- potem bo 
pa dejal, da so to storili Prešer• 
novci. Ne, ne ja.Vlim se. prost_ovolj• 
no. Tak:o sem p~LjeivJlil, kaže 
pa, da so v.si.· dragi bU;i ~ mi­
sli, kajti med ~i .ni balo pro­
stovoljca. Zaito · •.ie koma.ndanit 
prva dva odJreddl! za v cerkev, 
druga dva pa za demonsfiratiVllli 
na,pad na župnišče. Bi,I sem tretji 
v vrsti, Tine pa. prvi .. Komandant 
je Tinetu .in še ~emu pa,.rtizalnu, 
čigar imena pa, se ne s;pQminjam, 
da,J natančno naivi;i,dilo.: .. • 1>V cerkvi 
je nekje skrivni vhod v župn~. 

To · je vhod v votlino, po kateri 
so se tudi Nemci wnaknili illl zvo­
nika. Skozi Olkina župinišča Nemci 
lall,ko streJ.jado p:> cerkvi, sarno 
ne vemo ali po celi .cerkvi, ali 
samo posameZl!le predele. Vhod v 
skrivni rov bomo miniral.i, za.to 
ga morata najti. Mi vaju bomo 
ščithli!« 

Sedaj pa še nekaj besed o Ti· 
netu, ki je z bombo v eni in pu­
ško v drugi roki šel prvi v cer­
kev kot tarča, da bi· ugotovil 
kam Nemci streljado in .. kje je 
skrivni rov. Tine je visok skora,J 
dva metra. Ma,ti ga je vzgojhla 
v dobrega, pootenega ~. pob0Žil1e­
ga fanta. Skiupaj sva bila "' istl 
enoti od leta 1943. Preden je od­
prl v:rata glaivnega vhoda v cer­
kev se je pr~rtižal, na,t,o pa me 
pogledad. Tine ni imel veliki:> upa­
n,ja, da se ~ cerkve vime živ. 
Mene in mitra;.Ljezca Matka, ki je 
biil doma na ~rvafskem, pa je 
komandant poslal . okoli cerkve 
pred župnišče. »Strel:ja,jta skozi 
vsa okna, dOikler 11.e . dam Zl!laika 
za prein.ehanje ognja!« nama je 
naroči-!. To pa zato, .da Nemci ne 
bi preveč iobračali pooornoot na 
cerkev. Pomahal . sem Tinetu in 
ta.ko smo odšli viS81k svoji usodi 
n8S(!J'l"Oti. Z Matkom s,:a imela 
srečo; Okoli dveh,. treh hiš sva 
prišla na ma.jhnem grebelllu pred 
neko hišo na l?Jidano gniojiiiQno ja­
mo, v kateri je l;)illo ~og 30 c1m 
gnoja pod zidom. Kot nalašč za 
zaklon. Do žllll)ni.šča je bUo. samo 
.dva,jrset metrov. Matko z mitralje­
zom, jaz pa z brzostrelko stre­
ljava skozi okna žu,pndšča, ki so 
bila že vsa raz,bilta. 

Naj sedaj nada1ljujem zgodbo o 
'Dinetu. S še enim partizan"Jm je 
vstopil v cernrev, taikrait pa so 
Nemci začeli nanJu streljati. Od 
rupnišča do pa,rti:zanov je bilo 
vsega okrog deset metrov. Kako 
pa, da jdh niso•. zad,eU, ):>i lahko 
danes nekiQ:Q vprašal. Da ne bi 
zgodba wgledaila . neverjetna, naj 
povem, da so Ne.med lahko stre­
lijsJ.i. samo v določeni višini. Ko 
sta boroa legla Jih. Nemci .niso 
mogli več zadeti. Po kolenih in 
trebuhu sta se plazfila: zia klopmd 
T oerkivi, ki so bfile tudi d:>ber 
zaklon, do glavnega mtarja ter 
Jskala vhod v rov. Nemci pa so 
sillovJJto strelijali, toc1,a· smer njd­
hovega mitmlijeza je bfila obrnje­
na proti stranskemu ioltarju. Na 
pairtiza:na so v cerkvi leteli lrosi 
opreme stranskega o1ta,rja, glave, 
roke, noge svetnlilrov, križi in dru­
gi olm"as na o1tairjru. Tme, ki je 
tako rad zahajal v cerkev ni' n:ik· 
dair sllubtl, da. bo prav v cerkvi 

kaj takega dooivel. Vojfki, ki iAla• 
Jo¼na spOl!llk!i pasa ~il!lano~»Bog 
z nami«, sede:j tu ,t. ·cerkvi .stre­
ljajo na SIV'Oljega »'boia«. Z'a gl~v­
nim olita,rjem je Tiine to1lrel s .p,u. 
škinim :l,{opLtom po Ma,u ~kve. 
Pred '\'hodom v ~~ Ji vot­
lo zadonelo. Tu je ~hod je po­
mis1fil Tine in se prvri.č odd.a.ll!µa. 
Sedaj mu je bi~o l.aa;je·;.Našel.:Je 
vhod v skrivni rov, spoznal pa , je 
trudi, da ga Nerooi ne morajo za. 
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.Junaki rekmicije-,:t' PO,~ ,fQd leve na desno): Tone c'.'luden, Tine 
Klinar in .Jože Vj«l\c. V,Sl(l(ll,je Tine, jun~ iz poljanske cerkve. Manjka 
le Prrnošančkov l'inčt:k ~, l"oljal_i, 

deti, če ae plazi po, kolemh. Pa 
tudi kil.qpi eo ga , d.toibro ičitille. 

»Odl:ič:nto flllllta,« jmne, je veselo 
rekel kloo:nandant, na.to 'Jla poikili• 
C8il še naju, da se lah'ko vrneva. 
Nastopili so mi.neroi, KmailiU je 

nad rovom zazijala velika od­
prtina. 

Ko je bili.o 2lVeČeI' 7lU{Plllišče v 
ognju :in je sledil. zadnji 1118Sko1k 
na postoja.nkio, so Prešemovci v 
na pol porušeni postojaa:tki našli 
enajst trupel, mzeri njih pa še 
težki mttrail\iez, laihkii minomet in 
devet pušk. 

Znano je, da je dielu orožnikov 
uspelo, da so se prebili !Ob 'V'Odii 
do Gorenje vasi. V bližini Sore 

so ubili tistega našega dezer,te,rtia 
iz de1eMllkega baitailjona, iki nam 
je pred dnevi pobeginiil., Nemci so 
ga uhi<li muo, kler ao bi!li prepri­
čani, da je to zviiti partdzamki 
obveščevallec, kli je daff. na nek 
način poda1Jke o oroonik:ih in po­
stoJlllllki. Cepra.v so ga ubi!li Nem­
ci, njegovega imena v njegovem 
kraju m na spisku padlih parti­
zainov. T,o je tudli praV'iJno. 

V Polijanaih: ni več te osk,1"lll!lje­
n,e cerlkve in ~išča. Danes je 
tam lepa trgovina m 1icenter« Po­
ljan. Tine pa, kadair ~, mimo 
cerltve, se vedno spomilnda 'do· 
godlta iz cerk'Ve v Poljanah v Po· 
ljainSiki dollim. , JQžE, VIDIC 

Kako je padel !1arodni l1eroj 
Stane Zagar? 

Združenje borcev NOV Kranj 
skupno s šolo »Lucijan Seljak« v 
Stražišču pri Kranju il!l drugimi or­
ganizacijami za v88llto leto dostoj· 
no poklooijo s,p()lll'liinu žrt'Vam Sel­
ške čete in štaiba C8inkarjevega ba­
taljona, ki so 27. maa-ca 1942 padli 
obkoljeni v neenaikem boj,u z Nem· 
ci na PJainici na4 Crog,roibom pri 
žal:mici. Tudi letos pripravljajo 
spominsko svečanost, ki bo im~la 
še posebno obeležje ob 50. oble,t­
nici KPJ, SKOJ in sindikatov. 

Sedemindvajset let je že tega. 
čas je prinesel svoje. Od 32 tamrat 
obkoljenih borcev se jih je iz obro­
ča prebilo komaj 17, a še ti v glav· 
nem visi ranjeni. Veliko jiih je pad­
lo v ~jših l>Ojih, druge pa je 
pobral čas. Danes sta osta­
li samo še dve z1v1 priči 
tega žalostnega dogodka: Sta­
ne Kersmk-Jelovčan, ki ' vsa po­
vojna leta živi, v J.-Oubljani ter 
Franc Drobič, upokojeni mojster iz 
jeseniške železarne, s katerim smo 
se srečali v njegov<mi sta.noV8[liju 
na Jaivomilku. Tako je večina doku­
mentacije že odšlo pod zemldo, ne· 
kaj malega v muzejske spi:se in 
med temi je tudi spis pokojnega 
Ivana Bertonclja-Johana, ki je kot 
komisar Selške čete srečno preži· 
vel tisti dogodek. 

šrab Gankarjevega bata1Jona s 
Selško četo, kot ptše rovariš Jo­
han, je btl takrat na pohodu iz Sel· 
ške doline na Mohor. 26. III. so pri. 
šli od Hrastnika do Hoječevja pri 
Planici. Utaborili so sem eno noč. 
Naoklrog so ra.zposlatli patrole. Na-, 
šli so nekega železničarja, ki je pri· 
šel tjaikaj in zatrJeva:l, ,da nabira 
trte za buta.re. Zdel' se jim je sum· 
ljiv. Vendar so ga izpu;stili nazaj. 
In prav to je bilo usodno. Kot so 
pooneje pove,dali ljudje v Žabnici, 
je ta taikaj ob vrnibvi zaivH k Nem­
cem. In sled!OJje jutro so že billi vse 
naoklrog. Okrog devete ure, kot je 
napisal Johan, so slišali prve strele 
in sicer z vseh strani. Kaj kmalu 
so ugotov.ili, da so obkoljeni. Ko­
mandiT čete, sicer že izkušan iz 
ŠpaillSke VOjlll.!;l, tovairiš UdvalllC, -

partizansko Vaj s tei; komisar Johan 
sta tailroj napravila načrt za obmm-
1:>o. Tudi takratni član Glavnega 
štaba p,a;r,t~i:h odredov Slove· 
nide Strune žagar ter komandant 
Cal!lkarjevega bataljona Jože Gre­
gOtl'Čič in drugi so sodelovali v prii· 
pravah na boj, ki je bil newbežen. 
Oborožitev naših je billa dO!kaj do­
bra: trije mdtralj~i, puške, več 
brzo.stre1k, precej bomb in pištol. 
Zaivzeli so položaje na vrhu hriiba. 
Nemcd so se približali na 400 do 
500 m~trov. Vnel se je ogenj .itz 
obeh s1lran!i. Neki Nemec ranjen v 
trebuh je začel vpiti na pomoč. 
Boj je diivjail naprej, obroč se je 
ožil. Iz nemškega, 'obrača je reglja­
lo kaikih 10 strojitrle. Naši so začeli 
varčevati z municijo; Sovt'IWrukovI 
rafaili so sekali smrečje nad našim 
polooajem, da jih je kar vejevje za. 
sirpa,yalo. Vedno bližj,e so si bili. 
začele so pokaiti bombe. Nekaj 
nemšlkih so naši kar odv,r,gli naza,j, 
da so tam pOikale. Okrog 11.30 je 
bilo med našimi že pet 1'61111jenih in 

. šttrje mrtv.i. Tudi ,med soV11'8mimi 
VlliStami so bi!le izgube, menda še 
večje. Nemci so za.kUllili ded že OSU· 

šenega gozda z resjem i:n grmilil'V• 
jem, da bi mo z ognjem prisilili 
naše na predajo. BO\i je postajal 
vse srditejši, :v razdalji treh, štirih 
metrov. 

Za naše je postajalo ne;vzdržno, 
čeprav kot piše Johia:n, so bili bor· 
ci vsestra."lsko disciplinirani in so 
brez panike vztrajali. 

Nemci so pripravlda.ld odilocllni 
naskok. Naši so ta treniu,teik izra. 
bili za proboj. žaga,r ID GregOtl'Čič 
sila dala na1Vodilo, naj vse bombe 
vnž.ejo v simeri proti žaibnici in so­
vražnikovo zmedo takoj wkoristijo 
za proboj iz obroča. "Tako so tudi 
naredili. Kako je bfilo z ysaikim po­
oobej, je težko vedeti. Iz oibroča se 
je rešili> le 17 tovairišev. Vsi o.st,ali 
so padlli. Tako se je spomladi 1942 
kO!l:IČlaila ena iirznned naijt;eižJih boril> 
na GoretnJsik:em po main.ih bojih v 
Dražgošah in na Mošeindski plani· 
ni. 

Tolilko po S1Pomimh pokojnega 
Johana. 

nmna 
POSEBNA POšlLJKA 
šlV ALNIH STROJEV 
»BAGAT« 
V POSLOVALNICAH 
NA-MA 
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Franc Drobič se, trudi ne spomi­
nja bilslbvenih d~CJdikov tiiSteg,a tm• 
gičnega dopolooeva, d9.sd ga je do­
živel in preživel. On je bil namroo 
že ranjen iz boja v Rovtu in ni bil 
sposoben za boj. Bil je na hribčku 
slruip,no z GregOtl'Čičem, žagarjem, 
Ker.siniikom in Franc:klO. Spo,minja 
se, da je pokalo z vseih straini, da 
se ni vedelo kje je kdo in da so 
v določenem trenutku dali povelje 
m proboj. Gr~rčič je še s pištoJo 
postrelil V'Se na.boje v določeno 
smer. Potem so kaa: planili po hri­
bu. On, ki je bi.l že od prej rainjein 
v roko in nogo, se je spotaknil 
in padel:, Prav takrat je v bližini 
nekaj hudo počilo,, verjetno bom­
ba. Potem ni več vedel; kaj se cio· 
gaja. Baje se je kotalil pr':lCej da­
leč naivzdol jn se tam mustavil in 
zavedel. KeMtliik in drugi so mu 
pomagali naprej. Potem so ga spre· 
vili na 2ld't'8Nljenje k nekemu, »puš­
čavnilku« 'nekje na Dobravi. Tudi 
tem so bi!li wdand in se je le slu­
čajno reštl. Ka/Qtl je br~tino tik 
nad levim komolcem, ''pravu o te­
žaivah 7Aliraru cliro~ železa, ki jih 
ima še danes v stegnili ID celo v 
glaivi. Spomeinica 1941 ID drugi spo­
mini na Usti hudi boj so mu dan­
danes skromno"zadoščenje za tisto, 
klllr je prestal. 1 

Ko se bodo letos, ob ol;>letnici 
ti,stega dogodka ponovno :?Jl,)i:a:li šo· 
la.rji, bolyi. in drugi, bosta morda 
trudi Kersnik in Drobič obudila. spo­
mine in priJ;)oinogla k boljši 06Ve­
tlitvi ooja, v kateren:i je padel na­
rodni heroj Stane žagar in 16 dru· 
gih tovarišev. K. MAKUC 

v 
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minidetektor 
Marsikomu n;i znano, da za iska­

nj~ zakopanih i:n dobro maskiranih 
min (,protipehotnih, pmtita:nik:01V· 
Sikih, in drugih) ffillilih modelov in 
tipov, ki dmajo lrovinslko ali leseno 
ohišje, il!l posamičnih eksplozivnih 
polnitev uporabljajo tudi posebej 
izurjene in dresirane pse. 

Pes išče in najde mino po speci­
fičnem VO!IlJjU, ki· ga ima razstre­
livo m ohišje oz. mina. Kako pa 
jo najde? Ko pria>eljejo , psa do 
minskega polja, ga puste, da se 
sprosti il!l umiri. Nato ga vodič­
miner prd1Veže na kakih deset me­
trov dolgo wvico in odtde z njim 
na rob minskega polja. Tam mu 
Ulkaiže: »Išči!1<, z roko pa mu poka· 
že, v katero smer naj krene. Pes bo 
hodil, kot je naučen, cilkcakasto, 
vohal po tleh il!l mika,!' mine. 

Ko pes zavoha mino, zalaja in se 
Uisede poleg nj,e, Nato lie ptibliža 
še vodič, ki s tipkalk:Q preverja, če 
je lj)0,S res odlm'il milrio. V, tem pri­
meru je treba psa potrepJJjati in 
mu m nagrado dati kako slaščico. 
Potem ko bo miner oonačil ugoto'V· 
~ ,mino z dogOIVOII'jenim :ma­
kom (npr. z zastavico), bo psumo­
va Ulkaml: »Išči!!< Medtem ko pes 
išče, vodič hodi pet do d~t me­
trov za njiim in mu daje povelja: 
»Išči«, »nazaj«, »k meni«, »sedi« 
itd. Ko bo pes nepretrgoma. delal 
že 30 do 60 minut, mu je treba 
dati pet do deset minut počitka. 

Psa ni mogoče v te namene upo­
rabljati na zeml:ji.šču, po kiaterem 
so padale mine in eksplozivne pol­
nitve. To pa zato, kler kosi raiz.stre· 
liiJva in zemlja, 'prepojena s plini, 
ki nastajajo ob eksplioziljaih, psu 
otežujejo delo. Sodijo, da pes lah­
ko odkrije mine in mzstrelivo, če 
niso glolb.1Jje kot četrt metre. če pa 
je nad mino več kot pet centime­
trov leda in več kot diva OOJ:J.time­
tra vode, bo pes :imel mnogo težje 
opravilo, kajti voda ID led zavirata 
širjenje vonja. Ne motijo pa ga 
minerji, ki delajo v bližini, a.li ro­
pot :re:zmh strojev (traktorjev, 1:aln· 
lrov, a'Vtomobilo:v). 

V nekaterih dlraavah (uudd v So­
vjetsik:ii zvezi) imajo posebna IijWo­
dila o tem, kako je treba te pse ,,, 
ne,g,ovaiti, dresirati in uporabljati za. 
iskanje min in eksplozi'Wlib polni­
tev. 

Jos1 
Rok: Junak z Nomenja 

STRAJf. 

Z žalujočimi Ažmanovimi so sočustvovali vsi vaščani, celo tisti, 
ki jim dotlej ni,so bili preveč naklonjeni. Ažmanova poštenost in 
doslednost je razbila vse predsodke, tµdi pri Ustih, ki do takrat še 
niso spoznali, kako se je bojeval zavestno proti najhujšemu zlu 
človeka, proti fašizmu, ne iz častihlepnosti, kakor so mu hoteli 
pripisovati prve dni nekateri ljudje, ampak iz prepričanja in popoJ, 
noma nesebično. 

šele čez nekaj dni so domači zvedeli, kake se je odigrala trar,e­
dija pod Stranjo. Dne 8. avgusta so si Ažman, Godec, Pintar in 
Zupan kot navadno razdelili naloge. Zvedeli so, da nameravajo Nem­
ci izgnati več partizanskih družin, zato so odšli poizvedovat. Godec 
in Pintar sta odšla proti Rovtarici, Ažman in Zupan pa naj bi razi• 
skovala, kaj se bo zgodilo na Nomenju. Okoli poldne sta se spustila 
po pobočju proti vasi. V varstvu gostega smrečja sta opazila na 
oknu Ažmanove hiše znak nevarnosti - dežnik. Zdaj sta bila pre­
pričana, da grOZi nevarnost njunima družinama, da ju bodo aretirali 
in odgnali, ,če ju že niso. Počasi in previdno sta se s puškama, pri· 
pravljenima na strel, spustila še niže. Okoli tretje ure sta se pripla• 
zila že nad samo vas. Najbrž sta hotela od blizu videti svoja domo­
va, da bi ugotovila na lastne oči, kaj se je zgodilo. Nista pa vedela, 
da v okolici kar mrgoli nemških vojakov - in to je bilo zanju 
usodno. , 

Nemci so najbrž dobili točne podatke o partizanskem taborišču 
na Strani. Saj so vojaki, poseben oddelek v marogastih oblekah, 
takoj po Ažmanovem in Zupanovem odhodu našli votlino. Skoraj 
gotovo je, da so skušali partizane žive ujeti. Zato so v popolni tišini 
preiskovali vsak grm. Spodaj pri cesti jih je ostala le manjša sku­
pina, ki je obenem nadzorovala vas. 

Ažman je prvi opazil v grmu nad cesto nemškega vojaka. žal je 
bilo že prepozno, da bi se umaknil, ker ga je tudi Nemec že za­
gledal. Zato Ažmanu ni preostalo drugega, kot da je proti vojaku 
ustrelil. Hip zatem sta z nemške strani počila dva strela. Eden iz. 
med noiju je smrtno zadel ~a. druigi pa ranU Zupana. Vojak, ki 
ga je zadel Ažman, pa se je mrtev zvalil po bregu in obležal na 
cesti. 

Ažmanovo truplo ,so Nemci brž pobrali in ga v strogi tajnosti 
odpeljali v blejsko mrtvašnico. Ranjenega Janeza Zupana pa so 
obvezali in odpeljali v Begunje. Ko je za silo okreval, so ga 28. 
avgusta 1941 v Spodnjih Gorjah ustrelili kot talca. 

Vest ,o ,Ažmanovi smrti se je širila po bohinjskih vaseh, kot bi 
jo prenašal veter. Od tam, se je razširila po vsej Gorenjski. Ljudje 
so s spoštovanjem izg9varjali ime ene izmed prvih nacističnih žrtev 
na Gorenjskem, ime junaka, ki je vse življenje vedel, kaj dela, ki 
je padel v boju iz oči v oči. 

Nekaj dni pozneje, ko se je že vse malo pomirilo, se je nena­
doma prE-d Ažmanovo hišo kojavil komandir orožniške postaje 
skupaj z izdajalcem Adlešičem. Potrkal je na vrata il!l vstopil. Ažma­
novi so bili pripravljeni na vse, očetova smrt jih je tako potrla, da 
se niso več kaj dosti bali zase. 

Komandir je presenetljivo vljudno pozdravil in podal Ažmanc1 
roko ter dejal: 

»Gospa Ažman, ob smrti vašega moža vam izrekam iSkreno 
sožalje. Ob smrti moža, ki je padel v boju. štejem si v čast, da sem 
imel takšnega nasprotnika. Lahko vam čestitam, bil je hraber in 
pošten človek. Kot vojak te vrline posebno cenim. Ljudje so mi vse 
že povedali ... « 

Počasi je govoril stavek za stavkom, Adlešič pa Je prevajat 
Ažmanca je molče poslušala Nemca in izdajalca. Solze so ji zalile 
oči. pa ne zaradi žalosti, še manj pa zaradi pohvale. Postalo ji je 
odvratno, da jo še zdaj, po moževi smrti, ne puste pri miru. Zdelo 
se ji je, da se ji orožnik in izdajalec rogata. Nemočno je obrnila 
glavo, najraje bi bila obema pljunila v obraz, pa naj bi potem 
z njo naredili karkoli. 

že doliw je bil Adlešič zoprn vsakemu poštenemu človeku, 
Stalno je hodil okoli in izzival. Tako se je tudi dober teden po 
prvem obisku prikazal pri Ažmanovih in našel mater in Rozko na 
njivi. 

»No, gospa, ste že preboleli Jožetovo smrt,« je vprašal posmeh• 
ljivo. 

»Tega ni mogoče tako in zlahka preboleti,« ga je zavrnila Ažman­
ca in kopala dalje, ne da bi ga pogledala. 

»s takšnimi rečmi je treba za vselej razčistiti, to si zapomnite, 
Ažmanova!« je zdaj izbruhnilo iz Adlešiča; nato je odšel. 

Naključje je hotelo, da sta bila Ažmanca in Rozka zraven, ko je 
Adlešiča zadela kazen, ko se je zgrudil zadet od partizanskega 
strela •.. 

Ažmanovi pa niso imeli več miru. Po vstaji decembra 1941 so 
jim požgali hišo. Nekaj tednov zatem so zaprli Janka in Mirka. 
Mirka so marca 1942 ustrelili v Dragi kot talca, Ja111ka pa so poslali 
v Dachau, kjer je dočakal konec vojne. 

Ažmanca in njena hči· Rozka pa sta kljub velikemu trpljenju in 
pomanjkanju dočakali v domačih krajih konec vojne in svobodo. 
Rooka je bila dvakrat v Begunjah zaradi suma o sodelovanju s par­
tizaini, mati pa se je morala skrivati. Leta 1943 so jo sprejeli v KP. 
ra preprosta in hrabra ženica, ki je umrla pred petimi leti, je do 
smrti ostala zvesta spominu svojega moža. Večkrat se je hudovala 
na razne pi,sce, ki nikoli niso našli prostora in iasa, da bi opisali 
delO'Vanje njenega moža, ki je oral v Bohinju ledino. 

Naj bo ta spominski zapis, čeprav pozen, skromno zadoščenje 
tudi njej, skromni, pošteni, garaški in vrli slovenski materi, hrabri 
ženi in zvesti to'Varišici revolucionarja ln borca Jožeta Ažmana. 

Zdaj sta oba že mrtva, oba počivata v svobodni slovenski zemlji, 
ki sta jo imela tako rada. Ideje, ki sta toliko žrtvovala zanje, se 
uresničujejo. žrtve nikoli niso bile zaman. 

Ko bodo nekoč Nomnjani pripovedovali svojim vnukom in 
pravnukom o velikih ljudeh v velikih časih, se bodo spominjali 

. tudi nekdanjega rojaka Ažmana in njegovih. Takrat bo mogoče 
Ažmanovo hišo že krasila spominska plošča ... 

KONEC 

BAGAT šivalni stroj »SLAVICA« vam omogoča: ravno in krožno šivanje, 
heftanje, cik-cak šivanje bi vezenje, obrobljanje, entlanje, vezenje s po­
močjo okvira, šivanje gumbov in obšivanje gumbnic, slepi šiv ter 
a,'tomatsko vezenje okraskov !i pomočjo specialnih bakelitnih l)loščic. 

Prirejen Je na električni pogon. Posebna žarnica vam pravilno osvetljujf' 
delovno površino. 

Oglejte si šivalne stroje »BAGAT« v naših poslovalnicah in prepričajte 
se o njihovi kvaliteti! 
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Vietna1Dški --.--.bataljoni s kitami•• 
·' 

ODLOMEK IZ :KNJIGE W. BURCHETTA »DRUGA VSTAJA 
.• JE IZšLA PRI ZAVODU »BOREC« 

V VIETNAMU«, KI 

o~ bom enega· prvJ.h prime­
.r<YV.. spontanih demonstracij, do ka­
terl.h je prišlo v okraju Tranh 
Ba.tlih v· poµa,jJini Tay N1nh, Ko so 
vaščani zvedeli, da se pripravlja 
očiščevalna akcija, so zapustili do­
move. Vsa vas s starci in otroki 
vred se je odpravila na pot z 
najnujnejšimi osebnimi stvarmi ter 
z bivoli in prašiči, ki so jih gnali 
pred sabo. In ta množica je nava­
lila v središče okraja ter z 800 
bivoli zavzela vas in zajezila pro­

met. Okrajnemu načelniku so rek­
Id: »Zvedeli smo, da bodo prišli 
v naše vasi vojaki in jih razde­
jali. Tam ne moremo ostati. Vi 
ste oblast, branite nas! Poiščite 
nam mesto, kjer bodo naši otroci 
lahko spali. Dajte nam riža in dru• 
gih živil, da jih bomo prehranili. . ,« 
Okrajni načelnik, ki ima v mejah 
svoje upravne enote vojaško in 
civilno oblast, je bi:l primoran pre­
klic.ati akcijo. Potlej so morali več 
dni čistiti mesto, ki so ga bili 
ponesnažili bivoli in praši,či. 

Glas o teh demonstracijah se je 
naglo razširH po vaseh. Prišlo je 
do podobnih, še izdatnejših akcij. 
V Delti slovi kot sposobna orga­
ni'Zlatorka na tem področju Le Thi 
Thian, kFa.Sno mlado dekle z ja­
micami v licih in rumenkasto polt­
jo, doma iz pokrajine Ben Tre, 
ki leii jugozahodno od Saigona. 
Povedala mi je tole: 

»Po uspešnih demonstracijah 
prebivwtva Tranh Banha smo na­
tančno zmerili površino ulic in 
trgov vseh okrajnih središč in glav­
nega mesta pokrajine. Za to smo 
porabili precej časa, toda le tako 
smo lahko ugotovili, koliko ljudi 
potrebujemo, če hočemo zasesti 
ves prostor zunaj hiš in spraviti 
na noge zadostno število prebival­
stva. Akcijo je bi:lo treba pripra­
viti tako, da bi manifestanti na­
vali1lii v mesto z vseh strani olb 
petih zjutraj, ko se začne delo. 
Vsak vodja skupine je moral ve­
deti, katera ulica, kateri .. trg je 
llnjegov«.. Potem je llčloveška pli-

. :ma« preplavilla ulice do · zadnjega 
koti~ka. Tako je billo mesto, lili 
smo si ga :ill;brali, !e Zgodaj zjutraj 
čisto omrtvičeno. Organi javne var­
nosti so bili brez moči: ne policija 

· ne vojska se ni mogla več gibati 
po mestu. Gitbali smo se lahko, 
samo mi. Na takšne demonstracije 
smo pripeljali do 20,000 1judi; sko. 
raj vse ženske iz Ben Treja in so­
sednje pokrajine My Tho. če je 
oblastem kljub vsemu uspelo spra­
viti na noge vojsko in če so vojaki 
grozili, da bodo začeli streljati, so 
spregovorile nalašč za to priprav­
ljene govornice, ženske z visoko 
politično zavestj,o, ki so izšle veči­
del iz organizacije »vojaških ma­
ter« prve vstaje. Govorile so neka­
ko takole: »Fantje, vi vsi bi bili 

~-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal­
nih svečk:. Informacije dobite 
Y vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

lahko moji otroci ... Moja dva sta 
v vaši vojski .•. « (Po teh besedah 
je pokazala množici dve fotografi­
ji vojalmv v diemovski uniformi -
ki pa verjetno sploh nista bila nje­
na otroka.) Govornica je nadalje­
vala: »Glejte, kaiko sta vam podob­
na! če boste streljmi name, boste 
greš:illi, kot če bi streljali na lastne 
matere. če streljate na ta dekleta, 
kli. stoJe za menoj, grešite prav 
tak<>i kot če bi streljali na svoje 
žene! Tudi njihovi možje so v voj­
ski. Zakaj smo prišle? Zato, da 
bi nehali ubijati naše ljudi. Morda 
prav zdajle spuščajo letala bombe 
na vasi, kjer živijo vaše matere. 
Morda diemovski vojaki prav zdaj 
posiiljujejo vaše žene. če ne ver­
jamete, da se kaj takega lahko 
zgodi, vam lahko predstavim dve 
žen:i iz naše vasi, ki so ju vojaiki 
posHili pred nekaj tedni, čeprav 
sta njuna moža v Diemovi voj­
ski ... « 

Nato mi je Le Thi Thien pri­
povedovala o demonstracijah, ki 
so jih organizirali v glavnem me­
stu pokrajine Ben Tre proti upo­
rabi kemičnih sredstev za uniče­
vanje žetve in živine: 
»Vaščani so prinesli veje sadnih 

dreves in bananove liste, ki so 
oveneli in se posušili zaradi stru­
penih snovi, pa trupla crknjenih 
praši'čev, rac in ~okoši. To je bila 
pravcata parada uničenih reči, ki 
so jih znesli pred vojake in kri­
čali na vet glas: >>Nate, poglejte, 
zakaj smo prišli! Nimamo orožja, 
nič hudega ne nameravamo, tudi 
zmešnjave ne bi radi napravili. 
Prihranite svinec za sovražnike 
ljudstva, za tiste, ki ubijajo naše 
matere in žene. če pa mislite, da 
se . boste s streljanjem v nas pro­
slavili, no ja, potem pa le streljaj­
te! Toda zavedajte. se, da boste s 
streljanjem onečastili svoje lastne 
matere in žene!« 

»Naše govornice so prave mojstri­
ce pomirjevanja,« je ·pactaljevala 
Le Thi · Thien --- in menda je bNa 
tudi ona ena iZmed teh govornic. 

>>Ce je pol~j še tako kočljiv, zna­
jo napeljati vodo na svoj mlin. 
Oblast ima namreč navodila, naj 
z vso silo · zaduši take demonstra­
cije. Pokol je moč preprečiti edi• 
no tako, da ljudje prepričajo vo­
jake, naj ne uporabijo orožja. Na­
še govornice so hladnokrvne, po­
gumne m že po naravi iznajdljive 
ženske. Skoraj vse so matere ali 
žene kmetov in govorijo isti je­
zik kot vojaki. Pri vsem tem ne 
gre za kakšno hinavščino: govori-·· 
ta sroe in zemlja. »če ne verja­
mete, pojdite pogledat,« pravi 
kakšna izmed njih. »Potlej me bo­
ste ubili, kaj za to! Samo da boste 
prej videli na lastne oči, kaj so 
storili Američani in diemovci. M:or­
da vaša enota ni taka. Toda oglej­
te si, kaj so storili drugi. Potem 
pa me UJbijte, če hočete!« 

Takšni govori porazno vplivajo 
na razpoloženje vojakov, ki so vsi 
kmečki sinovi. Lahko je med mno­
žico tudi žena ali mati tega ali 
9'llega. To je še ena p1at »speci­
alne vojne«, na katero general Tay-
1or prav gotovo ni pomislil, ko je 
uveljavil načelo novačenja viet­
namskih fantov pod ameriškim 
plaščem. 

Ko se je položaj zasukal na slab­
še, so bile te »domače enote« do­
dobra razrahljane. Frontovski »ba­
taljoni s kitami« so to v poJ.ni 
meri izrabili. Baje je šlo njihovo 
udejstvovanje saigonsk:im oficir­
jem bolj na jetra kakor vojaška 
dejavnost »Vietkon.,o-a«. Prav goto­
vo gre velik odstotek izgub, ki 
so jih zabeležile vladne enote, na 
rovaš dezertacij; le-te pa so gile 
posledica spretne ženske propa­
gande. 

DemonstraciJe pa niso zmeraj 
potekale tako mimo, zlasti pa Ilfl 
v začetku, ko osvobodilni boj še 
ni bil v takem razmahu in ko so 
diemovci lahko spravili skupaj ne­

majhno število vojakov. Sredi polet­
ja 1960 se je v pokrajini My Tho 
zgodilo nekaj, o čemer je govoril 
Severni in Južni Vietnam. Na ti­
soče žensk se je odpravilo na po­
hod proti pokrajinskemu glavne­
mu mestu, da bi protestirale proti 
neki posebno barbarski očiščevalni 
akciji, med katero je bilo požganih 
šest vasi. Na »Ftičjem križišču« -
tu se srečuje pet cest, ki spomi­
njajo na ptičjo taco - je mno­
žica zadela na vojaštvo, ki je bilo 
razporejeno po položajih in pri­
pravljeno oo ogenj. Prva žrtev je 

bila noseča žena, k:i · je nosila za. 
stavo. Ko se • je zgrudila, je imela 
še vedno tioliko m.oči, da je zakri­
čala: »Naprej, sonarodnjaki!« Te­
daj je seglo po zastavi neko dekle 
- tudi njo so takoj ubili . . • In 
potem še eno.. . • Nobena izmed 
njih n:i še imela dvajset let. Mno­
žica se je ustavila, toda le za to­
liko časa, da so ženske pobrale 
mrtve in jih odnesle na čelo spre­
voda. In ko je četrta ženska vzela 
zastavo v roke, je voja:ke ta:ko 
prevzel pogum ženske množice, 
podobne razjarjeni reki, da so po­
pustili. Sprevod je Jlada,ljeval po­
hod noter do gla'Yllega mesta. Ti­
sta tri trupla so ženske položile 
pred guvernerjeve pisarne ter za­
hteva,le odškodnino za požgane va­
si in za družine treh junakinj. 
Okrog nJilh se je 21brala ogromna 
množica pr~bival.cev, ki so pod­
prli njihove zahteve - in tako je 
kapitulirala tudi oblast. Dogodek 
na »Ftičjem križišču« je prišel v 
zgodovino osrobodilnega boja v 
Južnem Vie1nalmu in postal pred­
hodnik neštetih junaških dejanj 
mvednih žensk. 

Do nenavadne demonstracije je 
prišlo na začetku maja 1960 v Sai­
gonu. Ko se je ob sedmih zjutraj 
Diem približal oknom svoje pred­
sedniške palače, je zagledal na tr­
gu vse črno ljudi, kmetov, ki so 
čepeli na tleh, oblečeni v najbolj 
capaste cape, kar so jih mogli naj­
ti, in natepali tisto borno hrano, 
ki so jo prinesli s sa1bo. Privreli 
so z vseh strani, mnogi so se pri­
peljali z avtobusi in ladjami. Or­
ganizacija je bila brezhibna: vsi 
so bi:l:i na zbornem mestu točno 
ob sedmih. Seveda so takoj rez­
vili prapor z gesli, da je treba 
narediti konec pooigwju vasi, ubi­
janju kmetov in uničevanju živi­
ne. 

Pridružili so se jim uradniki na 
poti v služibo pa študentje in di­
jaki na pOti na fakUJltete in v gim• 
~je. Ko so se z njimi pogovar­
jali in poslušali njihova brezlfonč­
na pričevanja . o . grozotah jim je 
ledenela . kri v žilal'i. Trgovci so 
jim prinesli čaja in hrane. Sai­
gonci so se k1Jtib prepovedi poli­
cije zbirali okrog njih. Kmetje so 
zahtevali, da · Diem sprejme· njiho­
vo delegacijo. Odgovor· je bil od­
klonilen. Prišel je neki poUcijski 
funkcironar in izjavil, da je pri­
pravljen poslušati nijhove pritož­
be, Demonstranti pa se niso ma­
rali ~ njim pogovarjati: zahtevali 
SiO; naj pride kakšna •visoka oseb-
nost ii~vlade.' Oblast le' poklfoala 
na pomoč vojsko; kf naj bi iz­
praznila trg, toda vojaki so bili 
čisto »omrtvičeni« spričo razlag 
kmetov in meščanov, katerih šte­
vilo je naraščalo. 

Naposled se Je prikazala neka 
visoka živina in izjavila, da bo 
sprejela napisane prošnje in ustne 
pritožbe pod pogojem, da se vsi 
vrnejo lepo domov. Demonstranti 
so odgovorili, da ne bodo odšli, 
dokler se ne umakne vojaštvo. Na­
to so se vojaške enote res umak­
nile. Policija bi bila rada napravi­
la konec nevarnemu bratenju me­
sta z vasjo, zato je predlagala kme­
tom, da jih odpelje s kamiorni. 
Organizatorji še sl:išati niso marali 
te ponudbe, zakaj demonstracije 
je bilo treba čimbolj raztrobiti: 
propaganda naj bi dodobra izko­
ristila to ugodno priložnost. Kmet­
je so se vračali peš, ne da bi se 
jim mudilo. Spotoma so spreje­
mali skodelice čaja, ki so jim ga 
dajali meščani, in O<ilgovarjali na 
kopico vprašanj o tivljenjskih 
razmerah na vasi. Ko so se vrnili, 
so jm čaitali sprejemni odbori. 
Spet so pili čaj in jedli slaščice. 
Vsi ljudje so se zbrali, da bi sli­
šali iz njihovih ust, kako jih je 
sprejelo mestno prebivalstvo. 
Včasih je policija v Saigonu in 

drugih mestih že zgodaj zjutraj 
razgnala demonstrante. Le-ti se 
kajpak niso mogli poskriti, kot bi 
se lahko v džungli. Zato pa so se 
razlezli po tržnicah in po zakotnih 
uličicah ter ondi prebili noč, zjut­
raj pa so se spet zbrali in napol­
nili glavni trg. Demonstranti niso 
nikoli odšli, ne da bi odnesli vsaj 
moralno zmago. 

Policijske sile in krajevne ob­
lasti niso mogle kar tebi nič meni 
nič surovo nastopiti proti ljudem, 
ki so naglas izrafali svojo lioj,a,l­
nost in niso hoteli nič drugega, 
kakor semaniti oblast z zloraba­
mi, do katerih je prišlo na po­
deželju v njenem imenu. To, da 

jim niti najvišje instance niso mog­
le zagotoViti jamstva za vamost 
pred zLombami, je pomeni!lo zanje 
učinkovito orožje. Kasneje pa so 
se spravili nadnje z brizgalnimi -
z obarvano vodo - ženskam pa 
so često pristrigli 1a,se, da jih _ie 
lahko prijela policija v njihovih 
vaseh, kro jih mestna policija ni 
mogla, .. 

:1:ensko de1ovanje je pomemb­
no v mnogih ozirih. Ta:ko na pri­
mer imajo nekatere vasi poseb­
ne bojne oddelke žensk z imenom 
»zapiralke' topov«. Kadar vladne 
enote privlečejo na položaje svoje 
topove in minomete ter hočejo 
streljati na naselje, ki ,,e osur;o.1 e­
no za·»vietkongovsko«, se na vsem 
lepem pojavi skupina žensk. Naj­
bolj izkušena se približa - po na­
vadi z dojenčkom v naročju - po­
veljujočemu oficirju. >>Nemara ste 
utrujeni,« pravi .. »Pojdite z mano, 
boste popi1i malo čaja. Lahko pa 
dobite svež .kolcosov oreh.« Njene 
tovarišice. -~ tačj!S sprehajajo 
med vojiki 'j:n jih sprašujejo, kaj .. 
se godi. 

»če, mislite,• da nas Roste s svo. 
jim napletanjem oqvrniJe od stre­
ljanja, se motite,« odgovarja oficir.· 
· »Zall:aj pa bi radi streljali?« 
· »Zato, ·da· bom.o pokončali viet­
kongovce1 kijih skrivat~;l< 

»Zdaj .. ni pri nas ,nobenega viet­
kongovoo.! :Bilo jih je nekaj, to je 
res; toda ko so . zvect.e~i. da \Pri­
hajate, i;o od;ili:" če. boste streljali 
na vas/bosre. pobili samo oit.roke ., 
in take ženske; kot smo me. če 
hočete, vas peljemo v vsako hišo 
posebej, da se boste ja prepriča-
li ... « 

Druge »zapiralke« se ukvarjajo 
z vojaki: pod nos jim molijo fo­
tografije svojih mož in sorodni· 
kJov, rekoč: »Vi imate prav take 
družine kot me. Mar boste streljali 
na svoje brate?« 
če se oficir nikakor ne ukloni, 

se ženske zgrnejo okrog topov in 
vpiJejo na ves glas: »No, pa z2.3nj­
te, kar pobijte nas! Saj nas bo 
tako in tako kornec, če se vrnemo 
in če boste streljali na naselje ... « 

Zatrjevali so mi, da se je ta 
taktika v večini primerov dobro 
obnesla, Streljati na neznan kraj, 
ki leži nekaj kilometrov pred va­
mi in kjer ob treskanju granat ne 
razločiš drugega kot plamene in 
dim, arl.i pa nameriti cevi na žen­
ske in otroke, ki bi bili lahko vit­
ši otroci - to je dvoje povsem 
različnih reči. Pri tujski legiji al:i 
kakem drugem oddelku francoske­

ga ekspedicijskega koripusa je bilo 
kaj takega nemogoče. 

Noben Vietnamec se ne bi tako 
ponižal, da bi tujega osvajalca 
prosil za mi!lost, še z zvijačo ne. 
Kaj takega je mogoče le v okviru 
»speeiaine vojne«, kakršna divja 
v Južnem Vietnamu. Pravili so mi, 
da so med eno izmed takih »za­
piralnih« akcij vse vaške ženske 
z otroki vred navalile na topničar­

je, ki so se pripravljali na strelia­
nje. Pred sabo so gnale prašiče 
in bivole ter nosile v naročju pe­
rutnino. čez neka} minut so se 
sprehajale med granatami in če­
pele na topovih, goveda in„ prašiči 
pa so se motovilili vsenaokrog, 
Demonstrantke so se zbirale ok­
rog topov in sedale na kupe gra­
nat, jokale in tulile~ »Če boste 
streljali na naše hiše, bomo varne 
edinole tukaj.« In spet so bili to­
povi »zaprti«. Na tisoče takih ak­
cij, ki zahtevajo pogum in odloč­
nost, pa tudi veliko mero spret-

nosti, pomeni v politično-vojaškem 
oziru strašno .ormje. 

»Integracija s sovražnikom« je 
drugačna v primerih, ko je posad­
ka obdana s· frontovskim prebi• 
valstvom in izpostavljena podnevi 
in ponoči - ponoči še posebno -
ofenzivi propagande, kakršne ni 
bilo v nobeni drugi vojni. Pove 
dal sem že, da je eden prvih uk­
repov Fronte, ko zagospodari nad 
tem in onim območjem, agrarna 
reforma. 
čeprav le-ta ne posega v obsto. 

ječe lastninske. pravice - razen 
če gre za premoženja tistih, ki 
veljajo ,za izdajalce - je njen cilj 
dati nekaj .zemlje revnim kme­
tom· in •.nemaničem ter znižati za. 
kupnino. Del· parcel, ki se tako 
razdelijo; prihranijo za borce -
tako za ·borce Fronte kakor za ti­
ste, ki služijo v vladnih enotah. 
Fronta namreč meni, da je med 
saigonskimi vojaki največ kmetov, 
ki so jih nasilno mobilizirali. 

Povsod, kjer so postojanke: ·lah• 
ko vicli'Š' ponoči ·na •stotine, na ti­
soče žensk ;S trobili, kako se prib­
ližujejo postojMkam, se plazijo 
po . travi, se ,.skrivajo med drev­
jem. če je le mogoče, uporabijo 
tako žensko, ·kt ima v. llnapadeni« 
postojanki . kakšnega sorodnika. 
Več~rni progrJ!Pl se začne z reci­
tecijo, ki pbqjii. spomine na živ­
ljenje v domači vasi. Včasih se 
zgodi, d~ •kdo odgovori s streli. 
ki jih sprQži .v smer, od koder se 
~uje pesern.,;:rElfiaj dekle ali mlada 
zena dene na usta trobilo in po­
kliče »svojega<< · vojaka po imenu: 

»Chanh! Chanh! To s~,n ja7,. Thi 
Lan, tvoja sestrična. Zakaj stre­
ljaš? Jsznimam imške. Mislilo ~~'TI 

si, da se ti in 'tvoji prijatelji po­
čutite osamljene in da vas peklijo 
temne misli. Zato sem vam prišla 
recitirat. in zapet nekaj pesmi.« 

»Program« se nadaljuje z než­
nim recitiranjem in s skrbno iz­
branimi popevkami, iz katerih ve­
je tako otožen spomin na domačo 
zemljo; da se poslµšalcem orosijo 
oči. Potem dekle nadaljuje: 

»Chanh! Chanh! Me slišiš? Pri­
našam ti dobre novice od doma, 
Mali Chi se prav dobro uči v 
šoli. Vas je namreč osvobojena 
in na robu reke te čaka lep kos 
riževega polja. Tudi za tvoje pri­
jatelje, ki so prav tako v vojski 
kot ti, so odkazane parcele.« 

Potem se spet začne petje in 
recitiranje. In nato: 

»Chanh ... Zakaj ne zapustiš sra• 
motnega življenja? Stopi na pravo 
pot . . . ".mi se v vas. Pridruži se 
ljudstvu, da ne bo prepozno. Za­
kaj bi čakal, da te ubije,jo jen­
kiji ?« 

Ta hip lahko spet poči nekaj 
strelov, toda pravi streli so tisti, 
ki so zadeli 11roe Chanha in nje­
govih prijateljev. Zato bo Chanh 
med prihodnji() akcijo proti gve­
rilcem mislil na kos riževega po, 
1ja, ki ga čaka pri reki. Tuhtal 
bo, kako bi si ohranil življenje in 
oral tisto polje. Kakor 45.000 dru­
gih Khanhov, Lee,iev in Hguyenov 
v letu 1963 si bo nekega lepega 
večera tudi on poi;$kal zvezo s 
Fronto - bodisi da se ji bo pri­
družil ali p11, dobil dovoljenje za 
povrat• v doxriačo vas, kjer bo 
obdeloval riževo polje. Recitacije 
pred obzidjem postojank redko­
kdaj zgrešijo cilj; to so mi zatrje­
vale ženske, ki same recitirajo, p& 
tudi dezerterji. Neverjeten uspeh 
»specialne protivojne«! 

' Prev. F. Sušterii4 



~a od Kristininih zgodb 
",: <:\,~~ &, " 

Zl!,dnje ·ilnl "devetnej.s~ 
petinštiri leta so po Gori• 
škem in pomladne sa• 
pe prinašal~ a . . . . ~ ~vobode. 
Vse je prevzeltv~ priča.ko• 
vanje. Terenskib poµtlanill delav­
cev se je lotevala nei!l~nost: hiteli 
so iz kraja v kraj, . sklicevali i;ie­
stanke, govorili, pripravljali ••• 
Utrujenosti niso več poznali. 

Okrožni odbor OF za Goriško je 
takrat imel svoje delovno središče 
v Renčah. Ta:rtl. so se njegovi člani 
za bežne trenutke srečavali, .izme­
njvali misli .in z novimi „v;odili 
spet odhajali na teren, Med njimi 
je bila tudi prva primorska;~i­
zanka Kristina Masl0,. S sodelavlro 
Pavlo sta pravkar• obšli vasi pod 
Nanosom. · 

Sovražna vojska se je - na un:U­
ku pred jugoslovansko lV, arma­
do - kot umazana, narasla reka 
razlila po vipavskib in kraških va­
seh. Podivjani vojaki so hoteli z 
novimi zločini zapečatiti svoj ne­
slavni konec. Ropali so, pustošili, 
pobijali. Gorje aktivistu Osvobo­
dilne fronte ali partizanu, ki jim 
je padel v roke! Terenski politični 
delavci so se morali zaradi svojega 
dela prebijati mimo .njihovih za• 
sed, kakor so vedeli in znali. Vča­
sih je bilo celo treba prečkati pot 
sovratnim kolonam. 

Kristina in Pavla sta po oprav­
ljenem delu prenočili v vasi Bra­
nica. s prvim svitom sta vstali in 
krenili proti štanjelu. Ko sta imeli 
že lep kos poti za seboj, se je z 
grebena pred njima vsul šop ra­
ket. Za nekaj trenutkov sta se pri­
hulili k tlom, potem pa krenili v 
smeri vasi Lukovec in naprej na 
stezo, ki je vodila proti Komnu. 
Iz m.sede so nanju planili . četniki. 
Med kričanjem »Partizanke, parti­
zanke!« so ju zgrabili. Potem so z 
najbolj umazanimi psovkami, s 
pljuva.njem in suvanjem s puški• 
nimi Jropiti dajali duška svojemu 
besu in zadovoljstvu obenem. Ujeli 
so dve »sumljivi ženski«! Vzeli S<f 
ju medse in ju vodili s seboj po.· 
vaseh. 

S ponarejenimi dokumenti jih 
nista uspeli prepričati, da sta civi• 
listki, namenjeni v Gorico. Vedeli 
sta, da ju zdaj zanesljive smrti re­
ši samo beg, a obroč vojakov je 
biil vse preveč gost. 

K:>lona se Je ustavila v Gabrovi­
ci, pri hiši, o kateri je Kristina 
vedela, da skriva ranjenega parti­
zana Franca Trento - Jakša iz 
Danjega sela. Skrivoma je vpraša• 
la domače po njem pa so odločno 
zarukali, da bi ga poznali. Kristina 
jih je razumela in jim šepnila: 
»V redu, a povejte mu le, da so 
Kristino ujeli!<< 

Ure so tekle, kolona se je vlekla 
skozi vasi, ne da bi ženski našli 
priložnost za pobeg. Na večer so 
ju, obe utrujent in lačni, privlekli 
do Vipave in ju zaprli v hišo, kjer 
so imeli svoj štab. V prostoru, ka­
mor so ju porinili, je bila samo 
miza z dvema stoloma. Ležišča no­
benega. No, spati itak ne bi mogli, 
čeprav sta bili z močmi pri kraju. 
Od četnikov je zdaj eden, zdaj 
drugi prihrumel na vrata in ju ob­
kladal s psovkami. Vmes sta se 
vendarle toliko zbrali, da sta se 
domenili za zagovor: Kristina je 

bila namenjena v Gorico,• da bi 
tam povprašala po svojem fantu 
nelroga, ki se je vmil • Sardinije. 
s Pavlo sta se našli na cesti in ker 
sta imeli isto pot, sta jo mahnili 
skupaj, čeprav se msta dotlej še 
nikoli videli. V dvoje je pač krajša 
pot... . 

Naslednji dan so navsezgodaj 
najprej prišli po Pavlo. Po dobri 
uri so jo privlekli nazaj, vso ble­
do,. prepadeno. Komaj je utegnila 
povedati, da njeni zgodbi niso ver­
jeli, že so odvedli na zaslišanje 
Kristino. Grozili so ji s tem in 
onim, Ji pretili s pištolo, a Kristi­
na je trmasto vztrajala pri svoji 
izpovedi; v ce1ico pa se je vendar 
tudi ona vrnila brez upanja, da bi 
zasliševalci nasedli izmišljeni 
zgodbi. Zato je iskala in ukrepala 
kar naprej. Skozi okno je nagovar­
jala četnike, naj jima dajo kakrš­
nokoli delo: lupiti krompir, prati, 
češ, da dela vajene ženske ne mo• 
rejo kar takole ždeti ves dan. Ra­
čunala je, da bi ju za kako delo 
odgnali na dvorišče, kjer bi se lah­
ko razgledali. Za hišo je namreč 
tekla Vipava in Kristina je raču­
nala, da bi lahko pobegnili po 
stopnicah, ki vodijo do struge, od 
tam pa po strugi ven iz trga. Iz te 
moke ni bilo kruha. četniki so na 
njene prošnje odgovarjali s psov­
kami in zasmehovanjem. A Kristi­
na je bila vztrajna. Na večer je 
prosila za kos vroče opeke, češ da 
bo bollilico pregrela. Ni se dala 
ugnati in izsiliila. je, da so ji po· 
noči pustili prost dohod do štedil• 
nika zaradi »bolnice«. 

Ko je z nočjo potihnilo življenje 
po hiši, je Kristina pred!J.agala, da 
se odl:očit6 za pobeg. Korak bi bil 
seveda hudo hudo tvegan, a ostati 
v zaporu je pomenilo neizogibno 
smrt. Kristina se je tega v polni 

meri zavedala :in je zato iskala re­
šitev za vsako ceno, tuhtala o 
vseh, še ta:ko majhnih možnostih. 
Bila je mlajša, bolj neu!tnana kot 
njena tovarišica, ki je vedela, da 
jo čakata doma otroka, katerima 
mame nihče ne bo mogel nadome­
stiti . . . zato je tehtala Kristinin 
predlog, v katerega uspeh res ni 
bilo moč dosti upati. Zadnji hip, 
ko je Kristina že vrgla čevlje čez 
ramo, jo je zaustavila: »Kristina, 
premisliva, počakajva pametnejšo 
pot! Tale se ne more dobro kon­
čati!« In sta ostali. Spet sta prečuli 
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noč. Zunaj se je pooblačilo, začelo 
je močno deževati. Padalo je še 
naslednja dva dneva. Vii,a.va je na­
rasla in odnesla s seboj Kristinine 
upe. 

Po · hiši je bilo naenkrat čutiti 
razburjenost, četniki so postajali 
vse bolj glasni, živčnost je bilo slu­
titi v njihovem govorjenju. Kristi­
na je prisluhnila pogovoru na hod­
niku in zvedela: Partizani so za­
sedli Ilirsko Bistrico! Oblil jo je 
pot. Vedela je, da položaj postaja 
vsako uro bolj zaskrbljujoč, Ne 
samo za četnike; tudi zanjo in za 
Pavlo. Misli so se ji utrinjale dru­
ga za drugo. Iskala je rešilno bil­
ko. Ven morata priti. Za vsako 
ceno. Odločila se je v hipu. Preko 
stražarja je prosila za razgovor s 
komandantom. Po dolgem moledo­
vanju so ji ustregli. Uvodoma se 
je obrnila na komandanta s čudno 
prošnjo: Njo in Pavlo naj spravijo 
nekam v klet. Utemeljfila je proš­
njo s tem, da ju vojaki neprestano 
zmerjajo s »partizankama«. Tega, 
da ne preneseta več. Hočeta mir. 
Potem je nadaljevala, naj pošljejo 
nekoga na njen dom pri Ilirski 
Bistrici in naj se prepričajo, kdo 
da je. Ponujala je 1.000 lir, ki so 
ji ostale v žepu, za stroške; osta­
lo, da,'bodo že poravnali njeni do­
ma. Komandant jo je nejeverno 
gledal in ji po daljšem premisleku 
rekel: »Do tvojih ne more nihče. 
Lahko pa napravimo nekaj druge­
ga. Tu blizu je naš Bosanski kor­
pus, ki je pred nedavnim prišel iz 
vašega kraja. če si bila res ves čas 
doma, te bodo bratje iz ~orpusa 
spoznali.« Kristini je postalo vro­
če. V sencih ji je tolklo, razbijalo; 
vedela je, da zdaj ne more odsto­
piti. Komandant je segel po poli 
papirja in nanjo nakracal nekaj 
besed. Papir je vtaknil v veliko ru­
meno kuverto in jo zalepil. V Kri­
stin! je vse trepetalo: kaj neki je 
napisal? Povelje za njeno posled,• 
njo pot? 

V sobo sta vstopila dva oboro­
žena· vojaka, ki ju je . dal poklicati 
komandant. Izročil jima je pismo 
in ukazal, da Kristino odpeljeta na 
komando v šentvid, današnji Pod· 
nanos. Vsi trije so se kar takoj 
pred hišo skobacali na vojaški loj­
trski voziček. V sredi Kristina, ob 
straneh četnika. Na cesti je mrgo­
lelo ljudi, četnikov in civilov, nem­
ških vojalrov ~ domobrancev. Vse 
je bilo ~mešano, zmedeno, živč• 
no. čuti je bilo nemško govorico, 
vmes krepke srbske kletvice pa 
spet slovensko pridušanje z dolenj­
skim prizvokom. Kr~tine se je 
zdaj polotil še večji nemir: Zdaj, 
zdaj bi jo. utegnil kdo spoznati. En 
sam stavek: »Ta pa je Maslova«, 
jo lahko pri priči pokoplje. Sicer 
pa: se bo mar brez teh besed kaj 
drugače končalo? 

Po razdrapani cesti so se prigu• 
gali v Podnanos. Ljudi še več, hru• 
pa tudi. Voziček se je ustavil pred 
hišo z zelenimi vrati. Kristina je 
čuti:la srce v grlu, Vsi trije so po­
skakali z voza in spremljevalca 
sta, ne da bi se ozrla Po Kristini, 
zavila skozi zelena vrata. Kristina 
je samogibno poSPešila loorak, za. 
vila mimo hiše v desno na cesto 
priti Podragi, mimo četniške stra­
že. Ne da bi razmišljala, je - in-

Vljudno prosimo. vse, .ki dobite naš časopis v roke: izrežite iz njega 
w naročilnico in ... 

• če ste že naročeni na tednik »TV 15«, jo dajte vašemu sosedu, 
prijatelju, vojnemu tovarišu, članu Zveze združenj borcev NOV Slo­
venije, pa tudi vsakemu drugemu, ki bi se rad naročil na naš list. 

e Vsakomur, ki pridobi novega naročnika, izplačamo 5 dinarjev 
nagrade kakor hitro prejmemo od novega naročnika .naročnino za 
celo leto. Ta je samo 16 dinarjev za 52 številk. 

Poleg te nagrade ima vsakdo, ki pridobi novega naroonika možnost 
biti izžreban za brezplačen enodnevni izlet v letošnji jeseni, ki ga 
bo organizirala uprava »TV 15«. Izžrebali bomo 40 udeležencev izleta! 

• Naše nagradno tekmovanje za pridobivanje novih naročnikov bo 
trajalo do 30. junija. 

Sodelujte z .nami . v akciji za pridobivanje novih naročnikov! Pišite 
nam, če potrebujete nekaj številk našega lista, da jih boste pokazali 
znancem. Radi vam .jih bomo poslali brezplačno! 

st~tivno iščoč mvetja - vstopila 
v prvo hišo in poprosila, če se 
lahlro za hip odpočije. Sprejeli so 
jo. šele ko je prišla starejša do­
mača hči, je Kristina spomala, da 
je pri Premrlovih - pri Vojkovi 
družini. Tudi Premrlova sestra je 
njo spoznala. Vprašala je: »Saj si 
Maslova, ne?« Dalje ni vpraševal 
nihče; ne odkod prihaja, ne po 
kakšnih poslih. Postregli so jo z 
mlečnim rižem, ji pripravili kopel. 
Potem so ji ponudili še pižam3 
češ, da bo prespala kar pri njih. 
Med tem je prišla v kuhinjo še 
mlajša hčerka, črnolasa Božka. Vsi 
štirje: oče, mati in obe hčerki, so 
ji začeli zatrjevati, da je na noč 
ne bodo spustili nikamor iz hiše, 
ker sta vas in okolica prepolna čet­
niške drhali. Kristina se je zaman 
branila in jim dopovedovala, da 
jih noče .spravljati v nevarnost. 
Vztrajali so pri svojem in trdili, 
da četnikov v hišo ne bo. Zvečer 
so vsi polegli. Domači so pospa?i; 
Kristina pa je v postelji drgetala, 
da so ji šklepetali zobje, kajti zdaj 
je šele utegnila razmišljati, iz 
kakšne kaše se je izmotala. 

Ob treh ponoči naenkrat hrup 
okrog hiše, nato butanje na vratih 
in kričanje: »otvori! Pucat cu!« V 
hiši je bilo nekaj trenutkov še či­
sto tiho. Groza je ohromila vse. 
Kristina je bila prepričana, da je 
prišla njena ura. Ko butanje, vpit­
je in preklinjanje ni prenehalo, so 
se v hiši dvignili vsi. Bili so zme­
deni. Luči ni bilo. Starejša hčerka 
se je pritipala do. sveče, jo prižga­
la in se odločila, da odpre. čim je 
obrnila ključ, jo je podivjana dr­
hal odrinila z vrati vred. Vsi na­
enkrat so vdrli v kuhinjo. Nič ni­
so vpraševali, nič preiskovali, sa­
mo po mladi Boženi so stegnili 
svoje umazane roke in zahtevali, 
da gre z njimi. Branila se je, upi­
rala. Tudi ugovarjanja domačih 
niso zalegla. Komaj so dovolili, da 

· se je dekle m silo obleklo. Mati 
je hotela z njo, pa so jo grobo od· 
rinili. ~ena, ki ji je še pred ne­
kaj urami obraz ožarjal mil smeh­
ljaj, se je z očmi polnimi tesnobe 
poslednjič ozrla Po svojih doma- · 
čih ..• 

Kristina je bila tako priča novi 
trageilijd Premrlovih. Zdaj je ho­
tela zapustiti njihov dom. Kljub 
nesreči, ki jih je. zadela, so bili v 
skrbeh še zanjo, · niso 3e pustili. 
Kristina pa Je vztrajala in se v 
naglici poslovila od njih. Bosa je 
krenila kar povprek v smeri proti 
štjaku. Ko je bila že daleč iz do­
line, je pred seboj zaslišala prita­
jeno govorjenje. Obstala je, čaka. 
la. Nekdo si je prižgal cigareto. 
Kristina se je neslišno umaknila. 
Pod .Vrabčami je krenila navzdol 
do Sv. Tomaža. Utrujena, zasopla, 
z okrvavelimi in od rose premrli­
mi nogami, se je ustavila pri prvi 
hiši. Potrkala je rui. okno. Odziva 
ni bilo. Po vztrajnem trkanju so se 
vendarle oglasili in ji odprli. Dali 
so ji škaf vode, da si je omočila 
premrle noge. Odpočila se je in si 
za silo opomogla od prestanega 
strahu. Z jutranjim svitom so se 
pri hiši oglasili partizanski kurirji 
in povedali, da je partizanska voj• 
ska zasedla Gorico .. , 

Kristina je dočakala svobodo. 

»TV 15« 

Božena Premrl 

Dočakali je nista ne njena sode­
lavka Pavla, ki so jo četniki ubili 
v Vipavi, ne mlada Premrlova Bož· 
ka, Strahotno grozo, ki se je v 
Premrlovo hišo nase!Ha tisto noč, 
ko so četniki prišli po najmlajšo, 
je naslednji dan zamenjala globo­
ka žalost. Za Božko je namreč iz• 
ginila vsaka sled. Isto noč so v 
Podnanosu četniki pobrali vse ku• 
rirke. Mobilizirali so voznike, ki 
so morali. ženske naložiti in odpe• 
ljati do Gorice. Vozniki so vedeli 
povedati, da Božke ni bilo med 
odpeljanimi. Med tem so se četni• 
ki že umikali naprej od Gorice. 
Božkina sestra Slavka je v obup• 
nem prizadevanju, da bi našla sled 

za sestro, krenila s kolesom za wm­
kajočimi se četniki. Prišla je do 
Palmanove in v taborišču našla 
četniškega majorja iz Podnanosa. 
Povedala je, kaj hoče. Z njegovo 
pomočjo je našla med četniki ene• 
ga od onih, ki so Božko odpeljali. 
Na vprašanje, kje so Jo pustili, je 
četnik samo zmignil z rameni. V 
naslednjem hipu sta padla dva 
strela. Domačinka iz Podnanosa, 
ki se je umaknila s četniki zaradi 
svoje nečiste vesti, je dejala: 
»Slavka, beži, da vsaj ti ostaneš 
mami!« ... 

Slavka se je vrnila. Brez Božke. 
Brez vesti o njej. Niso nehali iska. 
ti. čez devet dni so nekaj sto me• 
trov pod vasjo na:jprej odkrili kos 
poteptanega travnika. Kmalu nato 
je Premrlov Marjan našel železno 
Iglo iz puškinega kopita. Mrzlično 
so iskali naprej in hašli - Božki• 
no iznakaženo, od neštetih udarcev 
izmaličeno truplo, n.a katerem je 
brlo moč razbrati tudi sledove 
strelov. Delež, ki so ga Premrlovi 
dali za svobodo, se je podvojil. Za 
Vojkom je odšla še najmlajša. 
Morda je bila ta žrtev še večja, 
bolj boleča. Vojko je bil fant, vo­
jak, padel je v boju. Božka, nežno 
dekle osemnajstih let, pa se je go­
lih rok borila čisto sama za svojo 
čast in čast nas vseh . . . in dala 
svoje mlado življenje za nas vse. 

Talro so živela naša dekleta in 
.žene med zadnjo vojno. Taiko so 
se znale žrtvovati, tako mnogo 
bolj spoštovati naše skupne ideale 
od svojih skromnih, osebnih tihih 
želja in hotenj. Morda bi bili ob 
pog,ostejših razmišljanjih o njih in 
njihovem boju tudi mi boljši, 
manj sebični ... 

M.M. 

1 
!__ ___ ...... : 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV 
NOV SLOVENIJE 

LJUBLJANA, Beethovnova 10. 

p. p. 598. 
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Fitzro,~ Itlaelean: 

Vojna na Balka11n 

(odlomek) 

Imeli smo dolgo pot fu čeprav 
smo jahali naglo, je bilo že čez 
polnoč, ko :oos je rv n,a,jtemnejšem 
gozdu nenadoma zaustavila skrita 
streža. Powda.li smo geslo in ime­
na, potem pa so nas S!I)ustiU na· 
prej. še vedno je snežilo. Ko smo 
jiahali dalje, smo QPazili skozi pa­
dajoči sneg mežikanje luči med 
drevjem. zavrli smo v tisto smer 
in prišli do skupine Jesenih koč. 
Nek partizan je l)revzel konje, dru­
gi pa je stQPi:l k meni. Ko me je 
prepozna,!, mi je dejal, da me Tito 
pričakuje in da me želi vi@ti ta­
koj, ko prti.dem. če hočem, me !ah· 
ko povede k njemu. 

Iskaje pot med drevjem sva pri­
tla do majhne, grobo zgrajene koče 
:ilZ sveže obtesanih desk. V notra­
njosti je gorela luč. Streža na vra­
tilh se mi je omaknila in vstopiJ 
sem. , 

Ko mi je Tito stQPil na.s.proti, 
sem videl, da nič več ne nosi pre­
prostega temnega sU!mjiča iiln ja­
lhalmh hlač, ki ju je tako cenil, 
t,errnveč da ima na sebi namesto te· 
ga nekakšno uniformo, na raka.vu 
pa zvezdo, obdano z grobo izveze­
nim Iovoroviilm vencem. Odka,r sva 
se zadnjič videla, mu je Antifaši· 
stični svet v Jajcu podelil posebej 
zanj ustanovljeni čin maršala Ju­
goslavije, hkrati pa im€1110lval za. 
časno vlado, v kateri je mvzeil. Ti­
to vodilni polomj. Ko sem mu če­
stital k tej časti, je bi.l videti rahlo 
v zadregi. »Tako so pač hoteli«, je 
dejal i:n se grajajoče nasmehnil. Za 
hip mi je priš1o na misel, da naj­
·brž sicer uživa ob pomembnosti 
svojega novega vzdevka, vendar pa 
hkrati obžaluje tiste dni, ko je bil 
po položaju samo vojaški koman· 
dant partizanskih sH in ko so ga 
enostavno klicali z vroevkom Tito. 
Sedla sva; prinesli. so hrane in pi· 
j<ače in mčela sva razgovor. 

Drug drugemu sva imela veliko 
povedati. Za začetek sem mu wo­
čil pismo, ki sem mu ga prinesel 
od premiera. Nisem ga vnaprej 
seznanH z njegovo vsebino in zdad 
sem pa:zljivo QP!'lizoval njegov 
obraz, da bi videl, kako ga bo spre­
jel. Prav tako motl'!imo otroka, ko 
mu damo novo igračo. 

O učinku ni biLo dvoma. Ko je 
zlomil pečat in razgrnil težki in 
trdi papi,r, je zagledal v oglu na· 
slov Downing Street 10 in na kon­
cu premierov podpis: čez lice se 
mu je razlezel širok nasmeh nepri· 
kritega redorvol:jstva. Ta je posta,jal 
čedailje širši, ko je v posebni ku­
verti naršel fotografijo g. Churchil­
la s svojeročnim podpisom. flonu­
dil sem se, da mu prervedem pis· 
mo, toda vztraja.! je, da to napravi 
sam, le pri bolj zapletenih mestih 
se je obračal k meni za pomoč. Ko 
je prašel do mest;a, kijer je bil 
premier pol:wailil sposobnost part!• 

Naslov izpolnite 

s tiskanimi črkami 

zanov in ob1jubil rovezn:iško po· 
moč, ni več brzdal svojega zado• 
vo!jstva. Očitno je bil zelo vzrado• 
ščen. Imel je tudi vzrok m to. Nje• 
gova dosedanja življetnti,ska pot je 
tekla ilegalno, za kulisami. Bil je 
neprestano v spQPadu z ustailjenim 
družbenim redom. Kljub temu -
a1i pa morda prav zato - je pripi­
soval velik pomen zuina,njemu vide­
zu. že sam revolucionarni proces, 
ki ga je S!I)rožil, je dvigal in nosil 
njega, revolucionarja, nasproti no­
vemu .redu, ki naj bi navsezaidlaje 
stQPil na mesto tistega ireda, ki se 
je zdaj rušil. Visoko zveneči 
naslov maršala Jugoslavije, ki mu 

BORCEM, ~ 
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ga je podelilo lastno ljudstvo, je 
bil zunanji in vidni znak tega pro­
cesa, čeprav se je moral še skrivati 
po gorah in gozdovih. Toda doslej 
je prejel le malo priznanja iz zu• 
nanjega sveta. že res, Nemci so 
razpisa1i nagra,do, celo zelo visoko, 
na njegovo glavo, toda veli:ke sile, 
katerih zavezntk je bil, so le poča­
si priznavale njemu in nj,e,govemu 
gibanju težo, ki jo je treba vzeti v 
račun; celo Rusi so po,klazali ze.Jo 
malo aktivnega zanimanja zanj. 
Zdaj, s pismom g. OhurchtHa, je 
končno začel prihajati do svoje 
mednarodne veljave. Bil je v nepo· 
srediilem in formalnem stiku z 
enim od veHkih treh, s premierom 
ene od velesil. G. Churchill je dal 
vedeti, da ga štejem Z81VeZl!lika in 
mu je kot takemu obljubill vso mo­
žno pomoč. še več, povabil ga je, 
naj se prek mene dopiSttje z njim 
o vseh pomembnili zadevah. To n:i 
bi1o več daleč od uradnega pri=· 
nja. Vsekakor pa je bil zelo velik 
korak na.prej. 

Knjiga je izšla pri zavodu Borec. 
Vezana v ooloplatno stane 35 Ndin 

· ki dobe stanovanja 
nudimo.vso. opremo 
na 
KREDIT 
do 

brez porokov 
inpologa · 

NAROČILNICA 

Podpisani .............................................................................................................................................................................................. _ 

kraj ................................................................................ ulica štev ............... _ 

pošta• ........................................................................................ naročam tednik »TV 15« 

Začnite mi ga pošiljati z dnem .... 1969. 

Obvezujem se, da bom v redu plačeval naročnino. 

v .... . .. ,dne. ······· ...................... 1969. 

II. IM1'0II. 1969 

AUDI 100 
1760 ccm 
80KM 
0-100 km/h 
1' 13,5 sek: 
potovalna hilirost 
156 km/h 
8,9 1 na 100 km 
navadni bencin 
serijska oprema 
DM 6.750.-
Ndin 19.275.45 

AUDI 100 S 
1760 ccm 
90 KM 
0-100 km/h 
v 12,2 sek 
potovalna hitrost 
165 km/h 
8,9 l na 100 km 
ruper bencin 
specialna oprema 
DM 7.150.-
Ndin 20.419.75 

AUDI 100 LS 
1760 ccm 
100 KM 
0-100 km/h 
v 11,9 sek 
potovalna hitrost 
1'70 km/h 
8,9 l na 100 km 
super bencin 
luksuzna oprema 
DM 7.550.-
Ndin 21.479.75 

AUTOCOMMERCE 
vse inf~rmacije in preizkusne vožnje pri Autocommerce Ljublja­
na, T~~nova 4 in pri predstavništvih Autocommerce: Beograd -
Katamceva 18; Zagreb - Varšavska 4; Sarajevo - Kralja Tomi­
slava 19; Novi Sad - Bul. Maršala Tita 9; Skopje - Orce Niko­
lov 29; Rijeka - Račkog 28; Split - Ulica Prvoboraca 101 · 
Koper - Verdijeva 2. ' 

PROTI RJI 
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Na Primors:ke:m je skoro ni vasi, 
kjer ne bi poznali našega jubilan,. 
ta Jožeta Primož~. - Miklavža. 
Domačini na Cerkljqnskem pa so 
Jožeta poz~ •kot.)$?1,~gq. pro­
tifašista že po~. itJ! 
cijo. Svoje mržnj~ 
ni skrival. Ko iG it. vfanta, 
bi se bil moral udeležei;p.ti skupaj 
z drugimi fanti vojaških vaj. Ker 
se teh vaj nf nikoU 1.1,deležil, mu 
je takratni občinski mož, . ( delega­
ta podestarile) zagrozil: »če se ne 
boš obra§al po vetru, se ti bo 
slabo godilo.11 

Naš Jože pa ne bi bil .. cerkljan­
ski Jože, če bi bil ubogal - »in 
se obračal po vetru.« Ker si je 
moral že od štirinajstega leta da­
lje sam služiti. kruh, je rasel v 
odločnega revolucionarja .. V njem 
je dozorel sklep, da se umakne 
v Jugoslarijo, kar' Je storil dn2 
22. aprila 1928. 

Jože je bil rojen dne 1. marca 
1909 v majhnem mlinu ob potoč­
ku pod vasjo Planina pri Cerknem. 
Bil je drugi od trinajstih otrok, 
rojenih v mlinu »Pri Stiskarju.« 
Ko je že s štirinajstimi leti šel 
za kmečkega hlapca, kasneje pa 
se je zaposlil pri lesnem trgovcu 
Jamšku v Cerknem, je spoznal ve­
like socialne in materialne razlike. 
še močneje je te razlike občutil 
kasneje na Jesenicah, ko je le od 
časa do časa delal. V zimskih me­
secih 1929-1930 in 1930-1931 ie 
bil brez zaposlitve. V maju 193.l 
pa je dobil delo pri podjetju 
»Slograd« in potem pri podjetju 
»Tenis« na Jesenicah, kjer je de­
lal vse do leta 1937 • 

Na Jesenicah je kmaZ,u spoznal 
zakonca Pibernik, Albina in ženo 
Julko, s katerima se je povezal 
za delo v organizaciji. Pibernikova 
sta bila oba člana KP in sta se 
udeleževala vseh akcij, demonstra­
cij in stavk. Albina so oblasti pre­
ganjale in je bil večkrat aretiran 
leta 1936 pa odpuščen z dela. z 
ženo se je potem preselil v Ze­
mun in dobil zaposlitev v tovarni 
»Ikarus.« Ob okupaciji sta se oba 
pridružila slovenski četi v Srbiji 
in se borila v Užiškem odredu. 
četa je bila po številnih borbah 
priključena prvi proletarski bri­
gadi in se po hudih borbah v dru­
gi sovražni of~nzivi' umikala sku­
paj z· brigado v znanem Igman­
skem maršu. 

Tovariš Miklavž je bil med ve­
liko, skoraj šest tednov trajajočo 
stavko gradbinskih delavcev na 
Jesenicah član stavkovnega odbo­
ra. Kot blagajnik je v Kranjski 
gori, Gorjah in Begunjah nabiral 
prispevke za stavkujoče. Z izjemo 
enega trgovca v Kranjski gori, so 
vse družine prispevale za stavku­
joče delavce. Cel() J,akrq,tni iiupnik 
v Begunjah je dal 50 din. 

Med stavko. sta delavcem pre­
davala - pod . of/:rom Delavskega 
doma - toooriš.a Tone čufar in 
Slavko Federle. ·· Miklavž je poslu­
šal vsa pteda;-1:>4.nja o delavskem 
gibanju po svetu. V· .Jtjem je do­
zorel sklep, da &t .pridruži borcem 
v španiji. še med. stavko so Mik­
lavža aretiral~ [i;er je delavcem 
prebral letak o grozovitostih or,ož­
nikov in gasilcev· nad stav kujočimi 
delavci v Vestnovi. tovarni v Celju. 
Ko je bila za dan 29. decembra 
1936 razpisana obravnava, je na 
nasvet Franca Leskoška napisal 
»opravičilo«, da ne more priti, ker 
nima denarja za pot. O tem je 
drugi dan, to je 30. decembra po­
ročal tudi dnevnik >>Jutro.« 

Miklavž je odšel z Jesenic in 
se na otoku Braču pridružil 160. 
prostovoljcem. Imeli pa so smolo, 
ker so jih aretirali policisti in orož­
niki. Odpeljali so jih v Split, kjer 
so jih en mesec zasliševali. Po 
enem mesecu so bili odpeljani v 
Ljubljano. Tiste, ki niso imeli dr­
žavljanstva, so odpeljali v Šentilj 
in ponoči »na črno« vrgli čez mejo 
v Avstrijo. Miklav.:z in še dva to­
variša so odšli v Gradec, kjer jih 
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Jože Primožii-Miklavž 60-Ietnik 
je dobila in aretirala avstrijska 
policija. Po tednu dni zasliševanja 
so jih odpeljali na Trbiž in iz­
ročili Italijanom. 

Tako je bil znova v Italiji. V 
Vidmu je bil zaprt štirinajst dni, 
nato so ga prišli iskat vojaki in 
odpeljali v Firence na odsluženje 
vojaškega roka. Ker je bil smat­
ran za dezerterja, je zadeva pri­
šla pred sodišče. Med odsluženjem 
vojaškega roka je bila razprava, 
vendar brez njegove navzočnosti, 
ker m,u vojaška oblast ni dala 
dovoljenja. Bil je obsojen na eno 
leto zapora, pogojno za pet let in 
poravnavo sodnih stroškov, kate­
rih pa ni nikoli poravnal. 

Poleti 1938 je dobil reden do­
pust in se je vrnil domov na Cerk­
ljansko. Ni se več vrnil v Firence>. 
Ostal je kar doma in znova začel 
z delom med ljudstvom. Kot na­
vaden delavec je širil ilegalno li· 
teraturo, ki jo je dobival iz Kra­
n1a po pos~bnem kanalu, ki ga 
je sam organiziral. Celo leto 1939 
je širil propagando. po vaseh izven 
Cerkna. V nekem pismu mu je 
iz Kranja sporočal tovariš Jaka 
Platiša·Franc, naj nikar ne misli 
na vrnitev v Kranj, ker bo kmalu 
prišel čas, ko bo na Primorskem 
velika. potreba po organizatorjih. 
Spomladi 1.940 se je moral umak­
niti v Deskle pri Kanalu, kjer je 
ostal do kapitulacije Jugoslqvije. 
že v aprilu 1941 se je vrnil in ta­
koj nadaljeval s svojim delom med 
ljudstvom. Ko je partijaska orga­
nizaciJa v Kranju zgodaj po.eti 
1941 poslala v Cerkno aktivista Ja­
ko Štucina - Cvetka, da na Cerk­
ljanskem organizira oborožen 
upor, je Miklavž kmalu dobil po­
vezavo z njim. že po prvem sre­
čanju z njim je Cvetko izjavil ak­
tivistki Nataši: 

»Zdaj bomo pa lahko delali, ker 

smo dobili še enega zelo dobrega 
tovariša!« 

Miklavževo delo je imelo velike 
uspehe, saj je v prvih dneh feb­
ruarja 1.943 odšlo k partizanom 51 
fantov in mož iz vasi; kjer je de• 
loval kot ilegalec. 

Med NOB je imel številne po­
litične naloge in odgovornosti. že 
20. IV. 1942 je bil tajnik vaškega 
odbora OF za vasi Planina-čep­
laz, hkrati pa član okrajnega od­
bora OF za okraj Cerkno. Bil je 
soustanovitelj partizanske tehnike 
»Porezen«, ki je imela zelo važno 
propagandno vlogo ne samo na 
Cerkljansko-Baškem, pač pa turli 
v sosednjih okrajih. Kasneje je 
bil sekretar okrajnega komiteja 
KPS za okraj Cerkno, sekretar 
okrožnega komiteja ZKS za Ka­
nalsko okrožje, v marcu 1945 pa 
inštruktor pri Pokrajinskem od­
boru OF za Slovensko Primorje. 
Po osvoboditvi je bil več let se­
kretar okrajnih komitejev KPS. 
Med drugim je bil od 1. julija 
1945 do 1. marca 19'47 selcretar 
Poverjeništva enotnih sindikatov 
za cono B. Od 1. februarja 494.9 
do 31 januarja 1951 je bil pomoč­
nik. ministra Holjevca za novoos­
bojene kraje. V novembru 1947 je 
bil izvoljen za zveznega poslanca 
v Zvezni ljudski skupščini, leta 
1951 pa za poslanca v Republiško 
skupščino LRS. Sam je o tem svo­
jem delu zapisal: 

»Od funkcij, ki sem jih imel, 
mi je najljubša tista ')1ri sindikatu 
gradbinskih delavcev na Jeseni­
cah leta 1936-37, ki je bila prak­
tično začetek mojega politčnega 
delovanja. Najraje se spominjam 
tudi ,.dolžnosti sekretarja pri Po­
verjeništvu enotnih sindikatov za 
cono B v Ajdovščini od junija 1945 
do marca 1947. Uspehi, ki smo 
jih takrat dosegli, sokaj hitro za. 

Invalidi Domžal 
protestirajo 

Občinski odbor ZVVI DOMžALE 
ki je v letu 1964 še obstajal, je 
investitor kegljišča v Domžalah. 
Ker pa v letu 1965 ni imel na 
voljo več denarja, je prenehal z 
gradnjo keglišča, poravnal pa je 
tudi vse· račune, za katere je bH 
naročnik del. Ker je bilo keglišče 
pod streho, so ga hoteli posamez­
niki izgotoviti, čeprav niso imeli 
zagotovljenega denarja. 

·za delno poravnavo računov v 
višini 72 odstotkov je leta 1966 da-
la občinska skupščina kredit kra­
jevni skupnosti Domžale kakih 8 
milijonov starih dinarjev. Nekate­
ra podjetja so odstopila od pla­
čila razlike, le gradbeno podjetje 
OBNOVA je vložilo mandatno tož. 
bo. Oseba, ki je prevzela in pod­
pisala vročilnico mandatne tožbe 

!aktorji ne popravijo krivice Zdru­
ženju VVI DOMžALE, ki ima b'.o. 
kirano računsko knjižico z nad 
1.3 milijona starih dinarjev. 

Invalidi - člani združenja VVI 
DOMžALE odločno protestirajo 
proti razsodbi mandatne tožbe ozi­
roma izvršbi ter obsojajo tiste po­
sameznike, ki bi invalidski orga­
nizaciji pri delu lahko pomagali, 
pa ji onemogočajo pošteno in hu­
mano delo za svoje članstvo. 

Od prizadetih zahtevamo, da 
čimprej izposluje -deblokacijo ra­
čunske knjižice ali pa naj javno 
pojasnijo, zakaj naj bi bilo Zdru­
ženje VVI DOMžALE plačnik za 
dela, ki jih ni naročilo. 

Odbc>r Združenja 
vojaških vojnih invalidov 

Domžale 

čeli dajati svoje sadove. Zelo dra­
gocena je bila naša pomoč, ki smo 
jo iz cone B dajali tovarišem v 
coni A, kjer so se pod upravo 
ZVU morali celo s stavkami bo­
riti za svoje osnovne pravice.« 

,iStiskarjeva« družina pod Pla­
nino je dala pet bratov, partiza­
nov. Najmlajši, letnik 1925 je v 
borbi padel. 

Naš jubilant je iz kmečkega 
hlapca in kasneje industrijskega 
delavca zrase/ v enega izmed moč­
nih političnih delavcev na Primor­
skem. Zrasel je sam, brez pomoči, 
kot hrast na gmajni. In kot tak 
je bil s svojim nesebičnim delom 
vedno pripravljen zastaviti svojo 
tehtno in razumno besedo tam, 
kjer je bilo treba pomagati delov· 
nemu človeku. Za njego1)0 šestde­
setletnico mu sporočamo, da bi še 
veiiko let lahko slišali njegov glas 
na sestankih. želimo, da bi bil 
zdrav in zadovoljen, da bi videl 
bujno rast svoje setve! 

P. A. - Ogarev 

... 
Stefan Terpin 

- 70-Ietnik 
Rodil se je 24. decembra 1898 

v Idriji in že kot mladinec sode­
loval v naprednih organizacijah. 
Med I. svetovno vojno se je pre­
selil v Ruše in v letih 1.918-.1.919 
sodeloval v bojih za severno mejo. 
Od 1921 do 1941 je bil železničar 
v Mariboru in je spet sodeloval 
v naprednih organizacijah. Leta 
1941 so se v njegovem stanovanju 

zbirali prvi aktivisti. Tudi njegov 
sin je bil med prvimi pohorskimi 
partizani, pozneje pa je bil na 
Dolenjskem in je spomladi 1943 
padel kot bataljonski komisar. To­
varišu Terpinu je v taborišču 
umrla žena. Za njegovo delo so 
mu priznali svojstvo borca od 
1941. Po vojni je spet sodeloval 
kljub bolehnosti v raznih organi­
zacijah. Celih 14 let je bil pred­
sednik odbora ZB v Rušah, zdaj 
pa je predsednik ZVVI. 

Ob visokem jubileju tovarišu 
Terpinu odbor ZB Ruše iskreno 
čestita. 

Stane Poglajen 
ni v določenem roku vložila pri­
tožbe in tako je sledila izvršba 
in blokiranje računske knjižnice 
združenja VVI DOMžALE, ki 
sploh ni imelo nobene zveze z 
gradnjo omenjenega objekta. Za 
neurejenost v zvezi s plačilom za 
izgradnjo kegljišča je Združenje 
VVI DOMžALE zvedelo· šele ob 
blokaciji računske knjižice. Z od­
pravo nepravilne razsodbe mandat­
ne tožbe se je odbor obrnil na 
sodišče v Domžalah, ki je dovo­
lilo izvedbo razsodbe, ki pa iz. 
javlja, da se sodba ne more anuli­
rati, ampak, da mora združenje 
vložiti tožbo pri okrožn.em gospo-
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darskem sodišču. • 
Mandatno tožbo smo spodbija-

li tudi pri gospodarskem podjetju 
OBNOVA CELJE, toda vse zaman. 
Odgovorili so z dopisom 316/69 z 
dne 6. 2. 1969, da je ta dela osebno 
naročil Jože Zevnik, direktor sta­
novanjskega podjetja Domžale, ki 
so mu tudi ·dostavili račune. Z do• 
pisom št. 528/65 z dne 28. 9. 1965 
pa je le-ta obvestil OBNOVO-CE­
LJE, da je plačnik računov Inva- • 
lidska organizacija Domžale, tet 
vrnil prejete račune, da bi na njih 
spremenil naslov. čudimo se po­
slovanju gospodarskega podjetja 
OBNOVA CELJE, kako brez po­
oblastila prizadete stranke na po­
dlagi dopisa ene osebe, obremeni 
drugo stranko za več milijonsko 
vsoto, čeprav le-ta nima nobene 
zveze z investicijo. V tem zača­
ranem krogu se odbor Združenja 
VVI Domžale vrti več kot pol leta. 
Poizkusil je že vse možnosti mirne 
poravnave, toda to mu do danes 
še ni uspelo. 1 

! 

KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 
ZLA TE IZDELKE . 

90CUTA 

GENERALNO šVICARSKO ZASTOPSTVO 
TRST Piazza S. Antonio Nuovo 4/1-11 

e NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH 
NAJVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI 
iz 14, 18 in 22-karatne~a uradno KONTROLIRANEGA 
zlata. 

e PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

e NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWIL in ARE'ITA. 

Ure znamke Darwil in Aretta lahko nabavite tudi v specia­
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji. 

SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih 
nestih v Jugoslaviji 

Sprašujemo se, zakaj pristojni hll--•• N •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• -
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e SLADKORNA BOLEZEN je po• 
navadi posledica obolenja trebušne 
slinavke (žleze, ki izloča insuilin ter 
ureja presna.vljanje sladkorja v orga• 
nizmu), bolj poredkoma pa, je posle• 
dica vpliva mocnejših čustvenih pre• 
tresov. To priza.dene zlasti mla,jše lju­
di, ki jih udru:i močnejši, nepričako­
van duševni. živčni pretres (šok), V 
takih primerih ll'Te prvenstveno za lju. 
di, ki so po duševnem ustroju pridni, 
natančni in vestni Danes je zanesl.ii• 
vo dokaza.no. da se sladkorna bole­
zen zaradi čustvenih pretresov resno 
poslabša. Pri takih bolnikih se koli­
čina sladkorja v krvi občutno poveča 
prav ta.ke dni, ko j'h močneje pri• 
zadene ka.k duševni čustveni pretres. 

e SLADKOR IZ NAFTE. Proteini 
( osnovne beljakovine), ki se prid o• 
biva.jo iz na.fte ter so namenjeni za 
živinsko krmo. se v mnogih deželah 
že industrijske: proizvajajo. Ponekod 
proučujejo možnost uporabe teh pro• 
teinov za človeško prehrano. Neko 
japonsko · podjetje že pridobiva iz 
nafte - slad'Ior. Pri teh prott".inih 
je omogočeno pridobivanje sladkorja 
z gojitvijo posebnih plesni v parafi• 
nu ( zmesi ogl,iikov''1 vodikov) čiste 
nafte. 

e RASTLINE KI RASTEJO OB 
REKAH, POTOKIH. V MLAKAH, 
MO<::VIRJL II\ V VLAZNIH GOZDO· 
VIH, imajo veli:,o listje. Velika po• 
vršina lista omogoča rastlini povečano 
izpa.reva.nje vode (transpiraci,jo), Ne• 
katere teh ra.stlin imajo vrb, s ka• 
terega odteka deževnica, in odprtine 
na Iistjn, skozi katere se izloča od• 
večrni voda. Taksne rastline so fi­
kusi, številne palme in banane. ki 
uspeva.jo v vlažnih tropskih gozdo· 
vib. V južnoameriških gozdovih us• 
peva ob rekah potokih in mlakah 
rastlina Gunnera se~ bra., katere list 
meri v premeru dva do tri metra, 
tako da se lahko pod njim skrije 
jezdec s konjem. 

e SKORAJ NOBENA VRSTA ,JAR· 
LANE SE NE MORb OPLODITI Z 
LASTNIM CVETNIM PRAHOM in 
ta.ko za,gotovit. pridelek, marveč sa• 
mo s cvetnim prahom jablane dru• 
ge vrste Za.to morata biti v vsakem 
nasadu vsaj dve vrsti jablan. če ima. 
ena le-teh sfob cntni prah ali če 
medsebojno opraševa.nje ne ustreza 
namenu, teda,j mora.j<> biti v na.sa.du 
vsaj tri vrst.. jablan da se zagotovi 
pravilno oplojevanje in pridelek 

e LEčA spada. ena.ko kakor fižol 
in grah, k rastlinski družini stročnic. 
Iz leče pripravljamo okusne, redilne 
jedi: jnho, kašo. prikuhe. Leča pre• 
kaša, po vsebini beljakovin - 24,2 % 
- in vitaminov iz skupine B fižol in 
grah. Njena kalorična vrednost je, če 
jo primerjam( " kalorično vrednostjo 
drugih stročnic precejšnja: 346 ka• 
lorij na 100 g. Leče gojijo večinoma 
v srednji Aziri, v sredozemskih deže­
lah - neka,j je gojimo tudi pd nas 
- v ZSSR in Romcniji, ZSSR in 
Romunija izvažat„ večje količine leče. 

e JASMINOVEC ie lep vrtni okras, 
ja.smin pa je v nekaterih deželah važ• 
na surovina ~ parfumski industriji. 
Za izdelavo enega kilogra.ma, parfum• 
skega. olja ,ie potrebnih 300 milijonov 
cvetov. Obiralci tr~ojo cvete malone 
samo ponoči, ker cvetje teda.,i na,imo• 
čneje diši. 

e MIKROBIOLOGl (znanstveniki, ki 
se ukvarja.,i,• v drobnoživkami) v 
YELLOWSTONU (ZDA) so s poskusi 
ugotovili, da živijo lahko enocelične 
alge ( vrsta zelenih morskih rastlin) 
v temperaturi 750 C, bakterije pa celo 
v temperaturi 910 C. Bakterije se v 
tej temperaturi celo razmnožujejo. 

e IGRA Z ODKRITIMI KARTA• 
MI . . • Neki a.nglešk pisatelj je v 
slovstvenem prc·piru • nekim kriti­
kom napisal: »Kdor zahteva igro z 
odkritimi kartam; imr ponavadi vse 
adute v svojih rokah.« 

e SKLEP O - ZMERNEJSEM KA­
JENJU . . . V ne...:i pariški trafiki na 
Elizejskih poljanah kupuje neka žen­
ska· vsa.k dar po tri škatlice dolgih 
in po dve škatlici n,.vadno dolgih ci• 
•aret. Nedavno se je trafikant začudil, 
~ ji je ponudil na.vaclno količino ci• 
ličino cigare je rekla: »Ne, danes 
hočem san::, dve škatlici dolgih in 
tri škatlice navadnih cigaret . Skle­
nila, sem se odpovedati tobaku.« 

e NAPAK,. NAkAVE ... Danski fi. 
zik Maks Bor. nima kdove ka,ko do­
brega mnenja o človeku. V letošnji 
novoletni izjavi ,1e dejal: »Doocieva se 
ml, da se je narava uštela v svojih 
prizadevanjih, ds bi ustvarila •azum• 
no 'bitje.« 

e PETELINJA DOMišLTAVOST. 
Sir Henry George Elliott, znan bri­
tanski diploma.t v prejšnjem stoletju, 
je napisal: »Bil je kakor petelin, ki 
je mislil, da je vzšle s,mce zato, da 
sliši njega ko zakikirika dan.« 

e JADRANSKO MORJE, katerega 
površina obsega 138.595 kvadratnih 
km. spada med ma,njša morja ter 
zajema le 4,6 odstotka celotne povr• 
šine Sredozemskega morja.. Na.jvečjo 
globino Jadranskega morja - 1233 m 
- so izmerili v njegovem južnem 
delu, njegova poprečna globina pa 
znaša 253 m. Pr;tližno 10 odst. dna 
,Jadranskega morja leži v globini do 
25 m, v globini do 100 m pa 52 odst. 
njegove celotne površine. To pomeni, 
da bi se površina tega morja zmanj­
šala več kot za polovico, če bi se 
ravan sedanje morske površine zni• 
žala za 100 m. Teda,1 bi bil obseg 
njegove površine približno ta.ko velik, 
ka.kor je bil v času ledene dobe 

• ŽIVA URA . . v Tetovu živi SO• 
darski delavec Aleksander Mišovski, 
ki je pravi čudež. Mišovski vam. ka.• 
darkoli ga - podnevi ali ponoči -
vprašate, koliko je ura, do minute 
nata.nčno pove, koliko je nra, čeprav 
nima in ni nik .... u..- imel m·e. Mnogi 
praznoverni nteščani zatr_fujejo. da ži• 
vijo v »živi uri« hudobni duhovi. 
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Imeli smo ljudi 

Janez Bolčina 
Rodil se Je 3. 

novE"mbra 1883 kot 
drugi otrok se­
demčlanske druži­
ne na Otlici. Ko­
maj 16 let star je 
odšel za očetom 
delat v Avstrijo. 
Pret: vljal se je z 
raznimi priložnost­
nimi deli p0 goz­

dovih in grau =ih. Med I. sve_tovno 
vojno je bil 4 leta vojak Ko se Je vr­
nil ni bilo za Slovence poštenega dela, 
zak> je moral spet od doma. N~Je 
je dobil delo, bil je najprej g'OZdni de­
lavec, nato cestni, nekaj časa je de]al 
v tržiških ladjedelnicah, nato pa na za­
gi v Ajdovščini. Leta 1934 mu je umrla 
žena in mu zapustila 11 otrok. 

II. svetovna vojna ga je za~kla T 
gozdu Kot e-oodni delavec se Je sre­
čal s ·partizani. Vso v0jno Je sodeloval 
z njimi. Po osvoboditvi se je udejstvo­
val v raznih organizacijah, pa tudi pri 
prostovoljnem d<:1lu. Postal je tudi član 
ZKJ. Tudi sinovi so med vojno delali 
sa osvoboditev po raznih krajih. 

MIRKO VIDIC 

Karel Mihelič 
Rodil III Je 2Z. 

·•: septembra 1800 T 
Dragi pri Loškem 
potoku. že kot ot· 
rok Je bil prizadet 
zaradi krivic, ki 
so jih zagrešili nad 
Slovenci kočevski 
Nemci saj Je ži• 
ve. med njimi. I­
zučil se Je za stroj­
nika Med I. sve­
tovno vojno so ga 

poklicali k voJekom. Na Poljskem je 
spoznal deltlr in se z njo po končam 
vojni vrnil v domovino ter se poročil. 
Med obema vaJnama je delal v kočev· 
skem rudniku ter na fugah T Rakitni­
ci Jelendolu in na Kočevski Reki. Bil 
je' ves čas član naprednih delavskih or· 
ganizaclj. 

Leta 1941 se Je vsa drtwina vključila 
T OF Aprila 19c2 so Miheliča prijeli in 
poslaii v taborišče. Ob kapitulaciji lta• 
lije je vstopil v Rabsko brigado. Nem· 
ci so ga nato ujeli in poslali v Ljub­
ljano, pa je spet pobegnil in se vrnil 
T Kočevje. Tam so ga Nemci kmalu 
spet prijeli In odpeljali v Dachau, kjer 
je ostal do osvoboditve. 

Po vojni ;e bil Mihelič ves čas član 
raznih clru.©Jenopolitičnih organwaciJ. 

Oba sinova sta odšla april& 194.2 T 
NOV. štefan je padel februarja 1944 na 
štajerskem kot borec Tomšičeve brig&• 
de, Anton pa se je smrtno ponesrečil 
ltm oficir JLA let~ 1946. Hči Hela je 

bila od italijanske kapitulacije do kon­
ca vojne v 9. brigadi in na Primorskem. 

PETER šOBAR 

Anton Izlakar 
Rojen je bil 13. 

januarja 1908 viso­
' ko v hribih, skoraj 
: pod v,hom Cemše­
' niškP planine, kot 
: kmečki sin. Narav-

no bister se je kot 
samouk izučil kar 
petih poklicev, ko• 
maj 15 let star je 
sodeloval že pri 
kulturnem življe­
nju. Več kot 150 

krat je nastopil v raznih igricah na 
domačem odru in drugje. Največkr~ je 
delal na polju in v delavnici od ranega 
jut.ra do poznega večera, nato pa je 
odšel peli uro daleč na Cemšeniflt na 
vaje. 

Leta 19411 110 nMli pri Izla.Jtarju za. 
točišče prvi partizani. Oktobra 194/Z llO 
ga zaradi izdajstva odkrili in ga are­
tirali Nemci. Znašel se je T taborišču 
Dachau, ženo so poslati v Auschwiu,:, 
dom in gospodarska poslopja pa po­
~ali. 

Ko se je vmil, je takoj poprijel za 
delo, čeprav hudo W'rpan Njegova 
hiša je bila lepo urejena, čeprav Je 
bila najviše. Razen tega se je udejstvo­
val pri kulturnoprosvetnem delu. Leta 
1962 je kot prvi slovenski kmet prejel 
od republl.§kega sveta »svdbod« zlato 
odličje. 

Umrl je 8. februarja leto& In zapusW 
ženo ter pet otrok. 

JANKO BRGLEZ 

štefka Kovič 
Dne 18. februarja 

... , se je zgrnila okoli 
njenega odprtega 
groba na pokopali­
šču v Kresnicah ve­
lika množica -
kurirji, borci, pri• 
jatelji In sorodni­
ki. S\Premili 110 
na zadnjo pot to­
varišioo Kovičevo. 
Nikoli je ne bomo 
ooo;abili. Bila je 

med ustanovitelji SP2Z, bila je tudi 
članica prvega tldbora. Zbirala je de­
nar, hrano In zdravile za borce in n1 
poznala strahu. Borci so se ustavljali 
na njenem domu. Vsak je dobil kO!I 
kruha, kooarček. Pa čeprav je hiša 
stala 1lilt ob glavni cesti. 

Takoj po ..o.lnl je pomagala kopati. 
temelje za :llldrttmi dom v Jevnici. So­
delovala je pri vseh prireditvah In pro­
slavah. 

Dne 15. februarJ"' je umrla. stara 73 
let, ker ji je oslabelo srce. 

M.':• 

štefan Vučak 

Rojen je bil v vasici Zenkovci, 13. 
januarja 1913. Postal je učitelj_ Vrsto 
let je bil ravnatelj osemletke v Pucon• 
cih, ljudje so ga cenili zaradi pošteno­
sti, marljivosti in odkrito,rčnosti. Na­
zadnje je bil pomočnik ravnatelja III. 
osemletke v Murski Soboti, kjer je t-1• 
di pokazal vrsto vrlin. 
Vučak je bil tudi rezervni oiicir, so­

dil je med najbolj vestne in disciplin:!. 
rane člane ZROP. Redno se je udeleže· 
val vseh vaJ. 

Umrl je 20. februarja. Ostal nam bo 
T lepem spominu. 

Jože Janei 

Ivan Glinšek 

Ivana Glinška ni več med nami. Ne. 
l7Jprosl!la emtt ga je iztrgala iz naših 
vmit in zelo mnogo nas je, ki ga bomo 
ohranili v najllepšem spominu. 

Polrojnikova življenjska pot Di bila 
siroma.šnd proleta:rskl družini in !Si je 
pos11ta s cvetjem. Rodil ,3e je v številni, 
moral že kot otrok sam služiti vs.akda­
nji kruh. 

Ko se je ro koncu prve svet<tvne 
vojne vrnil s front.e, se je prostovoljno 
vključil med borce za severno mejo in 
je T bojih na Koroškem izgubil nogo. 
Komaj pa se mu je rana zacelila je že 
dobil zaposlitev v takratni protezni de­
lavnic!. Cez nekaj let je postal vratar 
v akademskem kolegiju, a pozneje je 
vse do pred nekaj leti opravljal službo 
vratarja na ljlliverzi v Ljubljani. 

Ze pred vojno je bil odbornik inva­
lidske organizacije v Ljubljani. Vedno 
pa je bil skupaj z naprednimi študent,i 
in Je z njimi sodeloval, bil je tudi med 
prvimi, ki so se .na univerzi vključili 
v delo za OF, bil je zaprt. v ljubljanskih 
zaporih in je b!l eden redkih, ki je pre­
živel vse nepopisne strahote invalidske­
ga bloka v nacističnem koncentracijskem 
taborišču Dachau. 

Po osvoboditvi srn, ga srečevali kot 
predsednika VVI v Ljubljani, med usta­
novitelji in dolgoletnimi člani invalidske­
ga kegljaškega kluba, aktivnega odbor­
nika ZVVI in ZB na terenu, odlikova­
nega s tremi odlikovanji. 

Pokojni Ivan Glinšek je bil izredna 
blag človek, vedno pripravljen pomagati, 
kjer je bilo potrebno ln mogoče, a ve­
lika udelooba njegovih tovarišev in znan­
cev na pogrebu je naJlep!!e potrdilo, ka­
ko zelo je bil priljubljen_ 

Sveža gomila nad njegovim grobom Sli 
bo · pogreznila in razrasla, a spomin 
nanj bo ostal. v. M. 

JOQI'® ·zA VAS, ~ STE · 

ZAHTEVNEJŠI 
IN-VAS RADO ZEBE 
SO KOT NALAšč BLAZINE IN. 
VZGLAVNIKI JOGI - : 309i ~t\ 1sl\\\RO JY(,c} 

JOGI VZGLAVNIKI 

80 X 60 X in 60 X 40 
cm. - Polnjeni so s 
puhinom in polie­
sterskirni kosmiči. 
- Obdržijo vedno 
isto obliko. 

~-----·- -----·--, 1 P04Uifl Wl 8AEU'LACNO PRC>l!l'EKf O VZMETNICAH •JOGI• 
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. SPALI BOSTE NA TOPLEJŠEM, 
UDOBNEJE„ ZADOVOLJNEJŠI,., 

JOGI BLAZINA »D« 

190 x 90 cm. - Pol• 
njena Je s puhinom 
in industrijsko va• 
to, ki odlično izoli­
rata toploto. 

~ 
M E.B LO 

NOVA GORICA 

11.l'OOll'Oa 1969 

Politični ra,zgle,li 
Na videz ne kaj pomemben diplomatski incident je po­

vzročil kratek stik v ne preveč dobrih odnos.ih med Združe­
nimi državami Amerike in Ljudsko republiko Kitajsko. Znano 
je - in o tem smo pred nedavnim pisali - da naj bi se 
veleposlanika teh držav 20. februarja sestala v Varšal'i ter 
na svojem 135. sestanku začela razpravljati o »miroljubnem 
sožitju««, torej »dnevnem redu«, ki ga je tako rekoč nena­
doma predlagala LR Kitajska. Povedano je bilo tudi, zakaj 
imata obe strani interes za takšne pogovore, rečlno je bilo, 
da je v odnosih med ZDA in LR Kitajsko nastopila odjuga in 
da so bili Kitajci celo tako obzirni, da so počakali mesec 
dni, da se Nixon »privadi« Bele hiše. * 

Toda dva dni pred 135. sestankom je prišlo iz Pekinga 
sporočilo, da odpovedujejo udeležbo, ker je »ameriška vlada 
v zadnjem času ustvarila protikitalsko ozračje«. Razlog za to 
je incident, ki se ni primeril ne v ZDA ne v LR Kitajski ne 
v Varšavi, marveč drugje: na Nizozemskem, kjer ima LR 
Kitajska zelo močno diplomatsko predstavništvo. 

V Haagu je kitajsko predstavništvo vodil odpravnik po­
slov Liao Ho šu. 24. januarja ob pol petih zjutraj je od­
pravnik poslov nenadoma - v pižami in dežnem plašču -:-­
prišel na policijski komisariat ter izjavil, da se je naveličal 
svoje službe, da je v življenjski nevarnosti in da se niti· na 
policiji ne počuti preveč prijetno in varno. V javnost je 
sprva prišlo le malo informacij, zakaj zadeva je bila kočljiva. 
Naposled se je le izvedelo, da je Nizozemska dala kitajskemu 
diplomatu politični azil - in seveda so ga skrbno zasliševali. 

Kitajci so ostro protestirali. Izjavili so, da je bila akcija 
skrbno pripravljena, da je v pripravah sodelovala nizozemska 
vlada, potem pa so zahtevali, naj diplomata vrnejo, Nizozem­
ska vlada je odgovorila, da je Liao Ho šu prišel na policijo 
sam od sebe in da ga ni mogoče ugrabiti iz dobro varovane 
kitajske ambasade v Haagu. · 

Menijo, da je Liao Ho šu prosil za azil zato, ker je dobil 
vabilo, naj se vrne v Peking, kjer naj bi »preverili« njegovo 
delo in njegovo osebnost. Zanimivo je tudi, da odpravnik 
poslov navzlic splošni navadi v Haagu nt živel z ženo in 
otroki. Nekateri pravijo, da je prišel na policijski komisariat 
v Haagu šele tedaj, ko je zvedel, da so njegovi najožji sorod­
niki pobegnili iz LR Kitajske v Hong Kong. 

Ob tem so začeli obujati spomine na leto 1966, ko se je 
kitajsko veleposlaništvo v Haagu zapletlo v nenavadno in 
hudo neprijetno afero. Tedaj je prišla na Nizozemsko devet­
članska kitajska delegacija: na· mednarodno konferenco o 
elektronskih · komunikacijah. Skupina je stanovala v vele­
poslaništvu, ki je izolirano, tako da je pravcato naselje zase. 
Ko naj bi se strokovnjaki že vrnili domov, je inženirja Hsu 
Tsu Saija povozil avto, ki je izginil v neznano. Hudo poško• 
dovanega so odpeljali v bolnišnico Rdečega križa, od koder 
pa so ga ugrabili . predstavniki kitajskega veleposlaništva. 
Pozneje so sporočili, da je inženir žal umrl zaradi poškodb 
pri nesreči. Trupla seveda niso predali nizozemskim 
oblastem. 

Tedaj je bil odpravnik poslov Li En čiu. Nizozemski in 
·drugi zahodni časopisi so pisali, da je inženirc Hsu Tsu Sai 
hotel ostati na Nizozemskem, da so ga· povozili z avtomo­
bilom kitajskega predstavništva in ga potem, ko so ugotovili, 
da ni umrl takoj, ugrabili in morda tudi usmrtili. 

Nizozemska vlada je zahtevala, naj kitajski odpravnik 
poslov Li En čiu takoj zapusti deželo, in blokirala je vele­
poslaništvo. V odgovor so v Pekingu blokirali poslopje nizo­
zemskega odpravnika poslov in pol leta je trajalo, preden 

Kratek stik 
sta se vladi sporazumeli, odprli vrl)ta in izmenjali »ujetnike« . 

Tedaj je bil Liao Ho šu funkcionar ambasade, po odhodu 
svojega šefa pa je prevzel njegov položaj. Baje je v vsej svoji 
karieri lepo napredoval in ves čas kulturne revolucije je bil 
tako rekoč na varnem na Nizozemskem. 

Nekateri pravijo, da je Liao Ho šu tedaj, ko so ugrabili 
kitajskega inženirja iz bolnišnice, sedel v avtomobilu in da je 
potem, ko je bil ranjenec že v avtomobilu, mirne duše sedel 
nanj, da ne bi bilo videti, kaj vozijo, če bi jih po naključju 
kdo ustavil. 

Tudi zdaj so mnenja o njem različna: menijo, da je velik 
vohun, pravijo pa tudi, da je »majhna riba«. Dejstvo pa je, 
da je Liao Ho šu najpomembnejši kitajski diplomat, ki je 
pobegnil - ali, kot pravijo na Zahodu, ki si je izbral »svo­
bodni svet«. Leta 1962 je namreč pobegnil oficir varnostne 
službe v kitajski ambasadi v Stockholmu šao Fu,, leta 1964 
je pobegnil namestnik kulturnega atašeja v Burundiju Tung 
ši Ping, leta 1966 pa pomočnik trgovskega atašeja v Damasku 
Miao šen Pai. Torej manj pomembni ljudje. 

Naklepanja, da gre za pomembnega vohuna, ki je vodil 
široko razpleteno kitajsko obveščevalno organizacijo na Za­
hodu, so bila delno potrjena ob presenetljivi novici, da je 
Liao Ho šu prišel v Ameriko. Američani sicer zatrjujejo, da 
CIA ( obveščevalna služba) nima prstov vmes, vendar pa 
kitajski diplomat bržkone ni preplaval Atlantskega oceana. 
Zdaj je v rokah CIA: v vili v Marylandu, kjer so zasliševali· 
številne vohune (med n,jimi tudi ameriškega vohunskega 
pilota Garyja Powersa, ki so ga Rusi· sestrelili leta 1960 in 
pozneje zamenjali za sovjetskega vohuna Abela). 

Američani uradno trdijo, da je Liao Ho šu prosil za ame­
riški azil. Iz Pekinga je prišla v Washington zelo ostra nota 
z zahtevo, naj diplomata vrnejo. V noti so tudi trdili, da so 
ameriške oblasti prisilile Liao Ho šoja, da je dezertiral. 
Tiskovni predstavnik Bele hiše McCloskey je v svojem od­
govoru sporočil novinarjem tudi to, da je agencija »Nova 
Kitajska« proglasila Liao Ho šuja za hudega izdajalca. Po­
temtakem - tako je rekel McCloskey - se je diph>mat sam 
odločil za· svoje dejanje. 

Menijo, da je Liao Ho šu sprva delal na zadovoljstvo 
Pekinga, pozneje pa so začeli o njem dvomiti in poklicali naj 
bi ga v Peking na »preverjanje«. Zato se je začel povezovati 
z Američani. Bal se je, da bi ga ugrabili rojaki ob prihodu 
kitajske ladje v Rotterdam, ko naj bi veleposlaništvo prav na 
ladji priredilo sprejem. Potem se gotovo ne bi več· vrnil na 
kopno. 

Poznavalci menijo, da incident z Liao Ho šujem bistveno 
ne bo zavrl pogajanj v Varšavi, zakaj obe strani hočeta pred 
pogajanji utrditi svoj položaj z zaostrovanjem odnosov. 

Debela plast ledu se ne stopi v enem samem dnevu od• 
juge, pravi star kitajski pregovor. 

STANE IVANC 
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PRED 25. LETI V KOMNU 

Moj dom gori 
Petna,~~'.':iebl·~Ja J~. ~teklo petindvajset let Od pcytiga 

Kom.na. Ta.~- irµajo, prel?iv&).Cii Kionma svoj krajevni praznik. 
Letos .so gaJlil'.{>Slavili ~ otVQl'itvijo razstave likmm:ih del učencev 
osnovne šolle pod, g:~tj!;n . );Komen nekoč in ds,nes« in s spo,n1in­
sko svečanostjo .v,, ~em domu. V kulturnem programu. so 
sodelovali učlllllci,,0$illO'Vlle šiole, cliomači partizanskli pesnik Slavko 
Turk, član goriškega gledališča Sergej Ferrari in predstavniki 
JLA. . . " . 

KURIR PRED PO:ZGANO VASJO· 
Narisala Marjana Jazbec, 7. b razred, Osnovna šola Komen 

Hladno in sneženo je bilo jutro 
15. februarja 1944: Sneg je pokrival 
vrhove, izza kate-rih se je že vzdi• 
govala jutranja zarJa. Vse je bilo 
tiho. Medtem ko so ljudje. še spa­
li, je bil Komen obkoljen. Komaj 
so se vzdramili, so jih sovražniki 
izgnali iz hiš. Skupaj s prebivalci 
Tomaševice, Malega dola in Bra­
nika, ki so morali prav tako nasi­
loma zapustiti domove, so jih Od­
peljali v razna nemi§ka taborišča. 

Komen in Branik so Nemci za­
žgali in uničili. 

Kruto je bilo maščevanje oku­
patorjev nad civilnim prebival-

stvom. To so storili zaradi poraza, 
ki so ga ddživelf v· Dolcah. Parti• 
zani, ki jih je vodil narodni heroj 
Anton šibelja-Stjenka in Tomaše­
vice, so 2. februarja 1944 napadli 
nemško kolono. Boj je trajal več 
ur m partizanom je uspelo uničiti 
celo kolono ter zapleniti vojni ma­
terial, orožje in hrano. 

Po vrnitvi na požgane domove so 
domačini pridno zagrabili za delo 
in danes je Komen še večje in še 
lepše naselje kot pred petindvaj­
setimi Jeti! 

• 

MARJANA JAZBEC 
OsnoVllla šola Komen 

Stari mami v slovo 
Vas je počivala· v snu in tiho so pada.le snežinke. Prav tako tiho 

nas je 12. februarja zapustila ena tistih zvestih partizanskih mater, 
ki nam bodlo za vedno ostale v spominu kot lik zavedne sloven­
ske žene in šve½l VZIQl". V devetdesetem letu starosti je prenehalo 
biti plemenioo . srce Terezije Kranjc, po domače Tastarih mame 
iz Grahovega: pri Cerknici. 

Z možem sta si . ustvarila sloŽillO in številno družino. Svqje 
obroke - de.sef jih je bilo - &t.a vzgojila v naprednem sloven­
skem duhu. Dva sinova sta padla, ostali pa so bili deležni so­
vražnikovega pregal.1janja. Njeno žiivljenje je bilo težko! Pa ven­
dar ni nikoli klorJla, ostala je zvesta domovini in vedela je, kaj 
je njena dolžnost. Na pragu domače hiše, pred njenimi očmi, je 
izkrvavel ~•in France. Srce ji je trepetalo od bolečine, ona pa je 
odhitela v hišo; da bi rešila vsaj njegove tovn:riše. Posrečilo se ji 
je. 

Friš.la je svoboda. Pričakala jo je z nasmehom na obrazu in 
z bolečfoo · v srcu.· Tudi po končani vojni se je zanjo nadaljevalo 
težko delo na majhni kmetiJi. Tako življenje jo je ojeklenilo 
in vse do njene smrti ji na obrazu ni zamrl smeh, Pa če,:irav 
čas ni zacelil njenih ran. 

Nikoli vas ne bomo pozabili, draga Tastarih mama, ne vas 
in ne vaših plemenitih dejanj. Zato vas na zadnji poti &premlJa­
mo z ža:lostjo' v ·srcih. Radi' ste imeli cvetlice, nasuli smo vam 
jih v poslednji domek z želJo, da bi vam bila domača gruda, ki 
ste jo tako !jul:5Hi, 1ahka. 

Vaša 
DANJUšA 

Zgodilo se je 
neke jesenske noči 

STARA MATI ZELO RADA PRI­
POVEDUJE O PRETEKLOSTI, 
POSEBNO O :2:IVLJENJU MED 
NARODNOOSVOBODILNIM BO­
JEM PRAVI, DA SE KAJ TAKE­
GA NE :BI SMELO VEč PONOVI­
TI, ZATO JO VZNEMIRJAJO VE­
STI O VOJNI V VIETNAMU. 

NEKEGA VEčERA MI JE 
PRIPOVEDOVALA: 

- B1'1a je Jesenska noč. Lilo je 
kakor iz škafa in debele kaplje so 
udarjale na okenska stekla. Tu pa 
tam se je zabliskalo, da se je vi­
delo daleč naokrog, Nekje daleč, 
tam za hribom, se je slišalo pra­
sketanje strojnic. Bila sem sama ii1 
strah me je bHo, čeprov nisem 
strahopetna. Lahko se kaj pripeti 
možu in Merama. šli so k sosedo­
vim in morda se prav zdaj vrača• 
j9. Stisnila sem se v kot in čakala, 
da preneha streljanje, 

Nenadoma zaslišim rahlo trka­
nje na vrata. Spraševala sem se, 
kdo bi le mogel priti ob takem 
vremenu. Vstala sem, .prižgala sve­
čo in s tresočo se roko· odrinila 
zapah. Posvetila sem v temo in v 
medlem Odsevu sveče 9pazila par­
tizani;t. Imel je .. prestreljeno nogo 
in je .. mo.čno krvavel; iBeljala sem 
ga v sobo, kjer je ·legel na klop; 
in mu obvezaJ.a rano. Nato sem ga 
odpeljala v kamro, kjer sem mu 
postlala, da se odpočije. V kuhinji 
se je že kuhala večerja. Dobro sem 
ve.dela, da je fant lačen in da se 
bo večerje razveselil, ,Ko sem mu 
prinesla jed, so se mu oči zable­
ščale in urno segel po žlici. Ko 
je vse pospravil, se je ulegel in 
spet zaspal. 

Naslednjega dne je siJalo toplo 
sonce in s svojimi žarki, krasilo 
jutro. Prišla je patrulja, ki je iska• 
la mladega partizana. Odpeljali so 
ga s seboj. Kasneje sem zvedela, 
da je v nekem boju z Nemci padel. 
(V OčEH SO SE JI ZALESKETA­
LE SOLZE. VEDELA SEM, DA JI 
JE BILO HUDO, SAJ JO JE MLAD 
PARTIZAN SPOMINJAL NA SI· 
NOVA, KI STA SVOJI MLADI 
ZIVLJENJI PODARILA DOMO: 

Malo pred osmo uro smo se 
učenci višjih razredov naše šole 
zbrali na travniku. Vsak izmed 
razredov je imel kompas, s pomoč­
jo katerega naj bi se orientirali na 
pohodu. Posamezne skupine so 
morale skriti listke, ki naj bi jih 
kasneje sotekmovalci poiskali. 

Pod vodstvom razrednika smo se 
odpravili na pot. Prvo povelje: 
hod:i pet minut proti severovzho­
du! Hodili• smo po goščavah, do­
kler nismo prišli do mesta, kjer 
smo. skrili listek. Na njem je bila 
021načena pot do drugega listka. 
Nared.Hi smo iz kanmov še nekaj 
piramid, s katerimi smo ,sotekmo­
val9e opooorili, da je v bližini li· 
stek. če ga slučajno ne bi dobili, 
bi jim komisija iz naše skupine 
pokazal~ pot. Tako · se je v{'lnome;t: 
pon1'tvljalo. Zadnja ovira: · sotek­
movalec je moral z razdalje 25 me­
trov zadeti. balon, pritrjen na dre­
vo, in tako dobiti poslednji listek. 

Iskanje listkov je bilo zelo raz. 
burljivo. Bali smo se, da bomo 
igro zgi+bili. :Prvi listek se . nam je 
posrečilo najti, drugega tudi, tret­
jega pa nam je morala pokazati 
komisija. Vsi utrujeni smo se vr­
nili na travnik. Nestrpno smo ča­
kali razglasa učiteljev. Rezultat: 
nerešen. 

čeprav močno utrujeni, smo se 
zadovoljni vrnili domov, kjer smo 
se najedli in Odpočili. 

BRUN.A KOVAčič, 
Komen 

Sama 

Pišejonana 

Spoštovaina uovarišica urednica! 

Zelo sem bila vesela vašega pi. 
sma in hvaležna sem vam, da 
ste obj,avill moj prispevek. Da· 
nes vam pošHjam spis »Sama«. 
Mils1im, da sodi v »TV 15«, s,aj 

obravnava spoštovanje do člove. 
ka. 

Lepo vas P!)Zdravljam! 

MARJETA KOKALJ 
Ljubljana, Bod trainčo 2 

Draga Marjeta! 

Prav imaš in hvala za prizna-
. nje! Vsaka zapisana misel mora 

služiti nekemu namenu, Nič laž­
jega kot prazno besedičenje, to• 
da kdo. bi ga poslušal in kdo bi 
mu verjel! Pisalo je treba sukati 
s čutom odgovornosti, z odno• 

· som do človeka, o katerem piše­
mo, in s spoštovanjem do bral­
ca, za katerega pišemo, in pri 
tem ne pozabiti, da pisana bese­
da lahko tudi škoduje. 

Lepo pororavljena! 

MILENA 

Spoštovani! 

Najprej vas lepo pozdravljam 
in vam želim mnogo uspehov pri 
delu. Pišem vam iz vasice Paije. 
vo pri Plaveh. Stara sem 15 let, 
končala sem osnOiVnO šolo in ča­
kam na mpoolitev. Vaš časnik z 
veseljem· prebiram. Mnogokrat 
sem si za.želela, da bi v njem do· 

dellfili prost.or tudi mladlim, In 
moja želja se je uresničila. Tudi 
jaz bi :rada postala vaša sode­
lavk&.. Danes vam pošiljam spis, 
ki sem ga napisaila po pripoved0-
va,nJu očka. 

VINI.) 

Bilo je 'lepega zimskega dne. Hi• 
tela sem iz šole. Po cesti sem vi• 
dela prihajati ženico. ž;e na prvi 
pogled &ero. vi~la. pa. težko hodi. 
Ogovorila me je z Ž'llilostnim gla• 
som. Povedala mi je, da je zelo 
bolna in da jo :noge še komaj df­
žijo. Pogovarjali sva se do mojega 
doma. Opazila sem, da postaja če­
dalje · bolj · žalostna. Ko je· videla, 
kje stanujem, in ko je zvedela, da 
imam mamico, očka in sestrico, so · 
se ji orosile oči. »Jaz pa nimam 
n,ikogar več ... « mi je potožila. 
Mama ji je zgodaj umrla in tudi 

ANICA: TUSAB oče jo je kmalu zapustil. :2:e · kot 
St • 4,, ,-..,:· ,....; · ' dekle.· je odšla po svetu s trebuhom 

Lepo vas pozdravljam! 
raza; .,,, p .. 'l""r=,0 · . 

za kruhom. Sedaj ne more več de- JO:2:ICA ERZETič 

Paljevo pri Plaveh 

Obsojam vojno 
( Prispevek za partizanski kviz 
rtv) 

»Ameriški bombniki so danes 
zjutraj opustošili ... « 

Ne, tega ne morem več posluša­
ti. Ali bosta kdaj na svetu vladala 
mir in ljubezen, po katerih hrepe­
ni vsako mlado srce, polno načr~ 
tov za prihodnost? 

Pretresajo me dogodki, ki jih 
gledam na televiziji: 

Otrok objema mater, ki se je 
zgrudila. Na njegovem obrazu vi• 
dlmo grozo in strah. · Otrok raste 
med ruševinam, okrog njega pa­
dajo bombe, slišijo se grozni kriki, 
povsod kri in smrt. 

Kaj naj stori ta ubogi otrok? Ali 
naj plane na tujega vojaka in ga 
roti: »Hočem svobodo, slišiš, svo­
bodo!«? Dobil bi s puškinim kopi• 
tom po glavi in bombniki bi· mu 
peli v poslednje slovo. Ničesar ne 
more storiti ta otrok, pa čeprav 
raste v strahu, grozi in nasilju. 

In mi? Mi smo otroci svobode, 
v miru in blagostanju bomo do­
gradili temelje, ki so jih postavili 
naši očetje. Ne poznamo trpljen,ja 
in se ga bojimo! Zato moramo lju­
biti in braniti to svobodo. 

Obsoy,1m vojno! 
JO:ZICA LEJKO, 8.e 

Osnovna šola Kočevje 

Orientacijski 
pohod 

Ko smo se odpravljali na orien­
tacijski pohod, je bil mrzel dan in 
tisočero snežnih zvezdic se je ble­
ščalo v jutranjih sončnih žarkih. 

lati in se preživlja s skromno po­
kojnino. Preživela je že dve sve­
tovni vojni in mnogo pretrpela. 
Sedaj živi pri tujfu ljudeh, sa­
ma . . . »Nič ruso prijazni z menoj 
in izkoriščajo me«, je sklenila svo­
jo pripoved. 

še dolgo časa sem premišljevala 
o tem srečanju in o besedah stare 
ženice, Pri srcu mi je bilo hudo, 
posebno zato, ker so na svetu še 
ljudje, ki grdo ravnajo s sočlove­
kom. 

MARJETA KOKALJ 
Ljubljana, Pod trančo 2 

Draga Jožica! 

Pridno sem brskala po imeni­
ku naselij, pa vasice Paljevo ni­
sem našla. Ne zameri moji ra­
dovednosti, in ko se boš spet 
oglasila, napiši nekaj vrstic tudi 
o svoji rojstni vasici. Morda »Pa­

Ijevo včeraj in danes«? 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

MAMICI ZA OSMI MAREC 

Solze v srece 
Prišel je !!. marec. J:'.olgo sem premišljevaila, kaj na kupim 

mamici. Stekla sem po »prašička«, iz njega vzela prihrandenih 
deset nQVih dinarjev, in se napotila k sosedi Mlicki po cvetice. 
Rada je ustregla moji prošnji in se takoj vrnila s šopkom lepih. 
rdečih nageljnov. Ponudila sem ji denar, pa ga ni vzela! čeprav 
sem njene nageljne videla vsak dan, se mi še nikoli niso l!'Jdeli 
tako lepi. Skrbno sem jih zavila v svilen papir in jih prevezala 
z zlatim trakom. Ko je prišla mamica iz službe, sem Ji dala šo­
pek: »Draga mamica, za tvoj praznik ti iskreno čestitam!« »Kako 
lepo je, da si se spomnila name!« je komaJ slišno dejala. ))Zdaj 
moram še pomiti posodo«, je dodala. »NEl, mamica, danes ne. 
Bom jaz! Dovolj si že delala v tovarni in utrujena si ... « Tudi re­
strica · Ji je čestitala. Zapela j.i je pesm1co, kakor sem jo naučila. 
Obljubili sva ji tudi, da se bova v šoli dobro učili, doma pa prid­
no pomagali. 

Mislim, da je za vsako mamico največja sreča, če ji ob ta­
kih dnevih najprej ·če&tita njen otrok. Mamice tako vsaj za tre­
nutek pozabijo na vsakdanje skrbi in težave, ki jih tarejo. Zv.;· 
čer sem zaspala z mislijo: »Moja mamica je najlepša na svetu 
in želim jri še mnogo sre..."uih dni v iivljenju!« 

LJUBICA HORVATIN 
Zvirče 11. p. Tržič 
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Ok,·ogle 
in pgl11te 

e Ki\KSNE KNJ16E IN CASNIKE 
žELE CENZURA? Italijanski časnikar 
Giovannl Mantelli se ;e moral braniti 
pred sodiščem · .,radi prestopka zako· 
na o tiskn, ki ga je menda zagrešil 
v neki svo-ii sati ·· Casnikar je rekel 
na sodnijski razprav, tole: »Po poj• 
n10vanju vseh cenzorjev bi bilo po­
trebno tiskati samo takšne knjige in 
časnike, ki jih ne bi nihče bral . . ·• 

e RAZLOG . . Nek, angleški pisa• 
tel.i je v slovstvo i;repiru z nekim 
kritikom dej_. »Kdor 1,ahteva igro 
z odkritimi kartami. ima v rokah -
vs-e adute.« 

e CENENE RESNICE . švicarski 
pisatelj Gabrie, ~an. je dejal o svo• 
jih skušn,jah: »Konec koncev. ni nič 
tako drago kakor cenene resnice.« 

e KORISTNO NAVODILO.. V ne• 
kem dublinskem baru (Irska) je pri• 
tl'jeno na zidu o•oozorilo tele vsebi· 
ne: »Barski lastnik prosi cenjene go• 
ste, naj v prepin in pretepu ne 
uporabljajo posodja ali posameznih 
delov oprave. Za ta namen je pri• 
pravljenih ot vratill več palic in dro­
gov, ki so se v podobnih primerili 
že večkrat imenitno obnesli kot zelo 
uporabni.« 

e DVE STALišCI • . . Zabodnonem• 
ški minister za finance Joseph Strauss 
je . r,ikel, ko •e obravnaval izgrede 
nemških :mštravcev: »Mi smo pri• 
pravljenl upoštev, ti kritiko, . nikakor 
pa ne kritike umazancev in vrtoglav· 
cev.« Liberalni politik in odvetnik 
Joseph Angstein pa je odgovoril 
Straussu: »Pri nas v Nemčiji se ne 
bo brez pritisk' ulice nii' spremenilo.« 

e SODOBNA UMETNOST. Fran• 
coski pisatelj- J. Romain je napisal: 
»Mnogi ljudje nas hočejo prepričati, 
da je danes glasba sama matematika, 
slikarstvo samo optika. leposlovje pa 
samo fonetika;« 

e V ZNAMENJU VARCEVANJA •.. 
Narodna banka bo v dveh mesecih 
vzela iz „o~· -vniJ-. bank 600 do 700 
milijonov .. dinarjev Lepa vsota! Banč• 
niki se pritožujejo. Direktor titograj• 
ske banke Moma Cenkovicl je na se• 
stanku Zveze jugoslovanskih bank na 
koncu svojega govora ugotovil: »Ka• 
kor vidim, niste izdatni niti v drugih 
primerih Prej ste nam med sejo po­
stregli z dvema skodelicama kave, 
zdaj pa samo še - z eno ... « 

e KAR JE PREVEC, JE PREVEC! 
»Vesti« iz Titovega Užica so objavile 
tole mikavno zgodbico: Znani stari 
boem in šaljivec Grole je vprašal 
nekega zdravnika, ko ga je pregledal, 
ali si sme privoščiti kozarček slivov• 
ke. »Lahko,« je privolil zdravnik, »trl 
kozarčke na dan. Ne bo vam škodo• 
vala.« •Preveč, doktor, preveč!« je 
menil Grole, »Zakaj preveč?« se je 
začudil zdravnik. •Kar popijte, če 
vam jaz pravim!« Nato mu je Grole 
na moč resno odgovoril: »Doktor . Ni• 
kola mi je dovolil tri, doktor Bori• 
voje tri, doktor Svetozar tri kozarč• 
ke! Moj žep tega ne prenese!« 

e POGOSPODILI SO SE... Po 
•Brodskem listu« iz Slavonskega Bro• 
da posnemamo: V uredništvo tega 
časnika je nriše'. neki človek, ki je 
nekega urednika počastil z naslovom: 
»Gospod ••. « •Nikar,« se je branil 
urednik, »reci~ , ,;. tovariš!« »Opro• 
stite,« je v zadregi mencal človek, 
»navajen sem zahajati v ,višje foru• 
me', pa se 1 ie beseda ,gospod' 
nekako udomp.r.:~ ... 

• NAROBls . ?o vaJievskeni "'fa• 
predku« posnemamo: Odbornik Mio­
drag Jocic s· ie na nedavni seji va• 
Ijevske občL skupščine znova pri• 
toževal, češ L'a je kakovost kruha, 
ki ga peče :ninsko podjetje v Valje­
vu, slaba. »Sicer pa odklanjam sle­
herno podtikan ;e, da stojim za za. 
sebniml peki!« se j, zavaroval. »Kje 
pa, ne stojll! ti za njimi, pač pa sto­
jijo oni za teboj!« mt· je oponesel, 
Kakor da je ustrel Iz topa. odbor• 
nik Bora Vuj!~ 

• JAJCE v·.c KCYI PUTA VE ••. 
IN, SEVEDL. TUDI VEC DOBI ••• 
šabski »Glas Podrinja« je priobčil to­
le zanimivo not· Na poslednji seji 
šabske občinske skupščine v prete­
klem letu je odbornik Dragoslav Sib­
novic povedal tole: »Ze dvajset let 
sem prosvet:r' delavec v šabcu_ V 
tem času .ie bil vslll' tretji delavec · 
'Zorke' moj učenee danes pa ima 
vsak le-teh v-,;<'· osrb'1e d<>hookP kot 
jaz.« 

e KDO BI SI SPODREZOVAL VEJO. 
NA KATERI SEDI? Kragujevška »Sve· 
tlost« Je nedavr.o o1'javila: Pred ne­
kaj dnevi je čistil sneg s stopnišča 
pred vhodom v kirurški oddelek kra­
gujevške bolnišnice nihče drug -
kot zdravnik, kirurg . . . Pomožno 
osebje, zaposleno v tem oddelku, je, 
po vsej verjetnosti, prepričano, da so 
njegovi osebri dohodki odvisni od 
števila bolnike., • polomljenimi udi, 
ki se zravijo , omen:enem oddelku. 
Le čemu na. b, potemtakem čistilo 
sneg s sto1>nišča, če lahko upa, da si 
bo, spričo neočiščt>nih stopnic, več 
ljudi polom',o noge in roke?1 

e NALOGE IJI< DOLžNOSTI PO­
SLANCEV. . ·ovak Djurlc, posla­
nec socialno-zdravstvenega sveta zve­
zne skupščine, se je pritooeval proti 
skupščinskim »uradnikom«: »Glejte, če 
verj~ete ali ne dobil sem kup spi­
sov, težak ·1 kg. Težko ie, tovariši, 
toliko prebrati. ka.i šele vse to pre­
mleti in doumeti!,, Valjevski »Na­
pred« priporni k tei izjavi: »Ko bi 
poslanci vse, ka, jim 'servirajo' 
premleli in dc.r:.eli bi, bog ne za­
deni, glasova. .:,o - svoji presoji ... « 

e NEPOBOLJ!sLJIVI.. Nemški pi­
satelj Giinther Grass je v neki disku­
siji dejal: »Nemčija je yedno dnela 
- napačnimi vzori!• 
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Mihailo Maric: Za kulisami emi1tra.-ije 

Besni general 
K,o je btl Nenad Petrovic urad­

ni as,isitent šefa pisarne 211 v 
mtinche1J1skem Radiu Svobodna 
Evropa, mu je zn!lillje anglešč.me 

večkrnt lmrist.ilo. V drug,i podo• 
viCi septembra 1966 je v pisarno 
prišel tuj dopisini:k, kli je bil akre­
ditiiran v Beogradu. Povprašal je 
za miistra Stankwica. Slednji je 
bil preprič!lill, da Nenad ne razu­
me niti besedice angleščine in 
tako se je nekaj časa sproščeno 
pogovarja.! z obtskovalcern. 

Izkazalo se je, da je bil dlOVi• 
nar na procesu zoper Mihaj,!a Mi­
hajilova v Zadru in da je Stan­
kovi6u pri.nesel tfflst MihaJbove­
ga zagovora pred sodiščem. Polii· 
tični pamflet Mlihaj!Lova je Stan­
kovic seveda po svoje irzkorisbtl. 

V mtinchenskem liSltu »Bayern 
Kurier« so skoraj vsak teden iz. 
hajaJi komentarji s podpisom 
»Alex Peter«. 10. oktobra 1966 je 
ta avtor priobčil članek, napisan 
na podlagi materiala, ki je prišel 
iz Zadra, naslovil pa ga je tailro1e: 
»Komunistična svoboda - obsod­
ba Miiha.jwova«. V podnaslovu je 
zapisal: ·· »Manjša svo1:>oda od ti· 
ste, ki jo imajo amerišk:i č11I1Ci.« 
Pisec komentarjev je bi:l dolgo 
neman emigra.ntsldm krog<;>m v 
Mi.inohnu. 

Odikrfil ga je Neriad Petnovic! 
Nekega dne je namreč St:anko­

V'ic rekel Petrovicu, naj prebere 
raivno omenjeni koments.r o Mi­
hajlovu. Potem ga je v:prašal, ruli 
mu je všeč. 
»Odličen je, gospod Slobodan! 

Kdo pa ga je nrupisrul?« 

. 

Trgovini 

BOREC 
y Ljubljani, Titova 17 
in Mariboru, Partizanska 1 

Priporočata cenjenim 
kupcem: 

- vse knjižne izdaje založbe 
»Borec« 

- tedensko nova dela prizna­
nih slovenskih umetnikov 

slikarjev in kiparjeV 
- dekorativne, umetniško iz. 

delane predmete za opre­
mo stanovanj in uradov 

- osebne okrasne predmete 
za žene in može, posebno 
mlada dekleta, po zadnji 
modi 

PIŠE: ANA KUC.ELJ 

»Jaz!« se je izprsil čata. »Taklo 
se podpisujem, ker imam poseb• 
ne razloge!« 

Tokrat je S~ovic govoril res­
nico. Njegovima sinovoma je ime 
Aleksandar :iin Petall' (po· nekda­
njih jugoSWOV!lillSlkih krllJ!d,ih) :iin 
tako je iz njunih imen silmval 
svoj »psevdonim« - Alex Peter. 
Ko smo že pri kTalijih, je treba 
povedati, da je Sitooikovic zelo 
naklonjen kralju Petru, čeprav 

gov[)ri, da je republikanec ... 

NOVOLETNO 
SPOROčIW 

JDS se je uradno odločtl za 
repub1iikansiko dtiaivno uredttev 
in proti monaa-hiiji. zato je bil! 
Petrovic precej presenečen, ko je 
konec leta 1966 dobiil od svojega 
šefa. »Novoletno pool!lilliCO njego­
vega veliič8/IlB!tva kralja Petra II.«, 
k.i naj bi jo razmnooil v tisoč pri• 
merkih. Tudi to je bilo oiprwv,lje­
no na amer,iškem pa,pirju in ame­
riških strojdh Radia Svobodna 
Evropa v Miinchnu. 

»Kaj pa bomo s tem?« je Pe­
trovic naivno vprašrul S:tankovi6a. 

»Naj ti bo že enkrait za vselej 
jasno, da nam koristi vse, kar 
slabi komun~ v Jugoslaviji!« 

Ko je bi16 "ci:elo opra.¾-ljeno, Je 
Stankovic poslal Nenada v · staino• 
vanje nekd,a,njega generala Rado­
vana Popovica, ki sio ga v st,a,i,i 
Jugoslaviji poonali tudi· kot »kri· 
čača«. s seboj je imel nekaj s'to 
primerkov poslaillice. Emigrailltskii 
kraljevSlkli general se je zahvarl.H, 
potem · pa je. nenadoma začel 

kričati: 

»Vidiš, f!lillt moj, tisti bedasti 
Petrov .. brat klraLjevič Tomishw 
nam samo meče polena pod no­
ge ... « 

Generail je kričal in iz ust se 
mu je UJ1tla povodenj besed, · tak.o 
da ga je Petrovi<! komajda razu­
mel. (Mimogrede: geneml. Rado­
van Popovic se je novembra 1967 
smrtno ponesrečH v ZR.N .) 

Nenad PetrOVii.6. si ni bil na jas­
nem glede povezanosti med re­
pub!Lkancem . Stankovicem in· mo'. 
narhistom Popovicem. cata mu 
je zadevo 'tarko!e ra2'Jl.OžH: · ·. 
»Krald~ič Toanislaiv je bil! v 

Dlisseldorlu na shodu tistih emi­
grantov, ki so za VZldrževanje zve­
ze s cerkvijo v Jugoslav1.i), krald 
Peter pa se je ocUočil za razkoJ. 
nišiko cerkev, ki ne prmava seda­
nje jugoslovanske cerkvene hie­
rarhije.« 

Tornis1av Karadjordjevic, ki so 
zanj govoniwi, da je »rupolitimi 
busi.nessman«, se je po ta.Iro ime­
novanem cerkvenem ra21kioou v 
emig,racijd sprl z rodni:m bratom 

Petrom. Ali pa se je sprl Peter 
z njim - to je pač vseeno. 

Pra'Vlzapmv sta se kraljevska 
brata razšla zaradi političnih, ne 
pa ceTkvenih zadevščin. 

»čRNI HUDIČ 
EMIGRACIJE« 

Nekdanjega kralja Petre II. so 
njegovi bivši pmVTženoi že davno 
prei:rrumovarli v »črnega hudiča 
emigracije«, vendaa' to ne m,iira 
ta,kio imenovoodh repwblii:kainskilh 
emigrantov, da se ne bi parjdašiilii 
s »kr.aJijevskim domom«. 

Peter II. se je kompromttiiral l.Z 
dneva v d!lill, začenši z letom 1941 
v vojni emigraoiji. V povojni emi- " 
graciji ga je n\a,t:i že leta 1945 to­
žila pri vladi DemokratiČllle fede­
r.ativne Jugoslavije, k.er ji je ukli­
ml 3tPanažo - za vrorževarnje. 
Nehail je govor&ti z mruterjo, po­
tem pa tudi z ženo, ki je dvlllk,rat 
skušala nared:iti samomor. Potem 
je prišla seraja njegovilh kookar­
sklih »podvigov1<, ioo.a.jaJ je lrumle 
čeke,· metali so ga iz pariških -ho· 
telov itd. ·Pozneje je postal trg.orv• 
ski · potnik za avtomobtle . iill ko 
ga je pot prinesla v ZUA, je ta­
koj postavil »tarife«: za fotografi­
:ranje z njiim -: 50 dolairjev, za 
stisk no>ke arli poljub roke - 25 
dolarjev itd. Američani so ga 
vodili na rame emigrantske koo­
grese, pri čemer je spet postav.i<l 
»tarife« za njegovo navzočnost na 
kakimem shodu je biilo treba. pla­
čati od 100 do 400 dolarjev na 
uro. 

Podobn9 se je kompromitiral 
tudi kot »politična osebnost« m 
vodja emigracije, tak,o da je nje• 
gova vloga dandanes povsem ma­
rionetna. Kdor bolje plača, ta ga 
ima - dokler plača. Ka:}ti kiralj 
potrebuje denar, saj se duši v 
dolgovih. 

Emi~anti so pozneje hotehi po-
1itično wk.oristilti drugega Ka.ra,. 
djordjevica - »kraljeviča· Tomi• 
slava«. •Potiskali so ga V· svojo 
»drugo gamituro« in po njihovem 
mnenju naj bi bil pripravljen re­
ševati »cerkvene probleme« po 
emigrantsklih receptih. TaikiO se je 
Tomislav Karadjordjevic, ki je 
zapustil Jugoslavijo kot desetletni 
deček (bilo je avgusta 1939. leta), 
znašel v kompa.nilji s p1nsluJim 

Nekdanji jugoslovanski kralj Peter 
II. 

Momčiilom Djujičem, popom in 
vojvodom :In četniškim koman­
d!lilltom »Dinarske . divizije«, ki je 
med drugo svetovno v:ojno do­
biva.1 lire in ma,rke iz italij runskih 
!!Il ne!Mkih vojmh blagajn. 

Dantlanes · sta kmljevska brata 
v nasprotnih taiborih, slUŽita emi• 
grantom kot organwatorja ramih 
shooov; pa naj gre za monarhiste 
a1i; repubJ1kanee. 

Krar1j Peter II. je v začetku lan­
skega · 1efa. živel v Mcm,te Carlu, 
nedaleč .od igralm~. je bolan na 
jetrih in· srcu, toda tud:i na bolni­
ški postelji je sprejemal svoje 
»polittke« ter jim pisal >llPO­
slanice«. 

Bržkone Peter tega ne bi počel, 
če njegov »prest(>!« ne bi bfil v 
nevarnosti. 

Z3'radil »~ovarnskega presto­
la« namreč zadnje čase divja 
pravcata zakulisna vojna. 

(Nadatjevanje prihodnjič) 

•TV 15« IZhaJa vsak teden - lzdaJa 
ga _Predsedstvo Zveze bOrcev ~OV 
Slovenije - Zavod •Boi:ec«, Ljub 
!Jana, Beethovnova 10 - l'lsk iJJ 
klišeji CGP »DELO«, Ljubljana, -
l'omšičeva 1 - List ureja uredm 
škl odbor - Letna narOčmna 1800 
dinarjev oziroma 18 N-d!n - Posa 
mezna številka -stane 40 din OZiro. 
ma 40 N·par Za Inozemstvo stanf 
•TV 15• 30 N-d!n - Naročnino po 
šljite na naslov: Oprava •TV 150. 
Ljubljana, Beethovnova 10. pritlič­
je, p predal 598,Xl, al! na čekovni 
račun pri Narcdnl banki 501-8-29 
- l'eletonske številke: Glavm m 
odgovorni Ul'e(lolk 21-901. tajništvo 
in novinarji 22-313, uprava 22-607 

- Rokopisov ne vračamo 

RIŠE: J. RAVNIK 

88. V mraku je četa prikorakala do Mlinar• 
jeve hiše. Nihče si ni upal pogledati ven, ker 
so mislili, da so partizani. Fantje so korakali 
pod okni in močno udarjali ob tla s podplati, 
da je kar bobnelo. Ko so prišli na konec hiše, 
so stekli okrog in spet na cesto. Tako se ko­
lona ni pretrgala. Drugo jutro so v Strmcu in 
v drugih vaseh govorili, kaj je bilo prejšnjo 
aoč. Mlinarjeva Neža je namreč pripovedo• 
vala, da je šlo skozi vas več, brigad. Najbrž 
so šli partizani pomagat onim v Sd)ijo. Se· 
veda se nobeni od opravljivk ni sanjalo, kje 
je to in da so tudi tam partizani. 

89. Tudi domobranci so se zavedali, da slav­
ni nemški armadi že trda prede. Našli so si 
drugega pokrovitelja. Trobili so na ves glas, 
da z njimi držijo Angleži in jim pošiljajo 
brano, obleko, .orožje. Nekateri so pripovedo­
vali, da v Londonu čaka kralj Petrček, ki bo 
po odhodu Nemcev zasedel jugoslovanski pre· 
stol Novic in vesti je bilo toliko, da so pobi­
jale druga drugo. Res pa so prav tedaj zahod­
ai zavezniki pošiljali vse te stvari partizanom. 
Na dogovorjena mesta so metali padala z 
velikimi zavoji. Iz padalske svile različnih 
ban so članice AFZ šivale borcem srajce • 

90. Vojne ni hotelo biti konec, bližala se je 
četrta zima. Nemci in domobranci so bili taki 
kot ose, če jim zažgeš gnezdo. Pionirji so 
dobivali vedno nove naloge. Slave je zbolel, 
dobil je hudo vnetje v ušesih, Janez in Drago 
sta se potegnila, da sta bila večja od Naceta. 
Prav zato je imel največ dela Mirče, ki je bil 
bolj majhen in najbolj iznajdljiv. Tovariš Bi· 
ne ga je postavil za kurirja in mu dal ilegal• 
no ime Binče. Določil mu je kraje za javke. 
Nace je hotel preizkusiti bratca. Spraše.val ga 
je, kaj mu Je Bine naročil, a Mirče se je 
spretno izmotaval 


